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Pajdok racja.
Jak wyraz arystokracja oznacza

panowanie najlepszych czy też wy
branych (choć niezawsze najlepsi do
arystokracji należą), tak pod pajdokra-
cją rozumiemy panowanie młodych,
chłopców, bo pais to określenie grec
kie chłopca. Wyjaśnienie to potrzeb
ne jest dla zrozumienia poczynań za
łożonego przez Dmowskiego Obozu

Wielkiej Polski, który w młode po
kolenie zaszczepia pewne metody po
stępowania, jakie starszemu pokole
niu już się przejadły i wskutek czego
endecki .,obóz narodowy” na dobre

się rozpada. Do O. W. P. należą od
działy młodych (chłopców), których
uczy się nienawidzieć ludzi innych
prztekonań, jak to swego czasu wy
kazaliśmy. A jak się w O. W . P. rolę
tych chłopców rozumie, o tem poucza
nas referat redaktora ,,Kurjera Po
znańskiego” Drobnika. Tenże na zjeź
dzie Młodych O. W . P. w Lubawie po
wiedział między innemi;

,,młodzi obowiązani są przy każ
dej sposobności szerzyć program
Obozu i wskazywać drogę, którą
naród musi kroczyć do wielkości”

A więc młodzi, czyli chłopcy, ma
ją uczyć naród. Ładnieby naród

przy takiej nauce wyglądał. Rozu
miemy wprawdzie, że każdy młodzie
niaszek, który do endecji wstępuje,
staje się odrazu genjuszem, ale jed
nak roli nauczyciela narodu przy
znać mu nie możemy, bo byłaby to

typowa pajdokracja. Naszem zda
niem młodzi przedewszystkiem po
winni się uczyć, jak narodowi służyć
- a nie odwrotnie.

Może jednak pp. endecy zrewidują
swoją receptę na uzdrowienie naro
du, bo ta, o której wyżej mowa, dla

młodych dusz zawiera — truciznę.

Warszawa nadal odcięta
od świata!

Przewody telefoniczne między stolicą
a województwami zachodniemi jeszcze

nie naprawione!

(s) Huragan, który szalał w ubiegły
wtorek i poczynił tyle szkód, dawno już
ucichł — nie zniknęły jednak dotąd
ślady po burzy śnieżnej. M. i. dziś już w

czwarty z rzędu dzień Bydgoszcz odcię
ta jest od Warszawy pod względem ko
munikacji telefonicznej i telegraficz
nej. Fakt ten jest doprawdy godny u-

bolewania — a zarazem zasługuje na

ostre napiętnowanie.
Trasa przewodów elektrycznych po

dzielona jest na odcinki, które podlega
ją poszczególnym urzędom pocztowym.
Urzędy te zaopatrzone są w personel
techniczny, który usuwa przeszkody w

jaknajszybszym czasie, W razie potrze
by centrala warszawska wysyła rezer
wy, również wojsko (np. 1 pułk, łączno
ści, stacjonowany w Zegrzu) spieszy z

pomocą. Jakże więc jest możliwem.

żeby przez cztery ijak dotąd — bo Bóg
wie, kiedy ten stan anormalny się skoń
czy!) dni nie było połączenia telegra -

ficzno-telefonicznego między stolicą,

30-miljonowego państwa a jej najważ
niejszemi prowincjami!

Zajmujemy zawsze lojalne stanowi
sko względem zarządu poczt i telegra
fów, nie piętnujemy drobniejszych, choć
nieraz bardzo przykrych niedomagam
licząc się z tem, że może jeszcze nie zdo
łano dotychczas uzgodnić organizacji
rosyjskiej z pruską — tu jednak milczeć
nie możemy! Cóżby np. mogło się stać

w razie wybuchu wojny; wywrotowcy
(których na nieszczęście mamy dosyć!),
przetną przewody telegraficzno-telefo-
niczne, a poczta nasza szukać będzie
przeszkód i usuwać je przez... cztery
dni!

Tu potrzeba koniecznie poprawy!
Niech minister Miedżiński zamiast

wprowadzać liczniki i inne nowości,
wglądnie przedewszystkiem do organi
zacji służby przeszkód i, zamiast eks
perymentować, doprowadzi to, co już
jest, do takiej doskonałości, że wytrzy
ma (w razie choćby burzy śnieżnej!)
próbę największą!

Warszawa w szacie zimowej.

Po wtorkowej śnieżycy i wichurze,
stolica przybrała niezwykle oryginalną,
jak na kwiecień, szatę zimową. Jezd
nie, chodniki; i skwery pokryte były
powłoką śniegową, dochodzącą do 49

cm., na dachach zwały śniegu, groźnie
zwisały nad głowami przech,odniów.

Znów więc, jak w zimę, dozorcy po
częli usuwać śnieg, Wynikły przytem
scysje i narzekania na magistrat, który
chociaż już od 1 bm. podjął się uprzą
tania ulic, zrzucił we wtorek całą odpo
wiedzialność na dozorców.

Po zebraniu śniegu wzdłuż chodni
ków ciągnęły się formalne Jinje ,,oko
pów” śnieżnych. Śnieg szybko topnie
jąc, tworzył na chodnikach i jezdniach
olbrzymie kałuże.

W ciągu dnia, naogół pogodnego, kil
kakrotnie pada! drobny śnieżek, który
jednak po onegdajszej zawiei był już
tylko ,,niewinną igraszką” aury.

Oczyszczenie miasta z śniegu, który
spadł w czasie onegdajszej śnieżycy,
kosztować będzie magistrat przeszło 10

tysięcy złotych. W akcji sprzątania
wzięło udzia 000 specjalnie zaangażo
wanych robotników, 50 samochodów
oraz 20 wozów dwukonnych.

Warszawianie i warszawianki zrezy
gnowali z nowych wiosennych ubiorów
i na ulicach ukazały się znów zimowe

okrycia, boty i futra.
A w kalendarzu - wiosna...

Anteny radiowe, porozmieszczane na

dachach, srodze ucierpiały od wichury,
która porwała większość drutów.

Żałośnie zwisającemi szczątkami an
ten zaopiekowali się radiotechnicy, któ
rzy błogosławili burzę. Przynajmniej
ci byli zadowoleni z kwietniowej nie
spodzianki !

Jak wyglądają drogi
w byłej Kongresówce?

Drogi i szosy w b. Kongresówce są w

wielu miejscowościach nie do przebycia
gdyż zwały śniegu, topniejąc podczas
wczorajszego, stosunkowo ciepłego drtia

zamieniły się w olbrzymie kałuże i ba
jora, w których samochody i wozy
grzęzną, łamiąc niejednokrotnie osie i

koła, Komunikacja pocztowa uległa
wskutek tego w wielu wypadkach opóź
nieniu Utrudniony jest również dowóz

żywności.

Cała Bułgarja nawiedzona

ponownem trzęsieniem ziemi.
Liczne ofiary. - Zniszczenie torów kolejowych. — Panika

wśród ludności. - Mieszkańcy uciekają z stolicy. — I w Rumunii

trzęsienie ziemi.

Sofja, 19. IV . (Pat.) Ubiegłej nocy
w całej Bułgarji odczuto ponownie
wstrząśnienia podziemne. Szczególnie
gwałtowne były one w Fiiipopolu, gdzie
runęły częściowo dworzec kolejowy i

budynek klubu wojskowego. Poważne
mu uszkodzeniu uległo również kilka
składów tytoniu i domów mieszkalnych
W paru punktach miasta wybuchły po
żary. Według dotychczasowych donie
sień zginęło około 10 osób, a około 50
odniosło rany. W Starej Zagorze, zdjęta
paniką ludność, opuściła miasto i spę
dziła noc w pe!n wśród ulewnego de
szczu. W mieście tym trzęsienie ziemi
nie wyrządziło szkód i nie pociągnęło o-

fiar w ludziach. W kilku miejscowo
ściach jak Haskowo, kilka budynków
uległo uszkodzeniu. W Filippopolu i o-

kolicach odczuto ogółem 30 wstrząśnień.
W Sofji podczas trzęsienia ziemi zaczął
dzwonić dzwon w katedrze Aleksandra

Newskiego, którego to zjawiska nie no
tow’ano podczas trzęsienia ziemi sobot
niego.

Sofja, 19. 4. (Pat.) Trzęsienie ziemi,
jakie zdarzyło się ubiegłej nocy wywoła
ło wielkie zniszczenie w w’iosce Papazly
gdzie pierwsze prace przy odgrzebywa-

niu rumow’isk doprowadziły odrazu do
odnalezienia 18 truptw. Zapadnięcie się
toru kolejowego w pobliżu Papazly u-

niemożliwia komunikację kolejową na

południe od Filippopolu. Celem niesienia

doraźnej pomocy poszkodowanej ludno
ści wydane zostały energiczne zarzą
dzenia.

z Ludność stolicy w popłochu ucieka

z domów i obozuje w otwarłem polu.

Sofja, 19. 4. (Pat.) Według doniesień
z Filipopcla, trzęsienie ziemi dało się od
czuć ze szczególną gwałtownością w ni
żej położonych dzielnicach miasta. Naj
więcej też ucierpiały dzielnice północna
1 południowa. Kilka składów tytonio
wych zapadło się w gruzy, grzebiąc wie
le ofiar. Według dotychczasowych da
nych, liczba zabitych wynosi 15 osób,
liczba rannych zaś dochodzi do 80. Ak
cja ratownicza oraz prace nad odkopy
waniem gruzów, prowadzone są z wiel
ką energją. W miejscowości Papazly
znajdującej się o 25 km. od Filipopola,
dw’orzec został całkowicie zniszczony.
Zniszczeniu uległy również szkoła rol
nicza w miejscowości Sądowo, most na

rzece Maricy, w pobliżu Papazly, oraz

częściowo dworzec kolejowy w Filipo-
polu. W pobliżu Papazly, tor kolejowy
na dystansie dwóch km. obniżył się o

2 metry zgórą. Jak przypuszczają, ogni
sko trzęsienia znajduje się pomiędzy
miejscowościami Papazly. i Sądowo.
Wstrząśnienia, które rozpoczęły się c

godz. 9 wieczorem, trwały do godz. 2. ra
no. Najgwałtowniejszemi z nich były
pierw’sze i ostatnie. Prezes Rady Mini
strów i minister robót publicznych u-

dali się w dniu dzisiejszym do Filipopo
la. W miejscowości Czirpan, ludność e-

garnięta została taką paniką, że kilka
naście osób dostało pomieszania zmy
słów.

Se

Bukareszt, 20. 4. (tel. wł.) Trzęsienie
ziemi odczuto również w Rumunji. Strat

w ludziach i szkód materjałnych do
tychczas nie było.

Szkody na linjach telefonicznych.

Na linjach telefonicznych szkody, wy
rządzone przez burzę, są ogromne. Z

zagranicą w dalszym ciągu nie mamy
zupełnie połączeń telefonicznych. Więk
szość głównych przewodów krajowych
również jest przerwana. Mianowicie

nieczynne są linje do Lwową, Krakowa,
Bydgoszczy, Łodzi, Sosnowca, Często
chowy i Katowic.

Burza nad Berlinem.

Berlin, 19, 4. (Pat.) Dziś o godz. 5 po
poł. przeszła nad Berlinem burza z de
szczem śnieżnym. W całem mieście

przez 15 minut niemal panowała ciem
ność. O ile dotychczas wiadomo, bu
rza nie wyrządziła żadnych większych
szkód.

Manewry Reichśwehry nad granieami Polski.
Berłin, Wdniach od17do22 wrze

śnia br, odbywać się będą w Prusach
Wschodnich i na wschodnich wybrze
żach Niemiec manewry Reichśwehry,
w których udział weźmie pierwsza dy
wizja wschodnio-pruska wraz z flotą.
Tzw. wielkie manewry odbędą się na

Śląsku od dnia 17 do 26 września.
Udział wezmą 4 dywizje piechoty i 2

kawalerji. Podczas manewrów tych
podjęte będą ćwiczenia przy pomocy
motorów, których próbowano już pod
czas ostatnich manewrów. Prócz tego
odbędą się z końcem sierpnia małe

manewry III dywizji w Ukermark i II

dywizji na zwykłym placu ćwiczeń w

Doeberitz.

Nową bardzo ciekawa powieść
znanego i cenionego autora

Dr. ANTONIEGO MARCZYŃSKIEGO
zaczniemy drukować w pierwszych dniach maja.

Prosimy zapisać zawczasu ,,DZIENNIK BYDGOSKI" na miesiąc maj
i zachęc.ć do tego swych krewnych, przyjaciół, sąsiadów i znajomych.
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Unja państw bałtyckich.
Litwa na przeszkodzie.

Gdańsk, 19. 4 . (PAT.) Członek fran
cuskiej izby deputowanych Plaisen za
mieszcza w ,,Baltische Presse" artykuł,
który omawia stosunki, panujące na Ło
twie, oraz stosunek Łotwy do państw są
siednich. Reasumując, oświadcza depu
towany Plaisen, że zarówno na Łotwie,
jak i w Estonji żyją ciągle w pamięci
ludności wspomnienia z przeszłości ro
syjskiej oraz z czasów panowania ba
ronów bałtyckich. W ostatnim czasie
doszło do zawarcia prowizorycznego u-

kła,du handlowego pomiędzy Łotwą a

Polską. Jeżeli zaś rozpoczęte w Królew
cu rokowania polsko-litewskie przynio
są pomyślny rezultat, będzie to niewąt
pliwie decydującym krokiem na drodze
do realizacji unji państw bałtyckich.
Unja taka zadecydowałaby równocze
śnie o konsolidacji pokoju wschodniej
Europy.

Bliskie podjecie rokowali

z Niemcami.
Wiedeń. Przewodniczący delega

cyj do rokowań handlowych polsko
niemieckich min. Twardowski i Hermes

zakończyli swe rozmowy i opuścili
Wiedeń. W rozmowach tych prócz obu

przewodniczących brali udział również
ich sekretarze radca ministerjalny A-

damkiewicz i radca rządu Weber. Kon
ferencja wiedeńska, jak słychać, dała

wyniki zadowalające i jest nadzieja, że

oficjalne rokowania polsko-niemieckie
w Warszawie zostaną wkrótce na nowo

podjęte.

Złodziej

Człowiek się skrywa a prawda wyskoczy
Tak jak sprężyna te starej kanapy --

Dość ml popatrzeć tylko w twoje oczy,
A wiem już, poco wyciągasz swe łapy.

Przeszedłem zdrady, zasadzki, obławy,
1 wilcze doły i strzały z okrycia,
Przez długie lata w męce serca krwawej
Obierałem skarb swój dla urody życia.

Wlelem przecierpiał 1 wiele poświęcił,
Przetrwałem ciężkie katusze i znoje,
Przeto gdy Sezam mój się wydjamencił,
Sercem na straży w dzień I w nocy staję.

Więc choć zakryją cię wicczOmo mroki,
Więc choć nas przestrzeń cd siebie odgrodzi,
Słyszę w ciemnościach twe zdradzieckie

(kroki,
Widzę na czole twojem piętno; złodziej i

Henryk Zbierzchowski.

Z Rosji Sowieckiej.
Łinja napowietrzna Kabol- Taszkent-

Moskwa.

Podpisana tu została pomiędzy przedsta
wicielami Związku Sowieckiego i Afgani
stanu umowa w sprawie zorganizowania
komunikacji lotniczej Kabul—Taszkent—
Moskwa. Linja Kabul—Taszkent przecho
dzić będzie przez górzyste okolice turkie-
stańskie. W związku z tem postanowienia
dodatkowe układu przewidują, iż Afgani
stan dokonywać będzie zamówień na samo
loty wyłącznie w przemyśle SSRR.

Prześladowania ,,speców" trwają nadal.

Represje w stosunku do ,,speców” roz
szerzają się także na przebywających w So
wietach koncesjonariuszy zagranicznych.
Ostatnio aresztowany został przemysłowiec
chemiczny Austrjak Funk. Oskarżony jest
on o nieprawne zakupy surowca zagranicą.
Aresztowano również dyrektora makiejew-
skiej fabryki - Petrowskiego. Aresztowa
nemu zarzucają niedopatrzenie służbowe.

15 urzędników sowieckich w więzieniu
pekióskiem.

,,Izwiestja" podają wiadomość, że 15 are
sztowanych urzędników w zeszłym roku w

konsulacie sowieckim w Pekinie, pozostaje
dotychczas w więzieniu. Obrońca areszto
wanych oświadczył, że sprawa ich nie po
sunęła się absolutnie naprzód i znajduje się
w tem stadjum, w jakiem była przed, ro
kiem.

UllBley RsiążĘfa rosyjscy na wygnaniu.
Prasa ogłasza szczegółowy opis warun

ków, w których żyją obecnie na wygnaniu
we Francji liczni wielcy książęta i arysto
kraci rosyjscy. Ci z pośród nich, którzy
zdołali uratować część swego majątku, osie
dlili się przeważnie na Riwierze, gdzie po
siadają własne pałace i wille.

W Cannes mieszka wraz z rodziną pre
tendent do tronu rosyjskiego, w. ks. Cyryl
Włodzimierzowicz. Odziedziczył on po mat
ce, w. ks. Marjł Paw!ównie, poważny ma
jątek, który pozwała mu na prowadzenie
beztroskiego trybu życia. Jedyny syn jego,
w. ks. Włodzimierz Cyrylowicz, wychowy
wany jest w duchu rosyjskim.

W okolicach Nizzy mieszka brat preten
denta, w. ks. Andrzej Włodzimierzowicz, o-

żeniony z byłą baletnicą Krzesińską. Za
równo Krzesińska, jak i syn jej z poprzed
niego małżeństwa nosi tytuł i nazwi
sko hrabiów Krzesińskich. Sytuacja finan
sowa w. ks. Andrzeja Włodzłmierzowlcza
kształtowała się ostatnio niezbyt dobrze,
tak, że musiał nawet odnająć część swej
willi pewnemu Amerykaninowi.

W Paryżu mieszka w. ks. Marja Pawlów-
na, która prowadzi wraz z mężem, ks. Pu-

tiatinem, wielki dom handlowy.
W okolicach Paryża mieszka w nader

skromnych warunkach w. ks. Borys Wlo-

dzimierzęwicz, ożeniony po rewolucji z cór
ką słynnego kupca Je!isejewa. W zamku

Choigny, w okolicach Paryża, zamieszkuje
sędziwy w. ks. Mikołaj Mikołajewicz, były
głównodowodzący armją rosyjską podczas
wojny światowej, obecnie — przywódca zna
cznego odłamu rosyjskiej emgiracji monar-

chistycżnej.
W Biaritz mieszka wraz z liczną rodziną,

złożoną z 9 synów i kilku córek, w. ks. Ale
ksander Michaj łowicz, ożeniony z siostrą
cara Mikołaja II, w. ks. Ksenją.

Prócz tych członków rodziny Romano
wów znaleźli we Francji schronienie repre
zentanci rodów książęcych, spokrewnionych
z byłą dynastją rosyjską, mianowicie ksią
żęta Oldenburscy, Leuchtenberscy i Meklem-

burscy. Ostatnim powodzi się nieźle, gdyż
rząd meklemburski przyzna! im odszkodo
wanie na równi z członkami zdetronizowa
nych rodów panujących.

Minister Rzeszy tafle!! sto rozwiązać liolAwkl

komuijisfyezne,
Sprzeciwia się mu rząd pruski.

Berlin, 18 4. (Pat.) Minister Spraw
Wewn. Rzeszy von Keudell (nac.) zwró
cił się pisemnie do rządów krajów
związkowych z wnioskiem o wydanie za
rządzeń celem rozwiązania komunistycz
nej organizacji czerwonej gwardii t. zw.

nRoter Fronikaempferbnnd" na całym
obszarze Rzeszy, Minister von Keudell,
powołując się na ustawę o ochronie re
publiki podkreśla, że działalność czerwo
nej gwardji zagraża spokojnemu prze
biegowi akcji przedwyborczej. W myśl
przepisów konstytucji niemieckiej, rzą
dy związkowe mają w przeciągu dwóch
dni odpowiedzieć, czy wniosek tego ro
dzaju przyjmują. W razie sprzeciwu rzą
dy związkowe zobowiązane są zwrócić

się do najwyższego trybunału z prośbą
o rozstrzygnięcie sprawy.

Dziś po południu rząd jn-u?kl złożył
oficjalne rato przeciwko wnioskowi mi
nistra von Keudełla, zwracając się ró
wnocześnie do najwyższego trybunału
Rzeszy w drodze telegraficznej z prośbą
o rozstrzygnięcie sprawy. Według infor
macji ,,Deutsche Al’gemeine Ztg.", mi
nister von Keudell powiadomił o swoich

krokach przebywających w Berlinie
członków gobinetu, przyczem uzyskać
miał pełną aprobatę kanclerza Marxa.

,,Tagliche Rundschau" donosi, że mi
nister Keudell odbył wczoraj po połu
dniu dłuższą konferencję z pruskim mi
nistrem spra wwewn. Grzesińskim (soę.),
aby go nakłonić do rozwiązania czer
wonej gwardji komunistycznej.

Berlin, 18 4. (Pat) Prasa prawicowa
wita z radością zapowie.dź wydania za
rządzenia, celem rozwiązania czerwo
nej gwardji jako pierwszy krok, zmie
rzający do ukrócenia terorystycznej
działalności komunistycznej. Socjalisty
czny ,,Vorwarts" podkreśla przytem, że

krok ministra Keńdeila jest bardzct do.
brze obmyślonym manewrem przedwy.
bcrczym, mającym na celu zwrócenia
ataków komunistycznych w stronę soc

jalistycznego ministra pruskiego Grze-

sińskiego. Dziennik zapawiada, że soc
jaliści postarają się o to, aby wykazać,
że pomiędzy niemiecko-narodowymi a

komunistami panuje ciche porozumie
nie, mające na celu wspomaganie się
podczas wyborów.

J%ronifta tefcgOT/teiso.

Warszawa, 19. 4 . (Pat.) Stacjonowa
ny w Ciechanowie 11 pułk ułanów, za
szczytnie znany z bojów o oswobodzenie
Wilna 1919 r. oraz z szeregu zwycię-
skich walk w 1920 r, obchodzi dziś świę
to pułkowe i 10-lecie swego istnienia.

Uroczystość pułkową zaszczycił swą

obecnością p. Prezydent Rzplitej, który
w towarzystwie członków domu wojsko
wego przybył specjalnie w tym celu do

Ciechanowa. W uroczystości tej wzięli
udział przedstawiciele generalicji, kor
pus oficerski oraz społeczeństwo.
Skazanie obywatela polskiego

przez sąd niemiecki.

Kołobrzeg, .20. 4. (Tel. wl.) Jak dono
si ,,Berliner Tageblatt" sąd w Słupsku
skazał obywatela polskiego Mare!na

Stanisławskiego za usiłowaną zdradę
tajemnic wojskowych na dwa lata i 5

miesięcy więzienia. Stanisławski po
chodzi — jak podaje pismo — z Nowego
Miasta na Pomorza. Swą ,,zdradę"
miał popełnić podczas okupacji Ruhry,
będąc na usługach polskiej służby wy
wiadowczej(!?), na której czele stał

oficer francuski. Rozprawę odbyto, co

należy podnieść, przy zamkniętych
drzwiach.

Mordercy z ,,wyższego nakazu”.

Szczecin, 20. 4 . (Tel. wł.) Podczas

wczorajszej rozprawy w procesie o mor
derstwo popełnione przez tajne sądy
(,,Feme") - o którym wczoraj donosi
liśmy - złożył świadek por. Schulz I

następujące sensacyjne zeznanie:

Schulz, który był bezpośrednim prze
łożonym oskarżonego o morderstwo por.

Heinesa, wyjawił, że otrzymywał wyż
sze nakazy z pewnej strony rozstrzeli
wania zdrajców. Tak więc — wniosko
wał świadek — Heines miał prawo (!)
do zastrzelenia Schmidta. Wynik proce
su jest wątpliwy.

He nas kosztuje Sejm
i Senat?

Z obrad komisji budżetowej.

Warszawa, 19. 4, PAT. W dniu dzisiejszym
sejmowa komisja budżetowa przystąpiła do

dalszych obrad nad preliminarzem budżetowym
na rok budżetowy 1928-29, Na wstępie posie
dzenia przewodniczący komisji pos. Byrka o-

świadczył, iż budżet Ministerstwa Spraw
Wojsk., który miał być dziś omawiany, oma
wiany nie będzie, gdyż minister spraw wojsk.,
który przywiązuje dużą wagę swej obecności
w czasZe obrad nad tym budżetem, nie może
dziś przybyć. Komisja będzie obradowała nad
budżetem Sejmu i Senatu, a następnie nad bud
żetem Ministerstwa Robót Publ, Po odrzuce
niu wniosków po:-ła Korneckiego (ZLN), który
proponował odrocżenie posiedzenia komisji do
dnia jutrzejszego poseł Wyrzykowski (Wy
zwolenie) zreferował budżet Sejmu i Senatu.

Budżet ten według przedłożenia rządowego
zawiera pó stronie dochodów 173.397, zai po
stronie wydatków 8.623,704. Poważną pozycję
w wydatkach stanowią djety posłów i senato
rów 7.778.452, następnie idzie pozycja wy
datków na uposażenia 475.819 itd. Sprawozda
wca pos. Wyrzykowski zaproponował podwyż
szenie wydatków zwyczajnych do 9.096.336,
wydatki nadzwyczajne z 6CO.OOO do 1.530.000 .

Podwyższenie to sprawozdawca uzasadniał ko
niecznością utworzenia nowych etatów nowemi
dodatkowerai robotomi budow!anemś itp, Po re
feracie wywiązała się dyskusja.

Niema chaty, ani domu,
Gdzieby Reger nie królowa!.
Nie przvnosi nigdzie sromu (toin
I przed" troską zła uchowa...
Gospodyni, co Regera ,.

Mvdłem wierze - radość zbiera.

Budżet Ministerstwa
Robót Publicznych.

Wydatki: 213 miljn. zł. - Budżet za mały
wobec potrzeb kraju.

Warszawa, 19. 4 . PAT. Po odroczeniu glo
sowania nad wnioskiem co do budżetu Sejmu
i Senatu, - komisją budżetowa przystąpiła na

popoludniowem posiedzeniu do rozpatrzenia^
budżetu Ministerstwa Robót Publicznych

Min. Moraczewski oświadczył, że w roku tt-

bieglym budżet lego resortu nominalnie wyno
sił 87 i pó tnilj. zl, a w rzeczywistości zrobiono
około 113 milj, zł. W obecnym roku budżet
ten nominalnie wynosi 134 milj. zł, a z do
datkowym budżetem inwestycyjnym 213 milj.
Budżet ten w wydatkach o tyle jest nierealny,
że za te pieniądze nie będzie można wykonać
przewidzianych robót. Wpływa na to nie tylko
wzrost cen za robociznę i połączony z tem

wzrost cen materjalów, lecz pozatem jeszcze
lichwa motcrjcdów budowlanych, która odbija
się nie tylko aa budżecie tego Ministerstwa,
ale także na dużej części mieszkańców w Pol
sce. Treska o obniżenie cen materjalów budo
wlanych musi się wybić na jedno z pierwszych
miejsc zainteresowania Ministerstwa. Następnie
p. min. Moraczewski omówił szczegółowo akcję
przedsięwziętą przez Ministerstwo Robót Pub!,
celem obniżenia cen najpotrzebniejszych ma
teriałów budowlanych, jak cegłę, kamień, ce
ment, żelazo i drzewo, Omawiając dalej dział

dochodów, p, minister oświadcza, iż daje się
tu zauważyć tendencja zwyżkowa. Ministerstwo
zamierza podnieść taryfę za wynajem taborów
dla dróg wodnych, Rząd wkrótce wystąpi przed
Sejmem z piojektem podatku cd samochodów,
Wydatki administracyjne zmniejszyły się o 5,8
porc, W wydatkach znajduje się suma 355.000
?l na zapoczątkowanie analizy cen. Omawiając
,prace techniczne Ministerstwa, p. minister wy-
mienił prące regulacji rzek Stryj i So’yń, wstę
pne prace nad regulacją Wisły, Odbudową
zniszczonych budynków i dróg kołowych, e-

lektryfikacjt kraju i projekt osuszenia Polesie.
W zakończeniu p. minister prosi e przyjęcie
budżetu o ile możności bez zmian.

Po przemówieniu p. ministra Moraczewskie-

go pos.Chądzyński (NPR) zreferował budżet

Ministerstwa Robót Pub!., podnosząc, źe na

budowę i utrzymanie dróg państwowych preli
minuje się 33 milj, zł, na budowę, naprawę i

utrzymanie mostów 3 milj. zł, na nowe drogi
wodne 36 milj. zl, na melioracje 6 milj. zł, na

budowę pomieszczeń urzędów 32 milj. zł. Na

budowy prywatne przewidziany jest kredyt
100 milj. zł. Referent proponuje zwiększenie
w dochodach budżetu zwyczajnego o 600.000
zł, ńa co składa się podwyżka opłat za uży
wanie dróg wodnych, wynajmu taborów i opła
ty administracyjno-policyjne. Pozatem referent

proponuje powiększenie pozycji na drogi pań
stwowe o 500.000 zł. P. min. Moraczewski

sprzeciwił się wszystkim wnioskom referenta.

Następnie przemawiał pos, Trąmpczyóski
(klub Nar,), który z uznaniem podkreślił ruch
liwość Ministerstwa Robót Publ. w sprawie
rozwoju ruchu budow!anego. Mówca wyrazi!
przekonanie, że głód mieszkaniowy nie da się
zaspokoić dopóki istnieje ochrona lokatorów,
do której zniesienia winno się dążyć. Koniecz
nem jest znowelizowanie narazie ustawy tei z

uwzględnieniem spadku waluty oraz opodatko
wania prze’ściowo większych mieszkań. Pos,
Hausner (PPS) dowodzi, źe budżet Minister
stwa Robót Publ. w stosunku do potrzeb krają
jest minimalny. Całą politykę gospodarczą na
leżałoby dostosować do tego, aby zapobiec
wylewowi rzek, które niszczą zasiewy.

Po odpowiedzi min. Moraczewskiego odro
czono de!sze obrady dq jutra,

Jak Senat pracu}ś,
Warszawa, 18. 4. PAT. Pod przewodnictwem

marszałka senatu Szymańskiego odbyło się dziś

posiedzenie przywódców klubów senackich. Na

posiedzeniu tem rozważano kwestję podziału
komisyj. Sprawy tej ostatecznie nie załatwio
no. Posiedzenie odroczono do środy 25 bm..

PięKne
złoto blond włosy

mają tylko te panie, które używają

HEZABLOND
Oryginalne ty!ka z firmą HE,NRYK ŻAK
w Pozu%azaiuk. Wys!trzegać się falsyfikatów,.
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Ciekawa kariera.

Typowy przedstawiciel ,,polskiej go-

spodarki" wicedyrektorem Urzędu

Emigracyjnego.

We wczorajszym numerze ,,Dzien
nika” zamieściliśmy nadesłany nam

z Warszawy artykuł o nieporządkach
w Urzędzie Emigracyjnym, których
ojcem duchowym jest wicedyrektor
tegoż urzędu p, Kutyłowski. Pan ten

- to nasz stary znajomy. Czytelnicy
przypomną sobie zapewne głośną
przed laty sprawę Komorowa-Krost-
kowa w powiecie wyrzyskim, gdzie
to Polsko-Amerykański Komitet po
mocy dzieciom urządził kolonję, aby
tam niedożywionym dzieuom dać

możność odżywienia się i odetchnię
cia świeżem powietrzem. W powie
cie wyrzyskim utarła się opinja, że

to nie była pomoc dzieciom, lecz po
moc dziadom. Nie miały bowiem bie
dne dzieci korzyści z pięknej funda
cji amerykańskich filantropów, ale

zato miały ją istotnie rozmaite dzia
dy, które zjeżdżały się jak na odpust
do Komorowa-Krostkowa. Były to

naturalnie takie dziady, które miały
plecy u p. Wład. Grabskiego, ówcze
snego premjera i prezesa Komitetu.

Jednym z nich był właśnie ów p. Ku
tyłowski, którego działalność w Ko-

morowie-Krostkowie została w pi
śmie naszem należycie napiętnowa
na i przeszła dzięki nam do ,,kroniki
skandalów”, w jakie odrodzona Pol
ska była tak bogata.

Na skutek naszych wystąpień trze
ba było kolonję dziecięcą w Komoro-

wie-Krostkowie, z której dzieci żad
nej korzyści nie miały, zwinąć, po
siadłość (już własność rządu) puścić
w dzierżawę, a dla p. Kutyłowski ego
znaleść — inną posadę, bo przecież
niepodobna było pomyśleć o pocią
gnięciu go do odpowiedzialności za

;marnotrawienie mienia publicznego,
czego tak Iiczńe dowody w’ swoim
czasie podawaliśmy. Znalazł się więc
p, Kutyłowski na Wysokiem stano
wisku i tam zaprowadza swoje po
rządki, jak o tem pisze nasz kore
spondent warszawski, a które żywo
przypominają nam gospodarkę w Ko-

morowie-Krostkowie.

Dobrze jednak jest mieć w Polsce

możnych opiekunów!...

Po wszechsłowiafisKini
zieździe śpiewaków w Pradze.

Praga, w kwietniu.

(w) Już przebrzmiały śpiewy chórów

słowiańskich, które się tu popisywały
od 7—15 bm. W myśl hasła zjazdu:
,,Przez serce do ojczyzny” poszczególne
chóry wykonały poważnie kompozycje
narodowe swych krajów; i można po
wiedzieć, że właśnie te utwory wywie
rały jak najsilniejsze wrażenie na słu
chaczach. Każdy chór zorganizowany,
występując na estradę, odśpiewał prze
dewszystkiem hymn narodowy swego
państwa. Każdy z tych hymnów pu
bliczność wysłuchiwała stojąc. Dyry
gentów obdarowano wieńcami i meda
lami.

Z Polski przybyło, prócz delegacyj
z różnych miast, 134 śpiewaków Wielko-

polskiego Związku. Popisy chóru po
znańskiego bracia Słowianie przyjęli ży-
wemi oklaskami. Szczególnie dobrze

wykonano: ,,Psalm 130”, komp. B. Wal
lek-Walewskiego, ,.Sztandary polskie w

Kremlu” komp. W . Lachmanna, ,,Rota"
komp. M, Kamieńskiego, ,,Dwie dole"

komp. Wallek-Walewskiego. Również

duży efekt sprawił ,,Krakowiak" komp.
B. Wallek-Walewskiego.

Trzeba podnieść, że na prezesa Związ
ku Wszechsłowiańskiego Śpiewaków
wybrano delegata Polski, dyr. SuTzyó
skiego. Rodak nasz, dziękując za za
szczyt, zaprosił obecnych Słowian na

zjazd śpiewaczy do Poznania, który się
odbędzie w r. 1929 podczas Wystawy
Krajowej.

Bogactwa ukryte w ziemi.
Poszukiwania za złożami soii potasowych na Podkarpaciu

uwieńczone pomyślnym wynikiem.

I.wów, 19 kwietnia.
Wiercenia w poszukiwaniu soli po

tasowych, prowadzone przez spółkę ak
cyjną Eksploatacji Soli Potasowych we

Lwowie dały bardzo korzystne rezultaty
na Podkarpaciu w rejonie gmin Hołyń
i Kropiwnik. Wiercenie ,,Potas XXII”
ukończone w marcu br, stwierdziło zło
ża sol} potasowych. Wyniki tego pierw
szego wiercenia potwierdzone zostały
przez dalsze wiercenie, oddalone od

pierwszego otworu o kilkaset metrów

Dalsza intensywna akcja w tym rejonie
jest w pełnym toku.

Wspomniane gminy Hołyń i Krópiw-
nik leżą w najbliższych okolicach istnie
jącej już od lat kopalni soli potasowych
w Kałuszu. W związku z dodatniemi

wysiłkami wierceń w rejonie Stebnika

Turzy Wielkiej i Pójła, oraz ostatniemi
wiercenami w rejonie Kropiwnik Hołyń
fachow’cy oceniają te wiercenia jako
podstawy dla dalszego znaczenia roz
woju przemysłu potasowego w Polsce

Zgon profesora
Laskowskiego,

Twórca wydziału lekarskiego
uniwersytetu w Genewie.

Dnia 16 bm. umarł w Genewie nestor

kolonji polskiej, Zygmunt Laskowski,
najwybitniejszy profesor anatomji, je
den z twórców wydziału lekarskiego
na uniwersytecie genewskim, długolet
ni dyrektor muzeum Rapperswillskiego.
Laskowski był wielkim działaczem

patrjotycznym na emigracji od czasu

powstania roku 1863, w którym brał

czynny udział, jako członek rządu na
rodowego. Dzienniki genewskie poświę
cają zmarłemu obszerne nekrologi, pod
nosząc zasługi naukowe i obywatelskie
Laskowskiego. Laskowski był kawale
rem krzyża Legji honorowej francu
skiej i komandorem orderu ,,Polonia
Restituta".

Prof. Laskowski był lubownikiem a-

stronomji, miał własne prywatne ob
serwatorium, gdzie przed kilkunastu la
ty dokonał ciekawych spostrzeżeń. Je
dna z córek prof. Laskowskiego miesz
ka w Polsce, jest wdową po adwokacie
w Ostrowie. Jeden z synów zginął pod
czas wybuchu w cukrowni lubelskiej,
gdzie pracował jako chemik.
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Jak Niemcy
oswobadzali Fin!andję.

Helsinglors, W związku z pronie-
mieckiemi uroczystościami związanemi
z 10-cio -łeciem zdobycia I!elsingforsu
przez Niemcy, cała prasa poświęca arty
kuły wstępne wspomnieniom roku 1918.
Pisma prawicowe fińskie i szwedzkie

wyraża.ją uczucie wdzięczności dla,
wojsk niemieckich, Na specjalną uwa
gę zasługuje stanowisko naczelnych or
ganów partji agrarnej, które stwierdza
ją, że Niemcy przybywając do Finlandji,
kierowali się wyłącznie osobisiemi inte
resami, zamierzając osadzić na trenie
fińskim jednego z książąt niemieckich
i dążąc do uczynienia z Finlandji wasa
la Niemiec. ,,Suemen Socialdemokraat-
ii” w formie niezwykle ostrej atakuje
prawicę fińską za uroczyste obchodzenie

rocznicy krwawej wojny domowej. Pi
smo w’ystępuje zarazem niezwykle ostro

przeciw Niemcom i generałowi von der

Goltz, pisząc, że w’łaściwem świętem
powinna dla Finlandji być rocznica

dnia, kiedy 10 lat temu generał Goltz

pocichu zmuszony był pakować manat-

ki i uciekać na południową stronę za
toki fińskiej.

Dr. Mieczysław Jarosławski. (i5

POWIEŚĆ.

(C?ąg dalszy).

Komisarz wyjął plik papierów i

włożył je do teczki zawieszonej na

rzemieniu pod czarnym swym pła
szczem.

Podniesiono podwójne dno sejfu.
Leżały tam w grubych paczkach uło
żone dolary.

Komisarz wziął je w rękę i oświe
tlił dokładnie.

— Fałszywe... — uśmiechnął się
po chwili tej obserwacji ironicznie.
— A jednak ci ludzie umieją się u-

rządzać tanio nawet w takich w’y
padkach.

Młoda dziewczyna nie zwracała już
na to uwagi. Znów obróciła się do

rannego i patrzyła weń uporczywie.
— Pani będzie musiała narazie tu

pozostać — odezwał się znów’ komi
sarz po zakończeniu sw’oich czynno
ści. — Postaram się wrócić moliwie

prędzej. Gdybym jednak nie wracał

w ciągu godziny to znaczy, że...

Urwał i doda! twardzo;
— Wtedy pani będzie musiała wraz

z mymi ludźmi opuścić to kretowisko

ł zameldować o zajściu natychmiast

w urzędzie policji politycznej. Może

jeszcze zdążą, by złapać winow’ajców.
Młoda dziewczyna machnęła tylko

ręką i oparła głowę o poręcz otoma
ny, wzrokiem załzawionym przesu
wała się po bladej twarzy Kub!ika.

Nie daw’ał jeszcze znaków życia.
— Panie komisarzu... A cóż z nim,

z panem Januszem?

— Będzie żyć. Zrobimy wszystko.
Narazie nic mu nie możemy jeszcze
pomóc. Zresztą to byłoby niewska
zane. Lepiej pozostawić go przez

chw’ilę w spokoju.
Wyszedł. Po przejściu sali zmierzył

ku drzwiom ukrytym w ścianie. Wo
koło stały nieruchome, ciemne po
stacie. do komisarza wysunęła się
jedna z nich.

— Czy nie zauważył pan tu czegoś
podejrzanego?

- Nie, panie komisarzu. Ludzie
nasi trochę już się uspokoili. Tylko
te strzały tam w gabinecie...

— Pst...! — powstrzymał go więcej
gestem niż dźwiękiem.

- To były strzały ochronne, alar
mujące...

Nie chciał mu tłomaczyć bliżej
zajścia.

— Panie Latosiński, przez przy
padek został zraniony pan Kublik, o-

tóż całe bezpieczeństwo tych ludzi

spoczywa teraz na panu dopoki ja
nie w’rócę Pójdzie ze mną czterech

Reszta z panem niech czuwa tu. Po

zatem polecam panu słuchania roz
kazu tego domina, które tam było
ze mną,

- Rozkaz, panie komisarzu.

Przez chwilę szukał ruchomej ta
felki w ścianie, a znalazłszy ją, na:

cisnął. Ściana powoli obracała się.
Pięciu ludzi przesunęło się przez o-

twartą lukę i po zamknięciu drzwi

udało się dalej połamanym koryta
rzem. Znów wyrastały przed nimi

zw’odnicze zakręty i załamania, spa
dały w7 głąb schody i pięły się do

góry.
Idąc prawie poomacku, wydostali

się wreszcie z tych wężowych powi
kłali i znaleźli się w niewięlkiem la
boratorium chemicznem.

Ten pokój komisarz i dzisiejszy
kierownik w’yprawy znał dobrze. By
ło to bow’iem miejsce jego uważnej i

badawczej pracy śród konspiratorów
już od kilku tygodni. Zatrzymał się
na chwilę przed miejscem, gdzie pra
cowicie spędzał swoje godziny labo
rant oznaczony numerem 3.37 i gdy
by maska nie zasłaniała mu twarzy,
ludzie, którzy tu weszli teraz z nim,
zauważyliby ńa niej ironiczny,
tryumfujący uśmiech. Cyfra 3.37 wi
dniejąca na ścianie tuż ponad sto
łem laboratoryjnym, jakby odrywa
ła się od muru i unosiła się w po
wietrzu nad nim, jako znak martwy
a jednak dla niego zrozumiały jako
symbol czegoś co w tej olbrzymiej i

tajemniczej pracy ludzi wp ,;?mnie
sobie nieznanych było niępostrzega-

nem a czuwaiącem nad nią okiem

bezpieczeństw’a publicznego.
Komisarz nie zastanaw’iał się dłu

go, nie szukał. Pewnym krokiem

zmierzył przez długą sale laborato
ryjną i, omijając w’ystające z pod
ścian oszklone kominki, zbliżył się
ku drzwiom obitym płytą żelazną a

wiodącym wgłąb piwnicy, gdzie, jak
wiedział. przechowyw’ano gotow’e
skarby tej tajemniczej produkcji.
Dobranym już oddawna kluczem

przedew’szystkiem otw’orzył zatrzask

i zostaw’ił go. Następnie w zamku

zgrzytnął klucz i jednocześnie odsu
nęły się ciężkie zasuwy. Ośw’ietlając
sobie drogę komisarz zszedł po kilku

stopniach wdół i znalazł się w nie
wielkiej komorze, gdzie na podłodze
stały balony z jakaś cieczą, zapasy

retort, tygli, skrzynki jakieś próżne,
niepotrzebne rupiecie i rozwalone

szafy.
Był to najwidoczniej lamus w któ

rym składano w’szystko, co nie mo
gło w nikim wzbudzić ani podejrze
nia, ani zainteresow’ania,

Ale zawinięty w czarny p}a.szcz
komisarz nie po to widać w’szedł tu,

żeby śród tych rzeczy bezw’artościo
wych szukać czegoś, co mogłoby go

naprow’adzić na ślad odkrycia przy-

tajonej w tych dziwnych podziemiach
tajemnicy. To, co widział w tej chwi
li. było zaledwie dekoracją dekora
cja zasłaniającą nrzemyślnie drogę
do samej tnierpnicy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

na pocztą i zamów

Dziennik Bydgoski
bo pierwszy już

8żJis^1
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Dookoła Zjazdu Towarzystwa
DauozyBiBli Szkdł Wyższych.

(Wywiad dla ,,Dziennika Bydgoskiego" z p. wice"prezesem
T. O. S. W. d-rem Karolem Dawidowskim).

W związku z odbytym w tych dniąch w

Warszawie ziazdem Towarzystwa Nauczy
cieli Szkól Wyższych zwróciliśmy sią do p.

wiceprezesa tegoż Towarzystwa dr. Karola

Dawidowskiego po informacje.
,-t Jaki charakter nosił zjazd? - aada-

jómy pytanie,
- Był tó doroczny walny zjazd. Odbyr

wają sią one co rok w jednem z ośrodków

uniwersyteckich; są przeglądem sił Towar

rzystwa rzutem oka na przeprowadzoną
pracą i nakreśleniem wytycznych na naj
bliższy rok.

- Czy wolno zapytać o działalność T.
N. S. W. za rok ubiegły?

-r Sprawozdanie Towarzystwa za rok
ub. wykazują bogatą i wszechstronną dzia
łalność, dotyczącą ustroju szkęłnięfwa, pro
gramu i metodyki poszczególnych przed
miotów nauczania z jednej strony, a pod
niesienia bytu materja!nego’ nauczycielstwa
-- z drugiej strony.

- Jaki jest wynik prowadzonej akcji w

sprawie ustroju szkolnictwa?
r- Na czoło naszej działalności wysunąła

sią energiczna akcja w sprawie obrony 8-0

klasowego gimnazjum która doprowadziła
do wytworzenia mniejwiącej jednolitej opi-
nji elity umysłowej społeczeństwa. Za u-

trzymaniem 8-klasowego gimnazjum wypo
wiedziały sią wszystkie uczelnie akademic
kie, w konsekwencji czego odbyt/’W stycz
niu b, r. zjazd rektorów uchwalił złpżyć od-

pc : ni memorjał. Również w styczniu hr.

odbj ty zjazd dyrektorów S?kó? średnich

państwowych i komunalnych powziął w tąj
mierze podobną uchwalą, wreszcie walny
zjazd delegatów kół rodzicielskich z całej
Rzplitej Polskiej opowiedział sią za stano

.wiskiem T. N . S, W.
- Co uczyniono w kierunku polepszenia

bytu materjalnego nauczycielstwa?
” ’-r- Ńa’- pierwszym planig znąjdoWąia"sięl’

oczywiście sprawą zniesieni^ -’ustawy--Sana-i
syjnftj - z igg§ T-’ jświąkązoad - liezbą-. god?in
pracy przy jednoczesnem potrąceniu do
datków), którą obecnie ciąży jeszcze w do
kuczliwy ,sposób tylko na nauczycielstwie.
Sprawą ta, niestety, nie została pomyślnie
załatwiona, a rozwiąże ją prawdopodobnie
obecny Sejm. Pewną poprawą bytu nauczy
cielstwa szkół prywatnych przyniosło roz
porządzenie P Prezydenta Rzplitej w spra
wie ubezpieczenia pracowników umysło
w’ych na wypadek starości i bezrobocia.

-- Jak sią rozwijała samopomoc kole
żeńska?

- Również na tem polu T. N. S. W.

może sią wykazać pewnym dorobkiem. Miar
nowleie rozpoczęto budową schroniska na

Helu, które prawdopodobnie jeszcze w roku

bież;, będzie oddane do użytku. Wiele ko
rzyści przyniesje też rozszerzenie akcji Lwo
wskiego Tpw. Kredytowego T. N. g. W., któ
re obecnie rozciąga swoją działalność na ca
łą Polską dziąki tworzeniu delegatur przy
poszczególnych kołach T. N, S. W .

— Jakże zjazd ocenił działalność za
rządu?

- Działalność zarządu spotk.ała sią z

pejnera uznaniem delegatów, przybyłych z

poszcz,ególnych kół i okręgów, a reprezen
tujących przeszło 6.000 członków Towarzy
stwa.

- Co było głównym przedmiotem dys
kusji i zainteresowania zjazdu?

- Tegoroczne obradj’ miały w progra
mie 2 zagadnienia zasadnicze, a mianowi
cie: szkolnictwo zawodowe i stanowisko

nauczycielstwa szkół średnich w życiu kul-

turalpem narodu polskiego.
- jak sią przedstawiała w krótkich za

rysach d,yskusja nad szkolnictwem zawa
dowśm?

,-r Zasadniczy referat na ten temat wy
głosił b. minister wyznań religijnych i o-

świecenia publicznego, obecnie rektor wyż
szej Szkoły Handlowej, p. Miklaszewski.
Omówiono wsz,echstronnie zadanie, jakie
Szkolnictwo zawodowe ma spełnić wobec
Państwa. Celem pośrednim zaś było roz
budzenie wśród członków Towarzystwa
istotnego zrozumienia tego szkolnictwa i

przygotowane przez nauczycielstwo ogólno
kształcących szkół średnich odpowiednie!
propagandy wśród szerokich mas spoleczeń
stwa. W powstałej dyskusji zabierali m. in.

,głos b. minister W. R. O . P, prof. Józef Mi

kulowski-Pomorski, prof. Chorzewski, poseł

dr. Rybarski 1 Inni. W wyniku debat po
wzięto rezolucją, domagającą sią utworze
nia Naczelnej Rady Szkolnictwa Zawodo
wego, w skład której weszliby, oprócz de
legatów Ministerstwa Wyznań Rei. i Ośw

Pub!, i Nauczycielstwa, także przedstawi
ciele żypia ekonomicznego.

- Na czem polegały debaty nad kwe-

stją udziału nauczycielstwa szkół średnich
W naszem życiu kulturalnem?

-- Podstawą dyskusji był w tej mierze

wygłoszony referat przez profesora Uniwer
sytetu Wa,rszawskiego, dra Bohdana NaWro-

ezyńskiego- Prelegent zwrócił uwagę na

niebezpieczeństwo, jakie kryje w sobie zbyt
małą aktywność: inteligencji polskiej w o-’
bronie jej znaczenia W życiu państwowem,
i wyrazi? opinję, żp rolą przodującą w bu
dzeniu konsolidacji inteligencji dla obrony
życia kulturalnego narodu powinno i winno

objąć nauczycielstw’o szkół średnich. Nau
czycielstwo to nie może ograniczyć sią je
dynie do kształcenia młodzieży, ale musi
również bardzo poważnie zająć sią kształ-

ćeńiepi tej młodzieży w czasie późni.ejszego
jej rpzwpju. Dla ułatwienia sobie zadania,
nauczycielstwo szkół średnich powinno je
sz,cze silniej zacieśnić węzły łączności z U-
czelniami Wyższemi, niż to dz,iało sią do
tychczas. Rozważania i dyskusja nad tem

zagadnieniem, w której brali udział liczni

delegaci, a m. in. także prof. Uniwersytetu
Poznańskiego dr; Ludwik Jaksa-Bykow’ski,
nakreśliły wytyczne, po jakich rózwijać sią
wLuna pracą T. N. S. W. w najbliższym
czasie.

-r- Ćo złożyłó sią na z,akończenie obrad

żjazdu?
-- Pod koniec obrad zjazdu odbyły sią

wybory uzupelniająće do władz naczelnych
T. N. S . W . Oprócz ponown?e wybranych
członków, do Zarżądu Głównego weszli: re
ktor- Polit,ecbnikLLWawskiej prof,..Tokarski,
(wymieniony nieda,wno jako jeden z najpo-
wąźhiejszyeh .kąo(jyd.atów na ministrą.yy -

żnąń. relig., i ,ośw. pwbU, oręż, znany w Byd
goszczy profesor tamtejszych szkól średnich

p. A. Wolk-Łaniąwski.
— Czy zjazd byl liczny ?
-- Odpowiedź mysi wypaść twierdząco,

gdyż liczył przeszło 250 delegatów.
Warszawa, w kwietniu

Wiadomości z ^raja.
6. p, generał Andrzej TnpąlskL

W Wilnie zmarł ś, p. generał Andrze.’

Tupałski. W okresie 1917-18 Zmarły był
delegatem korpusu gen. Muśnickieg(
do Rady Regencyjnej, w 1921 delega ten

Rządu Rzplitej w Wilnie, ostatnio za:’

piastował stanowisko prezesa w szere

gu instytucjach społeczno - filantropij
nych. Zmarły był kawalerem orderu
Virtut.i Miłitari i Polonia Restituta.

Albrecht Radziwiłł jako mecenas

sztuki.

Albrecht Radziwiłł ordynat nieświe
ski i p. Branicfci z Wilanowa postano
wili wybudować własnym kosztem Dom

Artysty, w którym potrzebujący wypo
czynku artyści mogliby znaleźć wypo

czynek w dobrych warunkach. Don

stanąć ma w lasach pod Aninem n:

gruntach Rrąnickiego, wybudowany
żąś będzie sumptem H. Radziwiłła.

SS-leefe pracy biskupiej arcybiskupa
prawosławnego Teodozjusza,

W związku z przypadającym w dniu
27 bm. 25 -letnim jubileuszepi pracy

biskupiej arcybiskupa prawosławnego
Teodozjusza społeczeństwo rosyjskie w

Wilnie przygotowuje uroczysty obchód

jubileuszu

żołnierza sowieccy proszą o przyjęcie
de szeregów polskich,

W rejonie Krasnego zgłosiło się do

placówki Kop’a kilku żołnierzy armji
sowieckiej, prosząc o przyjęcie ich do

szeregów wojsk, polskich. Zbiegów
przekazano odnośnym władzom.

Uwzięli się na grobowiec rodzinny,
W powiecie hrubieszowskim we wsi

Mieniany sprofanowany został grobo
wiec b. właścicieli tejże wsi Madanów.

Kaplica, zbudowana jako nagrobek, zo
stała przez nieznanych spra,wców ,, zde
molowaną, przy pomocy kamieni. Szyby
wybito 1 wnętrze’ zniszczono,

Robotnicy, którzy żądają podwyżki płac
80 procent,

Robotnicy terpentyniarni w Lipowcu
pow. augustowskiego zastrajkowali z

powodu odrzucenia przez dyrekcję żą
danej przez nich podwyżki w wysoko
ści 60%.

Bociany, które za wcześnie przyleciały,
W Marymoncie pod Warszawa zaob

serwowano, iż para bocia,nów, kw’ateru
jąca od kilku Jat na jednem z najwyż
szych drzew’ ogrodu szkoły gazowej
marznie w swem gnieździe. Żołnierze

próbowali wdrapać się na to drzewo,
ale bez, rezultatu. Biedne ptaki zma,rzły
tedy na śmierć,

Nie tak ła!wo pozbawić się źyclat
W Łodzi z okna 3-go piętra domu

pr?y ul. 6 Sierpnia 28 skoczyła na bruk

?O-lełnia służąca Marja Lubelczykó-
wr,a. Jakież było zdziwienie wszyst
kich świadków zajścia, gdy okazało się,
że złamała ona sobie tylko rękę! Po
gotowie przewiozło ją do szpitale.

Srana! nie }es! zabawkę dla dzieci

Z powiatu drohobyckiego donoszę, t

tragicznym epilogu zabawy dziecięcej:
We wgj Gruszów gromadka dzieci, ba
w’iąc się na polu, rozpaliła ogień, do

którego wrzuciła znaleziony granat. W

chwilę później nastąpiła straszna eks
plozja, Dwoje dzieci zostało rozszarpa
nych w kawałki, 6 zaś odniosło ciężkie
rany. Ranne dzieci w wieku 6—8 lat

przewieziono w groźnym stanie do szpi
tala

Zbieg zabił człowieka zupełnie
bez przyczyny,

W pobliżu, mostu, przy kolonji Stu-
dzianka pow. suwalskiego w odległości
20 metrów od granicy polsko - litew
skiej, znalezione zostały zwłoki zamor
dowanego mieszkańca wsi Kalety An
toniego Dormlejczyka. Dochodzenie u-

śtaliło, że zabójstwa tego dokonał zbie
gły z więzienia w Suwałkach Wincenty
Olszewski, który, znajdując się już pc
stronie litewskiej w lesie, wystrzałem
ż karabinu zabił Dormlejczyka.

Nie ółłara idei, ;J;
ale zwyczajny złodziei.

Za ca skazany został na więzienie
komunista Kalatyńskl?

We Lwowie odbyła się rozprawa prze
ciwko działaczowi komunistycznemu
Kalatyńskiemu. Eljasz Kalatyński, z za
wodu szewc, aresztowany został w o-

kresie przedwyborczym, gdy kandydo
wał na posła z ramienia listy komuni
stycznej.

Aresztowanie jego przypisywano
sprawom politycznym. Jak się z aktu o-

skarżenia okazało, Kalatyński areszto
wany był za przywłaszczenie sobie

znacznej partji bielizny 14 p, ułanów, w

którym odbywał ćwiczenia wojskowe.
Przeprowadzona u Kalatyńskiego rewi
zja dała wyniki pozytywne, wobec cze
go Kalatyńskiego odstawiono do wię
zienia.

W wyniku rozprawy Kalatyński ska
zany został na 14 dni aresztu.

Oflcer-katolik

przeszedł na judaizm.
Ogromną sensację we Lwowie wywo

łała wiadomość, że oficer katolik prze
szedł na judaizm. Porucznik wojsk pol
skich Jan Bełski z pułku strzelców żół
kiewskich od dłuższego czasu utrzymy
wał znajomość z dr. medycyny Chaią
Gruenbaumówną, córką majstra kra
wieckiego. W rezultacie, znajomość za
mieniła się w miłość, a miłość dopro
wadziła do z,amiarów małżeńskich.

Cha,ja nie chciała jednak porzucić wia
ry ojców swoich, wobec czego por. Rel-
ski zdecydował się przejść na judaizm

Kapitalne postanowienie stało się.
kiika dni temu, faktem dokonanym i

por. Re!ski z wielkiemi uroczystościa,mi
poddał się ,,tradycyjnej operacji", pc
której legł na łożu ,,boleści". Za mie
siąc ma się odbyć niemniej uroczysty
ślub, po którym por. Ról?ki ma zamiar

opuścić wojsko i otworzyć sobie zgodnie
z tradycjami ,,przodków" interes han
dlowy.

Tępienie
ruchu wywrotowego w Polsce.

Wielkie procesy przeciw komunistom w Białymstoku i Lublinie.

W dniu 17 bm. Sąd Okręgowy w Bia
łymstoku przystąpił’do rozpoznawania
głośnej sprawy 133 członków partji ko
munistycznej Zachodniej Białorusi- Na

rpzpąąwę wezwąno cały szereg - świad
ków ,j biegłych. Akt oskarżenia obejmu-

, e 41Ś stroń. Oskarża prokurator Żubi-
lewicz. Proces potrwa zapewne około 2

miesięcy. Z ogólnej liczby oskarżonych
9 nfe stawiło się. Wszyscy oskarżeni o-

świadczyli śię jako bezwyznaniowcy
W ciągu pierwszego dnia zaprzysiężone
świadków, których jest 249, i sprawdzo
no personalja oskarżonych.

Dnia 17 bni rozpoczął się w Sądzie O-

kręgowyip w Lublinie proces przeciwko

24 ,oskarżonym. Podsędnym akt oskar
żenia zarzucał nalężenie do komitetu o-

kręgowego Komunistycznej Partji Bia
łorusi Zachodniej w Chełmie. Na roz
prawę powołano kilkudziesięciu świad
ków. Skazani zostali: główny oskarżo
ny Surikow na 6 lat ciężkiego więzie
nia z pozbawieniem praw, jeden oskar
żony na 5 iat ciężkiego więzienia, 7-miu

po 4 lata i jeden na 2 lata ciężkiego
więz,ienia. Pozatem dwóch oskarżonych
sąd skazał na półtora roku doinu po
prawy jednego na rok j 3 miesiące wię
zier.ia, dwóch po roku więzienia, jedne
go na 10 mesięcy, 6 oskarżonych unie
winniono. Oskarżonych broniło 12 ad
wokatów.

Przymusowe lądowanie samolotów
wskutek burzy.

- Z Częstochowy donoszą: Powszechne

zainteresowanie wzbudziły w ub. wto
rek wiec-zorem dwa aeroplany, które

pojawiły się nad miastem i przez dłuż
szą chwilę z rozgłośnym warkotem mo
torów krążyły nisko nad miastem, szu
kając widocznie odpowiedniego miejsca
do wylądowania. Wreszcie jeden z sa
molotów opuścił się i wylądował szczę
śliwie na łące w pobliżu huty ,,Barba
ra", poczem na. da,wane sygnały za po-

mocą płonącego snopka słomy i drugi
samojot wylądował obok,

Jak się okazało, były to sa,moloty
wojskowe, które, lecąc z Torunia do

Krakowa, zmuszone zostały do wyłado
wana z powodu panującej burzy i sil
nej wichury.

Po przenocowaniu lotnicy porozumie
li się z 2-im pułkiem lotniczym w Kra
kowie co do otariu pogody i odlecieli

aeroplanami w dalsza drogę do Krako
wa,



Nr. 93. ..DZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 21. kwietnia 1928 r. Str 5.

Nagła i niespodziewana drożyzna.
Już teraz spekulacja na nieurodzaj! - Jednostronna gospodarka

fiskalna.

Kilka dni temu można było czytać w

jednem z najgłośniejszych pism rządo
wych, że ,,podwyżki cen chleba nie bę
dzie", bo rząd na nię nie zezwala. Pi
smo winiło jednostronnie piekarzy war
szawskich, którzy ,,żeruj§ę, jak zwykle
na kierzeniach najbiedniejszych miesz
kańców stolicy, samowolnie podwyższy
li o 5 groszy cenę kg. chleba, Komi
sarjat rzędu jednak postanowił, tej pod
wyżki nie przyjęć do wiadomości i ka
rać piekarzy, pobierających nadmierna

ceny za chleb".

Tyle pismo warszawskie. Może być
że jego wiadomość — tłusto wybita na

pierwszej stronie — uspokoiła niejedne
go stroskanego o jutro czytelnika, któ
ry doznał pewnej ulgi na myśl, że rząd
,,bądź co bądź" walczy z tą straszną
drożyzną. Aliście — wnet nastąpiło roz
czarowanie. Piekarze bowiem — już nie

samowolnie, ale z,a zgodą urzędu — o -

głosili onegdaj nowe cenniki pieczywa.
Tak np. w Bydgoszczy kosztuje 3-funto-

wy chleb 1,15 zł, bułka 6 groszy. Są to

eeny, jak!eśmy w innych latach mieli

dopiero w czerwcu i lipcu! Z całego kra
ju donoszą o podobnych podwyżkach
cen mąki i chleba. (Bydgoszcz masze
ruje naturalnie na czele; w takim So
snowcu np. kosztuje 1 kg. chleba tylko
70 groszy!.

Nie chcemy zwalać winy na piekarzy,
gdyż do podwyżki pcha ich podrożenie
mąki i węgla. Jesteśmy bowiem zdania,
że należy zwalczać drożyznę u jej pod
staw, a więc drożyznę zboża, mąki, kar
tofli, mięsa, węgla,,.

Jakie stanowisko zajmuje rząd wobec

drożyzny? Już zaraz po zeszłorocznych
żniwach podano z kół rządowych myśl
utworzenia rezerw zbożowych, któreby
celem regulacji cen rzucono na rynek
na przednówku, przynoszącym u nas —

jak to w kraju mało zorganizowanym
- corocznie poważny kryzys dr-ożyzńia-
ny. Myśl była dobra, ,ale nie została

wykonana.
Bo, gdzież są te rezerwy zbożowe? A

anoże i są ’-- ale nie w posiadaniu rzą
du, tylko w ręku spekulantów przed

nówkowych, którzy liczę już teraz na

zle urodzaj^.
Tą przepowiednią nieurodzaju szerzy

się jak najgorszy nastrój, który oczy
wiście wpływa na ceny zboża. Jakby
już teraz można powiedzieć, jakie będą
zbiory’ Trzeba cierpliwie odczekać. Do
tychczas oziminy stoją na ogół średnio
i mogą się jeszcze poprawić. O zasie
w’ach jarych nie można jeszcze nic pe
wnego powiedzieć.

Od czasu do czasu słychać, że rząd
przewiduje a nawet podejmuje kroki
celem obrony biednego konsumenta.

Niestety jednak owoców, jakięby mu-

siała wydać podobna akcja, jakoś nie

widać. Rząd jednostronnie popiera pro
ducentów. Dla nich zgodził się na pod
wyżkę cen węgla o !O% i na waloryza
cję ceł. Waloryzacja pociągnęła za sobą
podrożenie towarów kolonjalnych (ry
żu, kawy, herbaty), konfekcji, obuwia,
ba, nawet śledzi, gdyż i te musimy im
portować.

W interesie w’spółmiernego rozwoju
wszystkich, społeczeństw, rząd powinien
nieco więcej niż dotychczas dbać o kon
sumenta. Czas najwyższy, gdyż rosną
ca bez tamy drożyzna może wywołać

’

a

nawet już wyw’ołuje zaburzenia socjal
ne, jak zatargi zarobkowe, strajki itd.

Nie chcemy utrudniać pracy rządowi
— bynajmniej. Ale z drugiej strony nie

zaliczamy się do jego bezkrytycznych
chwalców. Nie możemy więc się godzić
na politykę jednostronnie fiskalną
która zamiast tańszego chleba i lep
szych zarobków wywołuje przed oczy
ma obyw’ateli widmo nowych, w’iększy.ch
podatków, spadających tak czy ow?ak na

barki konsumentów i warstw zarobku

jących.
Prawda, że skarb państwa ma nieco

zasobów, że papiery państwowe — jak
dolarów’ka —stoją dobrze, że wciąż ro
sną wpływy z danin i monopolów’. Lecz

prawdą takżć i to, że rząd ’prowadzą;c
zbyt jednostronną fiskąlńą (skarbów§)
gospodarkę, ńie uw’zględnia należycie
interesów szerokich mas, na których
cięży drożyzna jak dusząca zmora.

W.

Stan szkolnictwa w Województwie
Śląskiem.

(Od naszego korespondenta).

(V polskiej szkole elementarnej, zwa
nej zazwyczaj ,,szkołą powszechną.", le
ży przyszłość całej polskości Górnego
Śląska. To, co nam wydarła 600-letnia
niewola, musi na Śląsku odrobić nasza

polska szkoła powszechna — i też od
czasu zjednoczenia Śląska z Macierzą
:- odrabia.

Rozwój szkolnictwa polskiego na

Śląsku postępuje naprzód w niezwykle
szybkiem tempie mimo si!nej agitacji
niemieckiej za" sz,kołą, mniejszościow’ą i

mimo różnych naturalnych trudności,
z jakiemi szkoła polska na. Śląsku do
tąd walczyć, musi. Najwymowniejszym
świadkiem rozwoju naszego szkolnic
tw’a na Śląsku są cyfry i dane liczbowe,
które tutaj przytaczam.

Dla porównania zaznaczyć wypada, że

we w’rześniu r. 1926 wszystkich dzieci

w szkołach pows,zechnych z wyjątkiem
kilku szkól prywatnych było 185141. W

tej liczbie dzieci polskich było 160 058

czyli 86,5 proc., zaś dzieci niemieckich

liczono 25 083 czyli 13,5 proc, liczby o-

gólnej.
Natomiast we wrześniu 1927 wszyst

kich dzieci w szkołach powszechnych
(z wyjątkiem szkół prywatnych) było
196 222, W tem dzieci polskich było
172 777 czyli 88 proc,, zaś dzieci nie
mieckich 23 445 czy!i 12 procent ogól
nej ’liczby uczniów. - Procentualny
więc przyrost dzieci polskich w ciągu
roku szkolnego 1926-27 wynosi 1,5 proc.

Tak więc absolutny przyrost dzieci

polskich w przeciągu tego czasu wyno
si! 12 727 czyli 8 proc, liczby dzieci pol
skich z r. 1926. Natomiast absolutny
Ubytek dzieci niemieckich w r. 1927 wy

nosił 1638 czyli 6,5 proc. liczby dzieci z

wrześna 1926 r

Jak widzimy, i na tem najważniej-
szem polu narodow’o - wychowawcza 01

robimy, acz powolne, ale stałe postępy.
We w’rześniu 1926 było w Wojewódz

twie Śląskiem polskich i niemieckich

szkól pow’szechnych 651. We wrześniu
1927 łącznie z szkołami wydzialowemi
tych szkół było już 821. Pozatem istnia
ło jeszcze 170 ochronek, do których u-

częszczało 14 009 dzieci a w ochronkach

uczyło je 205 sił nauczycielskich.
W dniu 1 września r. z, było 35 szkół

zaw’odow’ych dokształcających z 112 na
uczycielami i 9 753 uczniami, wyższych
i niższych szkól zawodo.wych jedenaście
z 76 nauczycielami i 974 uczniami, zaś

sz,kól średnich ogólnokształcących (gi
mnazjów! było 13 z 306 nauczycielami i

6661 uczniami. Oprócz tego było 10
szkół średnich komunalnych i 10 pry
watnych szkół niemieckich, dalej 7 se
mina.riów nauczycielskich, w tem dwa
żeńskie — z 1001 nauczycielami i 1357
uczniami i uczenicami, którzy będą
kiedyś wychow’awcami najmłodszego
naszego pokolenia. Pozatem istnieją je
szcze dwa seminarja prywatne - jedno
polskie, drugie niemieckie. Razem więc
tych w’szystkich wyżej wymienionych
szkół państwowych wzgl." wojewódzkich
posiadamy na Śląsku 1060. Liczba, jak
w’idać, wcale pokaźna. Uczy w tych
szkołach 4440 sił nauczycielskich, a z

nauki korzysta 229 914 uczniów. Zaś w

komunalnych i prywatnych szkołach
średnich kształci się około 4000 ucz
niów, Pozatem istnieje na1 Śląsku je
szcze kilka innych pryw’atnych

’ szkół

zawodowych, jak Szkoła Budowlana,
Instytut Rzemieślniczy itp.

Jak wielkie zrozumienie mają dla

szkolnictwa nasze władze i Sejm Ślą
ski, któremu tak niesłusznie niektórzy
odmawiają zasług, dowodzi najlepiej
fakt, że budżet Województw’a, Śląskiego
na r. 1927-28 przewiduje przeszło 40 mi
ljonów zł, tj. blisko połowę wszystkich
w’ydatków jedynie tylko na utrzymanie
szkół. W roku bież, na terenie Woje
wództwa Śląskiego powstać ma znów

kilkadziesiąt nowych szkół, względnie
niektóre mają być przebudowane lub

powiększone. Projektowaną jest także

budowa akademji technicznej (politech
niki! w Katow’icach i Sejm s Śląski na

ten cel również już przeznaczył pewną
sumę,

Pod względem ilo.ściowym szkół jak
i wydatków na szkolnictwo Wojewódz
two Śląskie niew’ątpliwie ma pierwszeń
stwo w Polsce...

A,leksy Pa]ąk.

Prymas Polski
do naszych Powstańców

1 Wojaków.
Prezes okręgowy Związku Pow’stań

ców’ i Wojaków p inż. Bernaczek w

Bydgoszczy otrzymał od Jego Eminen
cji ks. kardynała dr. Hlonda z Pozna
nia następujące pismo:

Delegatom Związku Powstańców i

Wojaków, zebmnym na zjaździe w

Bydgoszczy, dziękuję za wystosowany
do mnie telegram, a ucieszony szczerze

zapewnieniem Ich uczuć wobec Kościo
ła Świętego, życzę całem sercem, by
Wojacy i Powstańcy polscy wierni by
li zawsze szczytnemu hasłu; Bóg i Oj
czyzna.

Ks, August Kard. Hlond.

Prymas Polski,

Listy z Łpdzi.
Odcięci od świata. -Bolączki bezrobo
cia - Ostrzeliwanie posterunkowego.

Zabić się nie tak łatwo.

Łódź, w kwietniu 1928 r,

W dniu 17 bm., w związku z burzą
śnieżną, Łódź pozbawioną została wszel
kiego połączenia z resztą kraju. Szereg
pociągów’ nadeszło z bardzo poważnem,
bo kilkogodzinnem opóźnieniem. Połą
czenia telefoniczne z Warszawą, Kato
wicami, Poznaniem czy Krakowem zo

!stały wogóle zerwane naskutek rozlicz
nych uszkodzeń Jedyny’m środkiem dla

komunikacji zc światem stało się radjo,
bowiem nawet depesze terminowe, jak
złośliwi dyskretnie wyjaśniają, wy,sy
łano nie telegrafem, lecz — koleją.

Stan taki t!’wa już drugą dobę; czyn
niki ,,miarodajne" komunikują na każ
de zapytanie stereotypowo: ,,za kilka

godzin linje międzymiastowe będą na
prawione". Może przyjdzie moment, że

bezwiednie powiedzą prawdę.
Bezrobotni Łodzi dotknięci zostali

wobec pojawienia się opadów śnieżnych
nową klęską przerwania robót miej
skich.

Dotychczas, już ód kilku tygodni to
czyły się między związkami zawodowe-
mi a Magistratem pertraktacje na te
mat przyjmowania bezrobotnych do ro
bót miejskich. Czerwony Magistrat o-

becny twierdził, że uprzedni ojcowie
miasta zbyt faworyzowali robotników

zrzeszony.ch w Chrzęść. Demokracji. Z

tego względu zaczęto od usunięcia 50-ciu
sekw’estratorów’, jako ,,zbędnych" (ze
związków chrześcijańskich) i przyjęli
,,potrzebnych" sekwestratorów ze związ
ków klasowych. Ta sztuczka powiodła
się Magistratowi, intelegenci czy pół
inteligenci nie stanowią skonsolidowa
nego zbiorow’iska, Natomiast gdy za
częto przyjmować do robót miejskich
jedynie ,,klasowców", w związkach za-

wrzało. Po szeregu demonstracji przed
Magistratem i interwencji Wojewody,
ojczymow’ie miasta przyrzek!i zastano
wić się nad sprawą tą, dokładnie ją roz
ważyć i załatwić ,,sprawiedliwie" (no,
cczywiśęie — pod presją)-. Bezrobotni se-

zotiowcy rozpoczęli zatem pracę przy
stopniowo rozszerzonych robotach, gdy

tymcza,sem — wczorajsza pogoda unie
ruchomiła prace ledwie rozpoczęte.
Biednemu wiatr zawsze w oczy...

Inną przykrą sprawą jest przyjmo
wanie do robót przy budowie dworca
włościan, zostaw’iających żońy na go
spodarstwach, łakomiąc się na ,,gotowy
grosz", gdy tymczasem bezrobotni ska
zani są nadal na korzystanie z opieki
Państw’a, które ma i bez tego dość wy
datków. Tem charakterystyczniejsze
jest, iż budow’ę w’spomnianego dworca

prowadzi kolej, a zatem — jak dotąd -

dykasterja w’ładzy państwowej.
W dniu wczorajszym posterunkowy

Kopania zauważył przy ul. Brzezińskiej
stojącą samotnie dorożkę, a w niej pa
sażera z tajemniczym workiem. Z obo
wiązkowej ciekawości posterunkowy
zbliżył się do dorożki, zapytując pasa
żera, co worek zawiera. Jednocześnie

podeszli z tyłu do posterunkowego dwaj
,,koledzy" pasażera, strzelając z tyłu do

Kopani. Posterunkowy upad! ciężko
ranny, z czego korzystając złoczyńcy
zbiegli, pozostawiając lup, zostali jed
nak w ciągu następnych kilku godzin
ujęci.

20-letnia służąca, Marja Lubełczy-
kówna, w zamiarze samobójczym sko
czyła z okna III piętro. Zamiast jednak
rozstrzaskae sobie głowę, jak tego pra
gnęła, doznała ogólnych potłuczeń i zła
mania ręki. Obecnie rozpamiętywuje w

szpitalu swój niefortunny krok.
Śmierć nie zawsze przychodzi na

wezwanie.
E. B,

Łobuzerstwo

czy akt teroru?
Polski pociąg osobowy zdążający z

Bytomia do Szarleja obrzucony został
na terenie niemieckim kamieniami,
które powybijały szyby w wagonie oso
bowym i wpadły do przedziału, wywó-
łując - popłoch w’śród pasażerów, Na

szczęście nikt nie został pokaleczony.
Komisarjat policji w Szarłeju prowadzi
w tej sprawie śledztwo poczem akta

sprawy przekazane zostaną władzom

niemi,eckim , dla ,,wykrycia sprawców
brutalnej napaści. ,,

Z Prus Wschodnich.

Parcelują. Książę Dolina ze Schlobilten

sprzedał swój 1500-morg. majątek Krzywki
spółce osadniczej (Ostpr. Landgeselłschaft!,
Spółka podzieli zakupiony majątek na 40

osad.

Niemiecki parowiec sprzedany Polakom.

Parowiec salonowy ,,Herman Ba!k”, który
kursował na linii Elbląg-Kahlberg, sprze
dany został Polakom., Statek ten byl swego
czesu przez Niemców używany do poszuki
wania min, po wybuchu rewolucji sprzeda
no go prywatnym" osobom, później przebu-
Sowano go na towarowy, kursujący potóię-
dzy Kłajpedą a, Libawąi. Później przebudo
wany ,został jako statek osobowy.

Morderca z pod Faryn wyśledzony, Po
licji kryminalnej udało się stwierdzić, że

zamordowana pod Farynami dziewczyna,
nazywa się Franciszka Kaczyńska, pocho
dzi, z Czarwy w powiecie kolńeńskim w P)i.
scc i przyszła na poc,zątku marca ńa pracę
do Niemiec. Przeprowadzi} ją przez granicę
robotnik Grał. Rodzicom zamordowanej do
niósł, że wystarał jej się o dobrą posadę i że

K. więcej do Polski nie wróci. Rodzice po
znali zamordowaną córkę. Wobec tego are
sztowano Gralę, pracującego w Pieckach w

pow. ządzborskirn i odstawiono do więzie!
nia w Szczytnie. U aresztowanego znale
ziono kaw’a? płótna wyciętego ż’ kćśzull Za
bitej.

Wielkie pzremytniclwo koni na pograni
czu, W procesie, jaki toczył się w Ełku,
wniósł prokurator o ukaranie 44 oskarżo
nych prócz grzywnami, jeszcze karami wię-
ziennemi od tygodnia do 2 lat. D!a 10. oskar
żonych wniosek brzmi tylko ńa kary: pie
niężne, dwóch uwolniono od winy i kary.
Oprócż tego skonfiskowane zostaną konie
lub wartość ich zapłacona być musi przez
oskarżonych. Ogólnie prokurator wniósł o

34’lat więzienia,-500.000 mk. grzywny, kon
fiskatę koni oraz zwrot wartości koni w su
mie 30.000 mk,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Koronowo.

Z Bractwa Strzeleckiego, - Z Tow. śpiewu im.
Św. Cecyl}i. - Ceny na artykuły pierwszej po
trzeby. - Srebrne gody małżeńskie, - Z życia

towarzystw,

W ub. poniedziałek odbyło Bractwo Strze
leckie swoje doroczne walne zebranie, które
mu przewodniczył burmistrz Wodniczak,
Sprawozdania zarządu wykazały nader inten
sywną pracę Bractwa, które w roku ubiegłym
m, in. Urządziło u siebie dość często strzelania
o premje, jak również brało udział w poza-
adejscowych strzelaniacb konkursowych, era

których osiągnięto każdorazowo dobre wyni
ki, Nowy zarząd po uzupełnieniu jest nast.:

prezes burmistrz Wodniczak, zast. prezesa p,
St Kleybor, sekretarz p. Ed . Królik, zast

sekr. p, Simiński, skarbnik p. Ig. Nowak, po
rządkowy p, L Reinho!ż, komendant i strzel-

ńiczy p, Fr. Kamyszek. Komisję rewizyjną
stanowią pp.; St Witecki i M. Januszewski,
zaś sąd honorowy pp. Jagła, Kamyszek, Janu
,szewski i Włoch. Ustępującemu sekretarzowi

p. Błażejczykowi i komendantowi p, B. Ka-
cżorkowi dziękował przewodniczący za długo
letnia. ofiarną i pe!na, poświęcenia pracę, dla
dobra Bractwa. Uchwalono następnie przystą
pić do Zw. Bractw Strzeleckich. W końcu
zaś omawiano program strzelania o nagrody w

dniu 3 maja i strzelania o godność króla kur
kowego 1 rycerzy w Zielone Świątki.

W ub. niedzielę urządziło miejsc. Tow, śpie
wu im, Św. Cecylji w sali Grabiny, zabawę
wiosenną. Na program złożyły się śpiewy chó
ru żeńskiego, męskiego i mieszanego, wykona
ne udatnie pod batutą niestrudzonego dyrygen
ta ’p. Poklękówskiego, koncert instrumentalny
oraz śliczna komedio - operetka p. t ,.Czu
ła struna". Po przedstawieniu odbyła się za
bawa, która przeciągnęła się późno w noc.

Udział gości by} dość liczny,

Magistrat w porozumieniu z komisją d!o
badania cen ustanowił cenę chłeba 3-funto-

wego z mąki żytniej na 1 15 zł,, za jedną buł
kę 40 gr. wodną 6 groszy, mleczną 7 groszy
za 1 ctr mąki żytniej w sprzedaży detaliczne ’"

42 zł,, za l" ctr. mąki pszennej deta.l . 46 zł.,
za l. ctr. kaszv vcztnłennej detaL 30 zł,, za

1 funt wieprzowiny przedniej jakości (kotlet)
1,30 zł i ża 1 funt wieprzowiny średn. jakości
(kotlet) 1,20 zł, Reszta cen na mięso i jego
przetwory pozostała niezmieniona.

W sobotę dnia 21 bm. obchodzą małżon
kowie pp. Józefat i Joanna z Biernackich —

Graczykowie, srebrne gody małżeńskie. Jubi
latom zasyłamy serdeczne życzenia ńa dalszej
drodze wspólnego pożycia. małżeńskiego
,,Szczęść im Boże". Wypada nadmienić, że

p, Graczyk od chwili powstania Państwa Pol
skiego, t. j, od r, 1920 zajmuje stanowisko

starszego sekretarza przy tut. sądzie powia
towym.

Strzelno.
I rady miejskiej. Dn. 17 bm. odbyło się po

siedzenie rady miejskiej pod przewodnictwem
p. dr. Truszczyńskiego, przewodniczącego, W

punkcie 1-szym zmieniono komisję rewizyjną
Kasy Miejskiej, która obecnie przedstawia się
nast.: burmistrz p. Radomski, p, Albin Radom
ski, Grzeszkowiak Edm., Hubert T,, Wyborski
A. i p . Kubski Leon z głosem doradczym. Rada

miejska zgodziła się większością głosów na

przeniesienie stacji benzynowej z ul. Lipowej
na rynek. Opłatę od stacji podwyższono do
200 z}. Rada po dyskusji zgodziła się na zało
żenie krawężników w ul, św, Ducha, Rynku,
Inowrocławskiej, Młyńskiej i Szerokiej. Za
strzeżono przytem, żc powiat poniesie koszta
założenia oraz robociznę. Większością głosów
podwyższono opłaty targowe i jarmarczne w

tej samej wysokości, co m, Kruszwica, Wię
kszością głosów uchwalono budżet dodatkowy
do budżetu administracyjnego na r. 28-29 w

kwocie 21.356,49 zl. Po wolnych głosach ze

branie zakończono,

Z kroniki żałobnej, Dn. 17 bm., o godz. 6-tej
wiecz, odbył się pogrzeb śp. Wawrzynu Jo-

sfeego. Śp. zmarły był sierżantem Ochotniczej
Straży Pożarnej w Strzelcie i czynnym człon
kiem od chwili założenia straży, t, j. od roku
3900. Kondukt żałobny prowadzi! ks. wikary
Wasiela, w kondukcie postępowali strażacy z

sztandarem i wieńcami. Na czele strażaków
szedł inpektor pożarnictwa na województwo
poznańskie p. Tadeusz Busza z Poznania. W

pochodzie niesiono również poduszkę z meda
lem zasługi, którym śp. zmarły został odzna
czony. Nad otcvartą mogiłą przemówił inspe
ktor Busza,

,,Zgodą". Spółdzielnia spożywcza w Ino
wrocławiu otworzyła w tuL mieście przy ul.

Kościelnej w domu p, Wachulskiego 8 filję pod
firma ,,Zgoda", .

- - -

Śmiały napad bandycki
w Strzelnie.

(c) Dnia 17 bm. wiecz. około godz. 11

w nocy niewyśledzeni sprawcy naszli
dom p. Elminy Fr!eskowej (Niemki) po-
sledzicielki gospodarstwa w Bławatach.

Bandyci dostali się do wnętrza miesz
kania przez o,kno po wyjęciu szyby.
Na oknie znajdowało się naczynie bla
szane, które spadłszy na ziemię zbudzi
ło właścicielkę. P . Frieskowa udała się
do pokoju, w którym spał syn oraz zna
jomy. Tu zaskoczyły ję słowa ,,ręce do

góry" wypowiedziane w języku nie-

mieckim P. Frieskowa nie straciła

przytomności, cofnęła się do kuchni i

zaryglowała drzwi. W pokoju tymcza
sem jeden ze śpiących wydobył broń i

wymienił z bandytą kilka strzałów.

Napastnik strzelał z za futra drzwi. Na

szczęście nikt nie został zabity ani ra
niony. Bandyci następnie uciekli nic
nie zabrawszy. Tut, Post. Policji Pań
stwowej wszczął energiczne śledztwo
celem wykrycia bandytów.

Napad bandycki w Ostrow!u Wlkp.
Dnia 14 bm. około godziny 10 wiecz.

zapukał do mieszkania tut. instalatora

i kotlarza p. Stencla, zamieszkałego
pzy ul. Kaliskiej, jakiś osobnik, chcą,c
rzekomo poczynić jakieś zamówienia
Nie przeczuwają,c nic złego, p, Stencel

poprosił owego osobnika do mieszka
nia, by mu pokazać odpowiednie wzo
ry. W czasie rozmowy osobnik ów rzu
cił się na p St., uderzają,c go w głowę
bryłę, węgla, którą chwycił z pod pie
ca. Gdy St. upadł na ziemię, opryszek
jeszcze kilka razy go uderzył.

Na krzyk napadniętego zbiegli się z

innych pokojów śpiący już członkowie

rodziny. Widząc nadbiegający pomoc,

opryszek zabrał tylko pod ręką leżący
zegarek i zbiegł w kierunku słabo o-

świetłonej alei Słowackiego. Niezwłocz-

ny pościg policji, wezwanej przez
wachm. żand. p. Tomaszewskiego, lo
katora tego samego domu — dał nie
stety negatywny wynik. Dochodzenia

dzielnej policji śledczej doprowadziły
do wykrycia i aresztowania dwóch o-

prysz}tów, mocno podejrzanych o

współudział w napadzie. Przebieg śledz
twa z rozumiałych powodów trzymany
jest narazie w tajemnicy.

Znamiennym jest fakt, że już dnia

poprzedniego ten sam osobnik dopyty
wał się o p. Stencla, nie zastał go je
dnak w domu. Napad z pewnością już
zgóry był uplanowany, nie powódł się
jednak.

Program Targów KoAskich
w Gnieźnie.

Sobota, dnia 21 kwietnia.

Godz. 7,3G, Zakup koni na Loterję Końską
na boisku Sokoła przy ulicy Niecałej, Trans
akcja tylko za gotówkę.

Godz, 14 , Początek konkursów hippicznych,

L

Defilada zakupionych na loterję powozów
i koni.

IL

Polo (część I),
Do meczu o puhar miasta Gniezna stają

drużyny: Wielkop. Klub Jazdy Konnej, 15 pułk
ułanów poznańskich i 17 pułk ułanów wielko
polskich.

ul
Pokaz Konia (Hunters - Show),

3 nagrody honorowe. Otwarty dla pań,
’jeźdźców wojskowych oraz cywilnych.

W konkursie tym liczny udział biorą jeźdź
cy z Pomorza, jak np. rotm. Antoniewicz, por.
Starnawski, por. Rojewicz i Olędzki z O. S . K.

Grudziądz, major Toczek z Torunia i inni,
Ogółem w pokazie konia bierze udział 20

koni.
W.

Polo (część II),

V.

Konkurs parami,
3 zawody honorowe! otwarty dla pań 1 pa

nów. 6 przeszkód, wysokości 1 m. i szero
kości 2 sa,

W konkursie tym bierze udział 10 par, po
między niemi z Pomorza: maj. Toczek - p.
Jucbniewłczówna (Warszawa), pułk. S, G. Po-
żerski (Bydgoszcz) — p, Harlaadowa (Byd
goszcz), por, Dmochowski, 16 p. uł. - p. Har-
landowa oraz per, Starnawski i kpt. Drwota
z Torunia,

Niedziela 22 kwietnia, godz. li.

I.
Defilada zakupionych na loterję koni

II.

Konkurs powozów,

Udział w konkursie bierze 7 zawodników,

ni.
Polo - Mecz.

Rozstrzygające rozgrywki o puhar.
IV.

Gymkhana włościańska

1) Idylla kwaterunkowa, 4 zawodników,
2) Jazda rzymska, 3 zawodników,

13)
Porwanie Sabinek z płonącej osady, 4

zawodników,

V.
Konku.s Pań,

3 nagrody; 6 przeszkód wysokości 1 m.,
szerokości 2 m. Z Pomorza bierze udział p,
Har!andowa z Bydgoszczy.

VL
Konkurs dla pp, cywilnych.

3 nagrody honorowe; 10 przeszkód wyso
kości 1,10 m, i szerokości 2—3 m,

Z Pomorza biorą udział: hr, Dembski, Gru
dziądz; Józef hr. Dombski, Wałycz; Ant. Cza
plicki, Grudziądz i Leon Sioda, Bydgoszcz.

W ostatnim dniu konkursów, poniedziałek,
odbędzie się konkurs ciężki.

Bliższe szczegóły podamy w jutrzejszym
numerze naszego pisma.

Wszystkie konkursy odbywają się na boi
sku Sokoła ,przy ul. Niecałej.

Ceny miejsc: Trybuna 4 zł., wejście na boi
sko 1 zł, Bilet stały na 3 dni -— 10 zł,, dla

pp. funkcjonariuszy państw,, którzy wykupią
go poprzednio w biurze Komitetu w staro
stwie — 5 zł.

Jak się dowiadujemy, przyjeżdżają na Targi
jeźdźcy niemieccy w liczbie 6, bawiący obe
cnie w szkole jazdy w Hanowerze.

Dom Zdrowia pod Kępnem
dla dzieci urzędników.

W najbliższych dniach minister

Składkowski w towarzystwie dyrektora
służby zdrowia, dra Piestrzyńskiego, u-

daje się w Poznańskie pod Kępno celem

obejrzenia starego zameczku myśliw
skiego, który za zgodą ministerstwa rol
nictwa ma być zużytkowany na dom

zdrowia dla słabowitych dzieci urzę
dników.

Protektorat nad nową instytucją, tak

potrzebną, obejmie pani ministrowa

Składkowska, Znajdzie w niej pomie
szczenie 100 dzieci, które wśród lasów
i pod troskliwą opieką lekarską prędko
powracać będą do zdrowia.

Zameczek wymaga niewielu przeró
bek, wobec czego już z początkiem ma
ja br. będzie mógł przyjąć pierwszą
partję dzieci. Podobny dom zdrowia po
wstanie niebawem w Ciechocinku -

znajdzie w nim pomieszczenie 30 dzieci

skrofulicznych, wymaga,jących specjal
nie kąpieli błotnych.

Inowrocław.
Walne zebranie inowrocławskiej Spółki Bu

dowlanej odbędzie się dnia 24 bm. o godz. Sj
wiecz. w salce Banku Ludowego w Inowrocła
wiu- Na porządku obrad znajdują się m. m,

sprawozdanie zarządu z działalności spółki,
przyjęcie bilansu, wybór członków rady nad
zorczej itp

Na zebraniu Urzędników P. S i K. dnia 2G
bm. o godz. 8 wiecz. w hotelu pod Lwem,
wygłoszony zostanie referat pt. ,,Cel i znacze
nie radiofonii w Polsce". Pozatem odbędzie
się audycja rad)owa. Zachęcamy urzędników
do wykorzystania tak pięknego wieczoru.

Program uroczystości na 3 maja, W ub.

środę o godz. 5 po poŁ odbyło się wspólne
zebranie zarządu Zw, Stowarzyszeń Polskich

wspólnie z przedstawicielami w!adź państwo
wych i wojskowych, w sake Rady .nicjskiej,
w sprawie ulożdnia programu w dn. 3 maja,
Zebraniu przewodniczy} wiceprezes związku,
ks. proboszcz Jaśkowski, Po obszernej dys
kusji ułożono nast. program: o godz. 10 rano

Msza połowa na Rynku, a w razie niepogody
w kościele św Mikołaja, poczem defilada woj
skowa i towarzystw przysp. wojsk, przed ma
gistratem; o godz. 12 w poł. koncert na Ryn
ku albo przed magistratem; o godz. 3 pi poł.
zawody sportowe na dziedz-ńcu koszotow}m;
o godz. 8 wieczór uroczysta akademia z uroz
maiconym programem w wielkiej sali Fazku

Miejskiego. Równocześnie wydaną roa być
odezwa do obywatelstwa, którą podpiszą
przedstawiciele władz państwowych, komunal
nych i wojskowych oraz zarząd Związku Stów.
Polskich. Zebranie zakończono o godz. 639

po poł.
Kradzieże, Józefowi Marciniakowi, zamie

szkałemu przy ulicy Cmentarnej 42, skradzio
no 125 kg rury ołowianej, wartości 40 zł An
toniemu Czajkowskiemu z Inowrocławia skra
dziono 3 kury, wartości 15 zł.

Kurs dyrygentów w Inowrocławia rozpo
czyna się dnia 22 bm. w Parku Miejskim,
który organizuje okręg śpiewa-kr mjwrt iław
ski. Na program złożą się przedmioty z hi
storii śpiewu, zasady muzyki, praktrka dyry
genta i budowa i hygiena głosu.

Gmfezino.
Cena chłeba od dnia 17 bm. aż do ukaza

nia się nowego zarządzenia, wynosi w Gnie
źnie za 1 kg. 74 grosze.

Roczne walne zebranie Tow. Kupców od
będzie się w piątek, dnia 20 bm. o godz. 8

wiecz, w hotelu Centralnym. Na porządku
cbrad m. in wybór członków zarządu na 2 la
ta i wybór 5 kuratorów,

Walne zebranie cechu szewskiego odbyło
się w ub. poniedziałek przy udziale około 53
członków, z Gniezna, Witkowa i Kłecka, pod
przewodnictwem cechmistrza p, Śliwińskiego.
Głównym celem zebrania było zorganizowanie
cechu w myśl nowych ustaw, które referował

urzędnik magistratu p. Juraszek,
W miejskim urzędzie policyjnym są do ode

brania znalezione przedmioty jak: torebka

damska, 2 portmonetki z zawartością i ró
żaniec.

Śmierć wskutek spłoszenia się konŁ W
ub. środę około godz. 9 rano przejeżdżał mo
stem kolejowym woźnica Walkowiak, zamie
szkały przy ul. Wrzesińskiej, który wiózł z la
su miejskiego żwir. Wskutek przeraźliwego
gwizdu przejeżdżającej lokomotywy konie się
spłoszyły i woźnica spadł pod koła wozu, po
nosząc śmierć na miejscu. Zmarły tragicznie
liczył 57 lat i osierocił żonę i 5 dzieci,

Ustalenie list kandydatów do sejmiku powiat,
w powiecie gnieźnieńskim,

W ub. tygodniu odbyło się z inicjatywy p,

S. L. Piasta w Gnieźnie zebranie, na którem

ustalono następujące listty kandyda!tów aa

poszczególne obwody:
Obwód I, Gniezno: l) T. Gruszczyński -

Róża, 2) A. Lewandowski — Obora, 3) Bron.

Kołodziejski - Piekary, 4) P. Pater -— Zdzic-

chowa, 5) K. Ty!tnan - Arkuszcwo
Obw. Kiszkowo: l) St. Wojtaszek - Ujazd,

2) P Konieczny — Skrzełuszewo, 3) P, Miko
łajczak — Rybno Duże, 4) Jałoszyńsfci — Ła
giewniki Kościelne, 5) A. Guzik — Olekszyn.

Obwód Witkowo L: l) Morcinek — Mała-

chowo, 8) Wawrzyniak — Niechanowo, 3) Pa
ciorek — Gorzykowo, 4) Kwapich — Trusko-

łyń, 5) St. Dolata — Mąkowniki.
Obwód Witkowo IL: l) M. Kwapich -i

Kołaczkowo, 2) F. Knast — Witkowo, 3) Woź
niak — Ruchocinek, 4) Ossowski — Mielżyn,
5) Kowalski - Sokołowo, 6) Jaskulski -,

Strzyżewo.
Obwód Czerniejewo: l) M. Kostencki — Ni

dom, 2) Fr. Michalak, 3) St. Kujawa - Wierzy
ce, 4) M. Sikorski — Paw’łowo.

W reszcie obwodów ustali się listy kandy
datów w najbliższym czasie.
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Ostrów.
Stosuneszki w radzie mlzjskiei, Jut od po

czątku istnienia obecnej rady, powstały między
nią a magistratem jakieś nieporozumienia, mo
gące ujemnie wpłynąć aa gospodarkę miejską.
Podczas, gdy na początku obecnej kadencji
istniały 4 kluby, obecnie mamy ich już pięć i

jednego ,,dzikiego". Ze względu na to, że ka
dencja obecnej rady kończy się w najbliższych
miesiącach, byłoby rzeczą wskazaną teraz już
pomyśleć o przyszłym wyborze nowej, zgo-
dniejszej rady, która nie o polityce, lecz o

sprawach do niej należących myśleć będzie.
CeJ ten osiągnąć można wtedy, jeśli wybory
przygotują nie stronnictwa polityczne, lecz

stowarzyszenia gospodarcze.
Oszust Od pewnego czasu krąży po mieście

naszym niej. Józef Kociemba (bez stałego miej
sca zamieszkania), wyłudzając od naiwnych i

łatwowiernych zadatki pieniężne na odpadki
drzewne z fabryki ,,Wagon”.

Nagły zgon, Idąc ulicą Koszarową do leka
rza, upadła na bruk 60-cioletnia Aniołowa i
straciła przytomność. Przywołany lekarz
stwierdził już tylko zgon z powodu udaru ser
cowego.

Pożar W ub. piątek wezwano straż po
żarną do ognia, który powstał u gospodarza
Stanisława Nowaka w Skalmierzycach Starych.
Pastwą płomieni padły stodoła, chlew, nieomal

cały inwentarz martwy oraz 6 świń, 2 krowy,
jałówka i 9 kur. W akcji ratowniczej brały u-

dział straże z Kalisza, Skalmierzyc, Szczy-
piorny ł Ociąża, Ostrowska straż pożarna za
wróciła z drogi z powodu wielkiej odległości.

Pokaz walki garowej. Staraniem dowództwa
tut (60) pułku piechoty oraz 25 p. a, p,, urzą
dzono na pl. Ułańskim, pokazowe ćwiczenia

nowoczesnej wałki gazowej. Zainteresowanie

publiczności było bardzo wielkie,
Z Przysposobienia Wojskowego. Zamiano

wano p. St Grzelaka z Fabjanowa, instrukto
rem P, W. i W. F. w kilku miejscowościach

Drugi pożar wybuchł w Kątach Śląskich (p.
Chojnik), gdzie spłonęła stodoła i maszyny rol
nika Michała Hoffmanna. Podobno w krytycz
nym dniu odbywała się u p, H. uczta weselna!

przypuszcza się więc, że pożar powstał wsku
tek nieuwagi któregoś z gości weselnych, Stra
ty są bardzo wielkie.

- Ko uwadze byłym jeńcom angielskim.

W Poznaniu utworzone zostało Zrzeszenie

byłych jeńców angielskich, które ma na ce
lu dochodzić u miarodajnych władz odszko

dowań za czas niewoli angielskiej. Wobec

tego winni wszyscy b, jeńcy ang. we wła
snym ich interesie niezwłocznie przystąpić
do organizacji i w tym celu zwrócić się pi
śmiennie z podaniem dokładnego adresu do

sekretarjatu pod następuiaeym adresem:

Plorjan Jakubowski, Poznań, ni Słowac
kiego 35.

Z POMORZA.

GNIEW. Dochodzą nas skargi, iż wodo
mierze źle funkcjonują, przez co naraża się
obywateli na straty. Wprawdzie ostatnio
zamieniono niektóre na nowe, lecz i te po
większej części źle funkcjonują. Należałoby
jakoś złemu zaradzić.

LEŚNO, pow. chojnicki. (Pożar.) W ub.

wtorek, dnia 17 bm wybuchł w stodole do-

minjalnej dziedzica p. E . Sikorskiego pożar,
który skutkiem silnego wiatru objął mo
mentalnie całą stodołę. Pożar powstał praw
dopodobnie od iskier łokomobili podczas
młócenia zboża. Ponieważ dalsze zabudo
wania były w niebezpieczeństwie, przeto za
wezwano telefonicznie Ochotniczą Straż Po
żarną z Brus, która wkrótce stawiła się sa
mochodem na miejsce pożaru. Przybyła
również sikawka z pobliskiej wioski Orlik
i Lubnia. Pastwą pożaru padia również

część maszyn rolniczych, które znajdowały
się w stodole, Szkody są dość znaczne.

CZAPIEWICE, pow. chojnicki. (Zabawa
I krwawa bńjka.) Podczas zabawy, która

odbyła się w sali p. Bruskiego, powstała
sprzeczka pomiędzy kilku osobnikami któ
ra zamieniła się wkrótce w krwawą bójkę.
Bito się szklankami, butelkami, a nawet i
nożami. Ciężkie rany otrzymali dwaj Gier
szewscy z Czapiewic, którzy ulegli ciosom

niej. Sylwestra Skiby, który był głównym
wiewaj cą i sprawcą zajścia. Ranni udali

się natychmiast do lekarza do Brus, który
udzielił im pomocy, Całą sprawą zaś zajęła
się policja i niewątpliwie nie ominie wino
wajcę zasłużona kara.

BRUSY, (Zabawo chóru kościelnego,) W

ub. niedzielę odbył się w sali p. Felskiego
wspaniały wieczorek chóru kościelnego, po
łączony z przedstawieniem i tańcami. Ode
grano piękną komedyjkę jednoaktową p. f-

,,SIowiczek". Amatorzy wywiązali się ze

swego zadania znakomicie. Po przedstawie
niu odbyła się zabawa taneczna; bawiono

,się ochocza,

Z Torunia,
Z Teatru Pomorskiego. W piątek, dnia 21

bsń. o godzinie 8,30 wiecz. jedyny występ zna
komitej trupy baletowej p. Anny Zabojkinej.

Sekretarz organizacji monarchistycznej na

Pomorza skazany na więzienie, Dnia 17 bm.

przed toruńską izbą karną sądu okręgowego
w Toruniu stanął sekretarz wojewódzki orga
nizacji monarchistycznej na Pomorzu, Dąbrow
ski Józef, oskarżony o szereg nadużyć i sprze
niewierzeń, które popełniał na łatwowiernych
sympatykach monarchji. Zbierał on składki
i obligacje pożyczek rzekómo celem skonwer-
towania, które spieniężał dla własnych celów.
Sąd po przesłuchaniu świadków, skazał go na

10 miesięcy więzienia z zaliczeniem aresztu

śledczego.
Rewanżowy turniej Szachistów. W dniach

21 i 22 bm. rozegrany zostanie w Toruniu w

lokalu Tow. Klubu Szachistów hotelu ,,Polonja"
rewanżowy turniej szachowy międzymiastowy
Bydgoszcz—Toruń. Zwycięska reprezentacja
Torunia weźmie udział w składzie tych samych
zawodników, którzy grali w Bydgoszczy. Pra
wdopodobnie obie drużyny zostaną liczbowo
wzmocnione.

Kradzieże zgłosili: Kronsilber Stanisław,
zam. przy ul. Szewskiej 12, zgłosił kradzież ze
garka, wart. 70 zł. Wollman Jan, zam. w Pod
górzu przy ul. Głównej 24, zgłosił kradzież

zegarka i pierścionka, wart. 120 zł, W nocy ńa
17 bm. włamano się do sklspu spożywczego
Kawińskiego przy ul. Kościuszki 77, z którego
skradziono 300 zł gotówki oraz wyroby tyto
niowe, wart. 1,000 zł.

Z Tow. Marynarzy. Dnia 20 bm. o godz. 7,30
wieczorem odbędzie się w lokalu Zw, Towa

rzystw miesięczne zebranie Tow. Marynarzy.
W niedzielę, dnia 22 bm., zbiórka o godz. 8 -ej
rano przy radjost.acji. Obecność wszystkich po
żądana.

Ostrzeżenie. Państwowy urząd pośrednic
twa pracy przestrzega bezrobotnych z okolic
Torunia i z dalszych miejscowości przed uda
waniem się do. Torunia za pracą, gdyż zajęcia
otrzymać nie będą mogli. Przy pracach budo-

wlanych, które niewiadomo kiedy będą jeszcze
rozpoczęte, zatrudnieni zostaną przedewszyst
kiem miejscowi, Brak jest jedynie wykwalifi
kowanych murarzy, którzy mogą się zgłaszać.

Z rocznego walnego zebrania woj, kom, Ł,
O, P, P. w Torunia, Dnia 13 bm, w sali po
siedzeń Rady miejskiej w Toruniu odbyło się
roczne walne zebranie woj. komitetu L. O. P .

P. , na które przybyli również delegaci komi
tetów powiatowych i to: z Kościerzyny, Choj
nic, Brodnicy, Chełmna, Grudziądza, Kartuz,
Nowego Miasta, Tczewa i Sępolna. Obradom

przewodniczył p. Grochowski z Chojnic, Spra
wozdanie z działalności L. O. P. P . zdawał
dr. p. Łukowicz. Po ożywionej dyskusji udzie
lono zarządowi pokwitowania. Celem uzupeł
nienia zarządu wybrani zostali pp. na członków

dyr. gimn. męskiego Dutkowski, sędzia Herman
i inź. Smolka. Na zastępców wybrano pp.:
komandora Frankowskiego, inż, Maćkowskie
go, naczeln. wydziału drogowego, Januszkie
wicza, prezesa Tow Kup. Chrzęść, Do ko
misji rewizyjnej powołano pp.: starostę df.

Bogocza, prok. Niklewskiego, wicewojewodę
Seidlitza, na zastępców pp. Olszańskiego 5

Wojdaka,

Wielkie malwersacje
w starogardzkiej kasie skarbowej.

Zamknąć jaskinię gry w Sopocie!

,,!lustr. Kurjer Pomorski" donosi:

Od pewnego czasu ludność pomorska z

zainteresowaniem śledzi przebieg śledztwa
w sprawie wielkich nadużyć i malwersa- yj
w magistracie grudziądzkim. Ki!ku urzęd
nłków magistrackich siedzi pod kluczem.
Afera grudziądzka trwała już od kliku lat.

Nakładano na Bogu ducha winnych .płat
ników podatkowych niesłuszne, podatki, a

za pieniądze te, urzędnicy Kasy S(,ra wiali

swym żonom kosztowne futra po 5.000 zl.

W kilku wypadkach jeden i len sam poda
tek ściągano czterokrotnie z jednego płat
nika, Najciekawsze jest to, ż( defraudanci
skradli i zniszczyli książki kasowe, ażeby
w ten sposób uchronić się od zasłużonej
kary.

Malwersacje i wszelkiego rodzaju łaj
dactwa szerzą się w zastraszający sposób.

Nie przebrzmiały jeszcz,e echa o malwer
sacjach w domach urzędniczych w Staro
gardzie, gdzie woźny tych, domów, K.i ctt ni
ski, za oszukańcze praktyki z frymarczt-
niem mieszkaniami urzędniczymi, znalazł

się za kratkami więziennymi - gdy po ta-

łym Starogardzie rozeszła się. oierunująea
wiadomość o malwersacji w Kosie Skarbo
wej, p. Dyl, delegat z Izby Skarbowej przy
rewizji kasy stwierdził, że w przeciągu ii

dni miało miejsce sprzeniewietzeałe 6.558 zł,

Na skutek doniesienia liekgata z Izby

Skarbowej, prokuratura w Starogardzie wy
dała nakaz aresztowania naczelnika Kasy
Skarbowej p, Leona Piotrowskiego.

Śledztwo wykaże szczegóły tej tajemniczej
afery. Powszechnie utrzymuje się, ,’.e Skarb
Państwa został poszkodowany na znacznie

większe straty, aniżeli5 to pierwsza konin la

Pomorskiej Izb,y, Skarbowej wykazała.
Wszyscy się dziwią, w jaki sposób czło

wiek ogólnie łubiany i szanowany w Staro
gardzie, mógł się dopuścić tej malwersacji.

P, Leon Piotrowski miał dwie pasje, któ
re mu zwichnęły życie i karjerę urzędniczą,
mianowicie !nbiał grać w rnlotkę i bawić

się. Wyjeżdżał często do Gdańska i Sopotu,

gdzie w jaskini gry pozostawił masę pie

niędzy. Straszliwy moloch unieszczęś!lwił
już niejednego porządnego Pniaka.

Najwyższy czas, ażeby Bząd Polski zmu

sił Wolne Miasto Gdańsk do zamknięcia tej
skandalicznej jaskini gry, w której lekko

myślni Polacy spłukują się do nitki, prze
grywając niejednokrotnie swój krwawo za
pracowany majątek, a bardzo często pienią’
dze państwowo.

Stwierdzić należy na tem miejscu, że

wielu najporządniejszych ludzi, opanowa
nych gorączkową żądzą gry hazardowej, do
puściło się malwersacyj na szkodę państwa
ażeby móc wyjechać do Sopot w celu złud
nego odegrania się.

Wiadomości z Tczewa.
Z urzędu stanu cywilnego, Urodzeń za

notowano w Tczewie od 1 do 15 bm. 23 (jedno
nieślubne). Wypadków śmierci 16, ślubów 4.

Wykończanie domów familijnych, Budowa
domów tak na Nowem Mieście, jak i na Czy-
żykowte postępuje nadzwyczaj raźno naprzód.
Dom 32-mieszkaniowy aa ul. Pomorskiej tyn
kują wewnątrz, na Czyżykowie barak 12-po-
kojowy (pokoik wraz z kuchenką) będzie do

użytku w miesiącu maju.
Z Tow. Młodzieży Katolickiej. W ub. nie

dzielę odegrało koło amatorów na wieczorze
Tow. Młodzieży Kat. dwie jednoaktówki ,,Le-
karz oa prowincji” J ,,Fatalna kiełbasa , któ-
re odegrano bardzo poprawnie. W przerwach
popisywała się orkiestra mandolinistów Tow.

Czeladzi, wywiązując się ze swego zadania
bardzo dobrze. Po przedstawieniu tańczono.

Nastrój był ochoczy i serdeczny. Ks. proboszcz
Kupczyński w towarzystwie duchowieństwa

miejsc, raczył zaszczycić obecnością swo’i(
ten nader sympatyczny wieczorek. Publiczno
ści zebrało się niewiele,

Ze sportu. W ub. niedzielę odbył się mecz

piłki nożnej pomiędzy drużyną tut. S,okoła
,,Sambor 1 Tczew" z Sokołem w Czersku, z

wynikiem 3:1 na korzyść pierwszego. Mecz

rewanżowy ma się odbyć za dwa tygodnie w

Tczewie.
Szczęście w nieszczęściu, W tych dniach

wydarzył się wypadek. Jednemu z pracują
cych spadł na nogę ogromny blok żelaza, ale

na szczęście opar! się jednym końcem o wy
stający jakiś przedmiot. Dzięki temu robotnik

ów- uniknął większego nieszczęścia,
Zagadkowa kradzież. Przy ul, Rybackiej

dokonano kradzieży. W pewnym domu zło
dziej otworzył drzwi wytrychem, wyłamał za
mek przy szafie i zabrał znajdujące się tam

172 zł,, nie ruszając zegarka, pierścionka itp.
Okazało się, ie kradzieży dopuścił się kolega
poszkodowanego, ,

Zasłużoną kuni Izba ’ karna w Starogar
dzte zasądziła stróża Grand-Hotelu w Tczewie
K. Kasprowicza za włamanie się do piwnicy
właściciela restauracji, a zarazem pracodawcy,
skąd zdołał wynieść kilka butelek likieru,

które przy rewizji u niego znaleziono i odebra
no, na trzy miesiące i dwa tygodnie więzie
nia. Nadmienić trzeba, ie K. groził urzędniko
wi policyjnemu podczas rewizji osobistej --

zemstą, |
Niebezpieczny ptaszek w klatce. Niej Su

chaczewski, domniemany sprawca włamania do
willi p. Michała Kóniga przy ul. Gdańskiej w

Tczewie, który wyniósł z mieszkania bardzo

wiele kosztownych złotych i srebrnych przed
miotów, znany przytem policji jako wyrafi
nowany złodziejaszek, stanął przed sądem sta

rogardzkim, gdzie się jednak wyparł swych
niecnych czynów^ Urząd śledczy po zbadaniu

odcisków daktyloskopijnych, doszedł do prze
konania, że nikt inny, tylko on jest sprawcą
owego karygodnego czynu. Opryszek tłóma

ożył się, ie dnia tego wyjeżdżał do Starogardu
z Tczewa autem. Sprawę odroczono, wrywa-
ąc szofera p, Kopczyńskiego na świadka, czy

rzeczywiście Suchaczewski wyjechał w dniu

tym z Tczewa.

Niszczycielskie popędy wyrostków ultcz-

nych, Podano do ukarania trzech rozwydrzo
nych łobuzów ulicznych, którzy obrawszy so
bie przydrożne druty telegraficzne za cel ni
szczenia. rzucali w nie kamieniami i kijami.

Więcej uwagi i umiarkowania w jeźdzłe,
pp. szolerzy! W tych dniach najechał znów

towarówy samochód pewnego człowieka, zaś.

dając mu dotkliwe okaleczenia na głowie.
W potrzasku, W ub. piątek w Rokitkach

znów okradziony został większy kurnik, za
brano 17 kur rasowych. Komendant posterun
ku policyjnego p. Szturmowski postanowił za

wszelką cenę przychwycić rabusia, prze!t(
urządził na sprytnego złodzieja obławę. Idąc
za krwawym śladem odnoszonych przez zło
dzieja kur, znalazł w stogu siana za Rokitkami
6 zabitych kur z pourywanemi łebkami. Za

jąwszy wieczorem pozycje opodal kryjówki
złodziejskiej z trzema posterunkowymi, w nocy
około godz. 12 przychwycił opryszka. Był to

Franciszek Landowski z Jablowa, który się
przyznał do kradzieży.

Grudzicidz.

Sokoli do szereg!i! W niedzielę, dnia ?I,
bm odbędzie się w Grudziądzu wielka manife
stacja ,,Sokoła" z okazji dorocznego zjazdu
Rady Dzielnicowej. Zbiórka wszystkich od
działów tak męskich jak żeńskich odbędzie się
rano- o godz. 8, na dziedzińcu gimnazjum kla
sycznego przy ul. Sienkiewicza. Stąd ruszy
pochód na mszę św. do kościoła farnego, a

następnie przy Placu 23 Stycznia odbędzie się
defilada i złożenie wieńca u grobu Nieznane
go Żołnierza. Strój uroczystościowy lub poło
wy P. W., conajmniej czapka sokola. W po
chodzie biorą udział wszystkie gniazda gru
dziądzkie, a następnie gniazda: Mniszek, Lir

narczyk i Michale stawią się w komplecie. Kto
nie może sobie sprawić munduru uroczysto
ściowego, niechaj już teraz pomyśli o mundu
rze połowym, który kosztuje tylko 18 zł. Za
rządy gniazd proszone są, aby w większej ilo
ści sprowadzili umundurowanie dla swej dru
żyny, aby w dniu zjazdu Rady Dzielnicowej
stworzyć jedną zwartą całość, — Do szeregu
drużyno sokoła! Stańcie licznie w karnym or
dynku, jak na Polaka i Sokoła przystało.

Koło Drobnego kapiectwa przy Tow, Kup
ców Samodzielnych w Grudziądzu. Dnia 17
bm. odbyło się zebranie miesięczne Koła, z’
udziałem delegatów Centrali Związku Tow’.

Kup. na Pomorzu, dyr, dr. Rzepeckiego i wice
dyrektora p. J. Radojewskiego, Po zagajeniu
zebrania przez przewodniczące go p. ’Wiktora

Szulca, sekretarz p. Kraśniewski odczytał pro
tokół z osta.tniego zebrania, który został przy
jęty, Dr. Rzepecki zreferował nowe rozpo
rządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o go
dzinach handlu, informując o poczynionych
przez Centralę krokach w magistracie m. Gru
dziądza co do ustalenia godzin handlu w na-

szem mieście. Zebrani z zadowoleniem przy
jęli do wiadomości zabiegi p. dr. Rzepeckiego
w tej sprawie.

Następn;e dr. Repecki przedstawił obecny
stan akcji komisji wyłonionej na ostatniem
zebraniu Koła, a mającej za zadanie uregulo
wanie sprawy rabatu na ch!eb. W ótywionej
dyskusji nad tą sprawą brali udział pp. Gen-
derka, Derecki, Kraśniewski i Smoliński. P.

Radojewski wygłosił obszerny referat o biu
rach informacyjnych przy Izbach skarbowych.

Te-rmin złożenia zeznań do podatku docho
dowego. Związek Towarzystw Kupieckich na

Pomorzu przypomina, że termin złożenia ze
znań do podatku dochodowego upływa 1 maja
br. Obowiązkowo z’ołyć zeznania muszą kup
cy, mający I — HI kategorię świadectwa prze
mysłowego w Toruniu i Grudziądzu i posia
dający l i II kategorię w innych miejscowo
ściach Pomorza. Przemysłowcy i rzemieślni
cy wykupujący VIII katcgorję, są zwolnieni
od obowiązku złożenia zeznań.

Kasy Ehorycli w N!smczech.
Przeszło 19 miljonów ubezpieczonych, -

7.623 kas. -li pół miliarda mk, dochodu,

- Wydatki 1 miijard 326 miljonów mk,

Niemiecki urząd statystyczny wydał spis
Kas Chorych w Niemczech za 1926 i 1925
r. Instytucyj’ tych było 7.623 w 1926 r. pod
czas gdy w 1925 r. było ich więcej, to jest
7.721. Pochodzi to sta,d, że w Niemczech
n’ema kas terytorjalnych, obejmujących
powiat cały jak w Polsce, lecz dopiero przez
redukcję stopniową dąży się do tego ideału.

Ubezpieczonych było 19.154 809, którzy
złożyli 1 miijard 424,5 miljonów marek skła
dek. Dochód kas ze składek oraz innych
źródeł wynosił 1 miijard 450 miljonów mk,
Wypłacono zasiłki 8,83 miłjonom osób nie
zdolnym do pracy za 230,68 miljonów dni

choroby. Przeciętnie chorowa.no 26,1 dni.

Wydatki kas, nie licząc inwestycyj wynosiły
i miijard 326 miljonów mk. (b.)



Sir. 8. ..DZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 21. kwietnia 1928 r.
bir. vs.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 20 kwietnia 1028 t,.

KALENDARZYK,

Dziś; Sulpicjusza m., Wiktora rn.

Jutro: Anzelma bisk., Aleksandra.
Wschód słońca o godzinie 4.54.
Zachód słońca o godzinie 19,6.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,
Od poniedziałku 16. bm. do ponie

działku 23. bm. dyżurują:
1. Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.
2. Apteka Kużaja, ul. Długa,
3. Apt. pod Łabędziem, ul. Gdańska.

Wypożyczalnia książek nLektor" ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

- Mnzenm Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10 ,-4, w niedzielę
ed 11 2-giej. Obecnie w Muzeum wystawa
zbiorowa akwarel Anny Romerowej z In-

ilant,

Ustawa o ochronie lokatorów orze
ka, że gospodarz niema prawa pobiera.
nia od lokatora dodatkowych opłat za

wodę i kanalizację, jeżeli komorne do
szło już do lOO% komornego podstawo
wego.

Otóż wiadomo, że 3- i więcej pokojo
we mieszkania osiągnęły już owo prze
widziane lOO% przedwojennego komor
nego. Wynikałoby z tego, że lokatorzy
tych mieszkal’i do opłaty za wodę i ka
nalizację nie są zobowiązani. I faktycz
nie opłat onj nie uiszczają.

Tymczasem ukazał się dnia 14 marca

dekret Prezydenta Rzeczypospolitej,
który zarządza, że

,,w miastach, gdzie powstaje kanali
zacja, lub też są uruchomione wodocią
gi miejskie, właściciele mają prawo po
bierać opłaty od lokatorów na pokry
cie wydatków w związku z uiszczone-
mi ze swej nieruchomości opłatami
gminnemj za kanały i za wodę’".

Konia z rzędem tęmu,/ktp zrozumie

sens, tęgo zarządzenia i. wyłuska z, nie
go właściwą intencję ustawodawcy.
Przecież u nas naprzykład co dzień po
wstaje jakaś kanalizacja, a wodociągi
miejskie są uruchomione od niepa
miętnych czasów.

Szczęście cale, że owo rozporządzenie
jest naogół mało znane. Bo inaczej
scysjom i procesom na tła tego nowego

rozporządzenia nie byłoby końca,

TEATR MIEJSKI.

Dziś premjera egzotycznej sztuki Kla-
bunda ,,Kredowe Koło" wystawiona kosztem

kilkudziesięciu tysięcy, która należeć będzić
do największych sensacyj bieżącego sezonu.

W głównych rolach pp.: Korecka, Sarnecka,
Morozowiczową, Zahorska, Dominiak, Ka
den, Łapiński, Łuszczewski, Stępowski 1

Wroński Ilustrację muzyczną skomponował
K_ Lewicki, nowa wystawa pendzła St, Wę
grzyna, reżyseria L. StępoWskiego.

W sobotę i niedzielę wieczorem w dal
szym ciągu ,,Kredowe Koło".

W niedzielę po południu o godzinie 4-ej
po cenach zniżonych daną będzie prześlicz
na operetka Kalmana ,,Księżna Cyrków
ka", która ze względów repertuarowych
na dłuższy czas schodzi z afisza.

- Z okazji zjazdu inwalidów wojen
nych w Inowrocławiu przyniesie nie
dzielny numer ,,Dziennika Bydgoskie
go" osobny dodatek, poświęcony spra
wom inwalidzkim.

Konferencja Prezesów

uprasza wszystkie towarzystwa zrzeszo
ne w Konferencji o wyd,elegowanie swo
ich przedstawicieli na zebranie, które

się odbędzie w poniedziałek wieczorem
o godz. 8-ej w sali ,,Ogniska? Jagielloń
ska 71. Obecność wszystkich przedsta
wicieli konieczna, z powodu omówienia
i ustalenia programu obchodu uroczy
stości 3. maja.
,W. Małecki prezes. W, Fiolka sekretarz,

- 2 Sokoła XII konnego. Zebranie, któ
ro odbyło się ubiegłego tygodnia pod prze
wodnictwem wiceprezesa p. Baczyńskiego,
po odczytaniu protokółu i załatwieniu kil
ku formalności wewnętrznych, dokooptowa
ło w miejsce naczelnika, który się wypro
wadził s Bydgoszczy p. Kałużnego, podna-
czelnikami p. Fr G!azika i p. Kóhna, kie
rownika pociągu. Zarząd podał do wiadomo
ści. iż 29 b. m. z gniazda kilku najlepszych
jeźdźców bierze udział w konkursach hip
picżnych P. W . 3-go maja gniazdo urządza
konkursy hippiczne jako pierwszy egzamin
pracy na własną rękę na boisku Patzera,
na które stara się o nagrody dla zawodni
ków. 15 maja bierze udział w konkursach,
które urządzają podoficerowie 16 p, uła
nów również u Patzera. W myśl komunika
tu zarządu dzielnicy gniazdo przyczynia
się z opłatą pieniężną do wysyłki zawodni
ków na Olimpjadę do Amsterdamu Posta
nowiono zakupić materjał na proporczyki
do lanc przez składkę dobrowolną, których
uszycia podjęła się żona podnaczelnika p.
Kóhna. Na zjazd Rady Dzielnicy gniazdo
postanowiło wysłać prezesa i wiceprezesa.

- ,,Wielki Bal Wiosenny" - urządza
Koło Przyjaciół V. Drużyny im. Zawiszy
Czarne"- przy gimnazjum klas, z okazji
rocznicy patrona harcerstwa polskiego w

salach Resursy Kupieckiej w nadchodzącą
niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 20,30. Jeżeli

przy wysyłaniu zaproszeń kogoś ze sympa
tyków harcerstwa pominięto, prosimy o ła
skawe zgłoszenie się do firmy ,,Matecki",
Stary Rynek.

- Zabawa wiosenna Sokoła szwederow-

skiego. W sobotę, dnia 21 bm. urządza ,,So
kół" III. w salach Strzelnicy przy ui. To
ruńskiej zabawę wiosenną, która zapowia
da się śwketnie. Do tańca przygrywać bę
dzie pierwszorzędny zespół muzyczny orkie
stry inwalidzkiej. Tańce figurowe i naj
nowsze. Wstępne niedrogie a wesołości
moc. Dla członków bratnich gniazd wstęp
zniżony. Spieszcie więc w sobotę do Strzel
nicy, aby poprzeć w pracy sympatyczne i
bardzo ruchliwe gniazdo sokole Bydgoszcz
III. - Początek o godz. 8 -mej wieczór.

- Zabawa Towarz. Obywateli Szwede
rowa, W przyszłą niedzielę, dnia 22 bm.

urządza się zabawę, celem poparcia budowy
nowego kościoła. Zarząd Towarzystwa do
kłada wszelkich starań, ażeby zabawa jak
najpomyślniej wypadła i ma zasźóżyt zaw
sze-ofiarne obywatelstwo najuprzejmiej za
prosić. Kasa Towarzystwa nie dysponuje
większą sumą, przy nikłych składkach mie
sięcznych, a na Towarzystwie ciąży obowią
zek wprawienia okna do nowego kościoła
i w tym celu zanosi gorącą prośbę do Oby
watelstwa o liczne przybycie do Strzelnicy
o godz. 6-tej (18) na zabawę.

Umieszczenie pierścieni
ratunkowych.

W dniach najbliższych zostaną poroz
mieszczane nad rzeką pierścienie ratunko
we wraz z linkami oraz tablicą przy każ
dym pierścieniu ze wskazówkami dla rato
wania tonących j topielców. Przyrządy te

oddajo się pod opiekę kulturalnej publicz
ności do śpieszenia z pomocą tonącym.

Przyrządy te, wywieszone zostały narazie
na próbę, i to w liczbie 10 sztuk, mianowi
cie po obu stronach mostów Bernardyńskie
go, Teatralnego, Jagiellońskiego, Królowej
Jadwigi i jeden przy moście kolejowym
(Czarna Droga).

Przypuszcza się, źe publiczność okaże

się godną zaufania i, że między nią nie

znajdą, sję niecne ręce, któreby rzeczy, słu
żące celom humanitarnym i ogólnemu do
bru obywatelstwa, uważały za swoją, wła
sność i je niszczyły lub rozkradły. — O ile

próba nie zawiedzie, zostaną nietylko w

śródmieściu, ale i w dalszych przestrzeniach
rzeki i kanału w obrębie Bydgoszczy roz
mieszczone przyrządy ratownicze, ażeby
stworzyć możność Spiesznego ratowania to
nących. Ludziom zaś dobrej woli specjalnie
kładzie się na serc,e, by się temi przyrzą
dami zosobna opiekowali i, tak dalece, jak
to w ich mocy, starali się nie dopuścić, aby
jednostki niekulturalne demolowały te przy
rządy i usuwały. Szczególnie proszę zwra
cać oko na chłopców szkolnych, aby niesfor
niej!! z nich nie uważali tych objektów za

przedmiot do zabawy i ich nie niszczyli.
Ostrzegając jak najsurowiej przed wszel

kiego rodzaju niszczeniem i przed kradzie
żą wzmiankowanych objektów zaznaczamy
że przychwyconych na gorącym uczynku,
wzgl. stwierdzonych występców podawać
będzie się bezwzględnie do jak najostrzej
szego ukarania,

- Na bodowe kościoła w Szwederowie

złożył p. Ignacy Ruciński 10 zł.

— Osire strzelanie. W dniach 23 i 25
bm. przeprowadza na Strzelnicy bojowej 15
D. P . ostre strzeląnie bojowe. Drogi w tym
kierunku będą strzeżone przez posterunki
wojskowe.

— Wybicie szyby. W nocy z dnia 18 na 19

bm. wybili dotychczas nieznani sprawcy

szybę okna wystawnego w składzie Zaręby
Eugenjusza przy ulicy Długiej i skradli to
waru wartości 200 złotych.

- Ujęcie morderczyni własnego dziecka.

Donosiliśmy swego czasu o znalezieniu na

starym cmentarzu przy św. Trójcy zwłok
noworodka płci męskiej. Otóż przeprowa
dzona w dniu 4 bm. sekcja zwłok, wy
kazała, że noworodek był prawidłowo doj
rzały i rozwinięty, przyszedł na świat ży
wy i w parę dni po urodzeniu został zamor
dowany uderzeniem główki o twardy i tępy
przedmiot z znaczną silą. Wdrożone natych
miast dochodzenia nie odniosły zaraz skut
ku, dopiero po dłuższem i wytrwałem po
szukiwaniu za wyrodną matką, udało się
policji dnia 17 bm. wykryć i ująć spraw
czynię morderstwa dziecka. Ze względu jed
nak na dalsze śledztwo, policja bliższych
szczegółów nłe podaje.

-- Kradzież strychowa. W nocy z dnia
14 na 15 bm.. wzgl. 15-go przed południem,
nieznani sprawcy włamali się przez wyrwa
nie drzwi, na strych domu przy u!. Rycer
skiej 2, gdzie rozbiwszy kłódkę od skrzyni
lokatora tegoż domu- p. Józefa Ćwiklińskie
go, skradli dwa ubrania, wartości 300 zł.

Sprawca, był na tyle bezczelny, że zaraz u-

brał się w jedno ze skradzionych ubrań, po
zostawiając na miejscu kradzieży swoje sta
re ubranie Poszkodowany podejrzewa pew
nego wałęsającego się szmaciarza, który,
chodząc po domach, skupuje stare szmaty,
którgo p. Ćw. wprowadził na strych, celem

pokazania mu szmat. Miał on wówczas
możność przejrzenia całego strychu i zba
dania terenu przyszłej kradzieży.

- Włamanie. W nocy z dnia 16 na 17
bm. włamali się nieznani sprawcy do mie
szkania Latosa Stanisława, ul. ,Koronowska
57 i skradli 2.200 zł przechowane w piecu,
zawinięte w szmaty, w popielniku.

Walni) zebranie Stowarzyszenia Nauczy-
sieli i Przyjaciół Dokształcających Szkół

Zawodowych — koło Bydgoszcz
odbędzie się dnia 22 kwietnia r. b. o godzi-
Die 11 przed południem w gmachu szkolnym
ul. Chwytowo 12.

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokółu z ostatniego po

siedzenia.
3. Sprawozdanie roczne sekretarza i

skarbnika.
4. Wybór nowego zarządu.
5. Wybór delegatów na walny zjazd do

Poznania.
- 6, Wnioski na Walny zjazd.

7. Referaty: l) Rzemiosło i szkolnictwa
zawodowe w świetle nowej ustawy prze
mysłowej - wygłosi p. Dutkowski, syndyk
Izby Rzemieślniczej. 2) Młodociani pracow
nicy w programie szkoły dokształcającej —

ref. p. dyr. Weimann.

8. Ogólne.
Obecność wszystkich członków koniecz

na.
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Baczność, pracownice w zawod,zie kra
wieckim! W poniedziałek, 23. bm. o 7-ej

iwieczorem
w lokalu p. Jaśniewskiej przy

Placu Poznańskim odbędzie się zebranie

wszystkich pracownic (siły żeńskie) za
trudnionych w zawodzie krawieckim.

Wzywa się zatem wszystkich dotychczas
niezorganik,owan,ych do stawienia się na

zebranie. Na porządku dziennym sprawy
zarobkowe.

Przed zakupem (10051

ubrania !ub płaszcza
zalecani w interesie własnym zwiedz ći

mój nowa o§warty raagaibygs
KONFEKCJI

i GALANTERII MĘSKIEJ
przy
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Sprzedaż także na- dogodnych warunkach sałaty

F. WESOŁOWSKI
były współwłaś”. firmy Szmelter i Wesołowski.

Z Rady Mieiskiei.
W ub. czwartek odbyło się posadze

nie Rady Miejskiej, na którem bardzo

obszernie debatowano raz jeszcze nad

sprawą,,

co zrobić z wieżą Bismarcka.

Całą wieżę zbudowano z ciosów

granitowych, szerokość cokołu dolnego
wynosi 21 metrów, a wysokość 2 metry.
Do pierwszego piętra prowadzą, schody,
których stopnic układano z bloków

granitowych, monolitów, długości 6 m,

ściany schód grubości 2,5 m noszą w

przedniej części mosiężne misy żelazne
2.5 m szerokości; w misach palono w

uroczystości narodowe ognie, zakon

czepie schód tworzy szeroka platforma.
Portal do pierwszej kondygnacji zesta
wiono ,z nieciosanych bloków granitu
śląskiego, na drugiej platformie i trze
ciej platformie umieszczono tabliczki

orjentacyjne dla okolicy Bydgoszczy.
Na froncie od strony terasu drugiej

kondygnacji utworzy! profesor dr. Re
nard z kamienia wa,piennego

postać krzyżaka

wysoką 4 metry. Za,kończenie całej
wieży tworzy potężna misa szerokości
3.5 m i pól metra głęboka, w której w

święta narodowe także

palono ognie,
Kocioł jest wykładany szamotem, by
gorączka zbyt wielka nłe uszkodziła go.

W pierwszej kondygnacji urządzono

Mauzoleum Bismarekowskie.

Brama dębowa z płytami bronzowemi

grubości 3mm pokryta, zdobna w or
namenty wiedzie do przedsionka; przed
wejściem do tak zwanego sanetuarium

ustawiono potężne wrota kute z żelaza,
zdobione u góry herbem rodziny Bis
marcków. Hala 5 m wysoka, sklepiona,
obejmuje 90 kw, m. Posadzkę ułożono
z żółtych i modrych płyt sprowadzo
nych z Solerihoffen, ściany były wykła
dane do wysokości 1,25 m marmurem

z Tegernsee, ściany i sufit były skrom
nie zdobione ornamentalni malowancmi.

Dawniej stał w pośrodku hali na co
kole , z marmuru bawarskiego posąg
Bismarcka z foronzu w wysokości 2 tn.

Światło do hali wchodzi przez 3 witraże

umieszczone w wnękach głębokich.
Nad wnękiem średnim umieszczono

tarcz bronzową z herbami Bismarcków.
Prócz tego zdobiło ściany boczne 25

bronzowych tablic pamiątkowych. W

hałi drugiej kondygnacji powieszono
na ścianie wielki miedzioryt Bismarka,
wykonany przez artystę bydgoskiego
Sagera. Prócz tego umieszczono na

ścianach fotografję z uroczystości po
święcenia pomnika. Z wyjątkiem bram

Niemcy wszelkie marmury, bran
że i obrazy zabrali ze sobą,

pozostały także potężne kotły przy

wejściu i na szczycie wieży.
Otóż miała zapaść ostateczna decyzja

w sprawie powyższej wieży. Opinję spec
jalnej komisji zareferował r. Weimąn,
która nieomal jednogłośnie wypowie
działa się za zburzeniem jej. Prezes K,
Beyer otworzył dyskusję, do głosu zapi
sało się kilkunastu radnych.

Radny Spilzer (Niemiec): nie broni
on Bismarcka i jego polityki. Pomników
Bismarck ma dość. Wieża ta dziś nie

jest pomnikiem, pousuwane są nawet ta
blice, jest ona t. zw. wieżą w’olności. Bu
dowana jest silnie na wieki wieków,
jest utrzymana w pięknym stylu(!), sztu
ki nowoczesnej - modern. Jest za pozo
stawieniem jej, albo za przeróbką na in
ne cele. \,

Radny Ilelibeln (Niemiec): Wieżę tę
budował związek niemiecki, który ją
następnie podarował miastu. Wątpi, —

czy da się ją zburzyć bez spow’odowa
nia szkód dla miasta. Niemcy pozosta
wili w Szczecinie pomnik słowiańskiego
księcia, dlaczegóż Polacy nie mogliby po
zostawić wieży Bismarka, bez którego
naród polski by się nie zjednoczył (1).
Proponuje zostaw’ić wieżę, gdyż może się
np. przydać w razie wojny, jako obser-

watorjum.
Radny Matuszewski (socjalista)

stwierdzaj iż nie jest za zburzeuiem,, ra-
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carej pomnik niech stoi, jako memento

pokoleniom. Zapytuje się, dlaczego np.
nie zburzono zamku poznańskiego. Jest
za odpowiednią przeróbkę,.

Radny Lewandowski (endecja) ubo
lewa, iż znaleźli się Polacy, którzy sę

za pozostawieniem znaku hańby naro
dowej. Raz należy skończyć, zburzyć!

Komunizujęcy r Zacharj asiewieź wąt
pi, czy mamy prawo burzyć, jeśli wieżę
tę zbudowało prywatne stowarzyszenie
i jako fundację przekazało ’miastu. Ró
wnież i kolega jego r. Wnuk sprzeciwia
się zburzeniu

Radny Faustyniak (NPR.) zwraca u-

wagę, iż wieża ta niemą żadnej warto
ści artystycznej, dziś wilgoć ją przeżera
i trzebaby było rocznie kilku tysięcy zło
tych na konserwację. Jest za zburze
niem wieży.

Radny Wolski (Ch. D. wypowiada się
w krótkich, ale stanowczych słowach za

zburzeniem tego pomnika hańby i zna
ku niewoli

Radny Fiolka (Ch. D.) stwierdza, iż

Polacy, jako gospodarze tej ziemi, chcą
współżycia z obywatelami narodowości

niemieckiej i głosować będę za bu
rzeniem nie z nienawiści rasowej, naro
dowej. Ale slusznę jest rzeczą, aby wol
ny naród burzył pomniki butnej hege
monji zaborcy.

Radny Kronenberg (socjalista) jest za

współżyciem z Niemcami i po przeróbce
proponuje raczej nazwać wieżę tę ,,Wie
żą Zgody". Twierdząc, iż nie mamy mo
ralnego prawa do burzenia, raz jeszcze
proponuje przeróbkę, choćby przez po
stawienie na cokole wielkiego krzyża.

Radny Wiecki (Ch. D .) oświadcza, iż

burząc, nie kierujemy się prawem sil
niejszego. Nie będzie to aktem przeciw
zgodnemu współżyciu z obywatelami
narodowości niemieckiej. Zniszczyć
chcemy, jako wolni — znak hańby na
szej. Burzyć jest rzeczą trudną i trudno

się dziś z tem pogodzić. Z ciężkiem ser
sem burzono w Warszawie sobór, ma
jący duże artystyczne wartości, lecz

dziś z ulgą i radością spoglądamy na

piękny Plac Saski W imię godności na
rodowej jest za zburzeniem,

Po skończonej dyskusji r. Zacharja-
siewicz proponuje tajna głosowanie,
Wysunięto dw’ie propozycje: pierwsza
(propozycja Magistratu) opowiad,a się za

zburzeniem, którego ma dokonać inż.
Głowacki w przeciągu 4 miesięcy wza-

mian za materjał budowlany ze zburzo
nej wieży; druga propozycja socjalistów
i Niemców - za pozostawieniem wieży. W

pierwszera i ostatecznem glosowania 27

gł:sów pat?ie za zburzeniem, 19 prze
ciw i jedna kartka biała.

Tak więc wieża Bismarcka będzie
zburzona w przeciągu 4 miesięcy, licząc
od dnia 1. maja.

e o e

Od redakcji: Łatwiej burzyć niż bu
dować. Do burzenia wielkiego rozumu

nie potrzeba. Czyż Rada Miejska niema

ważniejszych zadań do spełnienia?

— W dalszym ciągu obrad Rady Miejskiej
do komisji poborowej wybrano r. Trzebia
towskiego jako zastępcę r. Fijołkę. Następ
nie ustalono następujące daty jarmarków
aa konie 1 bydło: 9 stycznia, 13 luty, 12 mar
ca, 9 kwietnia. 14 maja, 11 czerwca, 9 !ipca,
27 sierpnia, 22 października, 19 listopada, 10

grudnia.
- Zbiórka wiosenna kufra hacersklego.

Hufiec Harcerski swym tradycyjnym zwy
czajem urządza w niedzielę dnia 22 kwiet
nia br. zbiórkę wiosenną o godzinie 8,30 ra
no. O godzinie 10 defilada na placu Wolno
ści wobec przedstawicieli władz harcer

skich, wojskowych i miasta.

- U -ympatycrnycb harcerzy. W nie
dzielę, 22 ta.o godzinie 6 wieczorem urzą
dza miejscowe Kolo Przyjaciół Harcerzy
wieczorek towarzyski połączony z tańcami,
w Klubie Polskim przy ul. Cieszkowskiego,
Harcerstwo jest organizacją bardzo poży
teczną i zasługującą na poparcie, tak. że

udział w wieczorku motemy gorąco pole
cić. Wstęp, przeznaczony na cele harcerskie,
wynosi 2 zł Słodki bufet na miejscu.

- Zabawa wiosenna Sokoła, Tow. gimn.
Sokół V Okolę Wilczak zaprasza członków
bratnich gniazd, oraz sympatyków gniazda
a swą zabawę wiosenną połączoną z o-

twarcidm --en ud letniego, która odbędzie się
w tę sobotę 21 bm o godzinie 19 w sali Pa
tzera przy ul. Św Trójcy. Przygrywać bę
dzie pierwszorzędna znana na całą okolicę
orkiestra własna Sokola V,

- Potaż. Dnia 19 bm. około godz. 23 po
wstał pożar na strychu domu przy uh Wi
leńskiej 2. własnośł p. Karola Nuszkowskia-

go. Spaliło, się ogrodzenie kilka komórek

strychowych. Straż pożarna w krótkiej
chwili ogień zlokalizowała.

- Czyje kury? Dnia 18 bm. na drodze
obok mostu kolejowego przy nowych
cmentarzach, posterunkowy P. P. zauważył,
że na jego widok jakiś człowiek począł
uc,iekać. Podążył więc za flim w pogoń, a

gdy go dopędził i zażądał, aby udał się z nim

na komtsarat, osobnik ów począł stawiać

czynny opór, tak, źe poste.runkowy zmu
szony był zawezwać pomocy i siłą dopro
wadzić osobnika do komisarjatu. Tu się o-

kazało, źe osobnikiem owym jest niejaki
Teofil Szczygieł, mleczarz z Udzierzy pow.
świeckiego; miał on w plecaku koguta oraz

pięć świeżo zabitych kur, s pochodzenia któ
rych nie umiał się wytłumaczyć. Znalezio
no przy nim również okrwawiony nóż, któ
rym widocznie zobń drób Ponieważ naj
prawdopodobniej Szczygieł musiał w nocy
dokonać jakiegoś włamania, przeto wzy
wa się poszkodowanych, aby zgłosili się po
odbiór kur do policji śledczej przy ulicy
Jagiellońskiej 21 pokój 71.

— Ujęto 1 oszusta, 2 niebezpiecznych
awanturników, 3 pijaków, 17 niewiast za

przekroczenia poi. obyczajowe.
- Prrybląkany pies. W Miejskim Urzę

dzie Policyjnym zgłoszono przybłąkanego
psa (czarny wilk). Praw’o własności należy
zgłosić w wyżej wymienionym Urzędzie, ul.
Grodzka 32, pokój 7.

Usuwanie niebeepieeznyelł
drzew.

Dnia 19 bm na zaproszenie Państwowe,j
Inspekcji Dróg Wodnych zebrała się komi
sja, złożona z przedstawicieli władz pań
stw’owych i miejskich oraz pracy, celem wy
dania swej opinji w sprawie wyciąć się ma
jących drzew na grobli, prowadzącej z uli
cy Jagiellońskiej do Młynów Bydgoskich,
tudzież drzew nad starym kanałem w Byd
goszczy. -

______ __ _____....

W skład komisji weszli: ze strony admi
nistracji państwa; wiceprezes dyrekcji la
sów państw, p. inż. Gotwald, kierownik in
spekcji dróg wodnych p. inż. Tychoniewićz,
asesor VII st. służb, p. Bałlant i podkomisarz
P, P. p. Pieniecki i p, Bobkowski; ze strony
Magistratu m. Bydgoszczy: w zastępstwie
decernenta urzędu własności miejskich p,
dr. Jasiński, dyrektor ogrodów miejskich
p, Giintzel i członek deputacji p, Figurski;
za Tow. Miłośników m. Bydgoszczy red.
Nowakowski i przedstawiciel ,,Dziennika
Bydgoskiego1 p. Konarski.

Komisja oglądnęła sytuację drzew rosną
cych na grobli wzdłuż Brdy Młyńskiej,
przyczem kierownik Inspekcji Dróg Wod
nych zwrócił t ’agę na konieczność usu
nięcia drzew, rosnących u spodu szkarpy -r-

gróbli od strony Brdy Młyńskiej ze względu,
że konary drzew powodują wytwarzanie
się podziemnych kanalików po pod gro
blą, między Brdą Młyńską, a kanałem że
glugi, któremi to kanalikami woda prze
cieka, a przez to z biegiem czasu powsta
łą podziemne strugi wody powodu
jące przerwanie się grobli. Przedstawiciele

Magistratu, oraz przedstawiciel Miłośników
no. Bydgoszczy podnosili, że ze względu
na zachowanie piękna, jak również ze wzglę
du na to, że drzewa nadbrzeżne stanowią
ich zdaniem naturalną ochronę szkarp
grobli przed podmyciem , należałoby je po
zostawić. Przedstawiciele administracji
państwowej jednomyślnie uznali, że drzewa

rosnące tuż przy powierzchni wody, stano
wiące przeszkodę w jej przepływie i w ra
zie pochodu lodów, mogą być wycięte. -r

Przedstawicie!e Magistratu zrobili przytem
zastrzeżenie, że brzegi Brdy winny być do
brze utrzymywane przez osobę prawną, bę
dącą właścicielem grobli, tj. przez organa
Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwo
wych.

Następnie komisja uznała, źe pewne
stare drzewa na plantach, ze względy na

bezpieczeństwo publiczne winny być -wy.
cięte. Ogółem postanowiono wyciąć cztery
topole, a na kilku drzewach obciąć gałęzie,
zagrażające upadkiem.

A więc cztery zgrzybiałe staruszki, a są

między nimi takie, które pamiętają czasy
Fryderj kowskie, palną pod toporem czło
wieka, czyniąc miejsce innym. Zwykła ko
lej rzeczy.

TEATR MIEJSKI

Wieczór rewji baletowej
Anny Zabojkinej

i jej zespolą,

Gdy się skończyło, pomyślałem sobie: Szop
ka i kijek! l odetchnął sobie niejeden wy.
trenowany cierpliwi(?e, że się skończyło. Bo to

ale czasem łatwo, siedzieć prawie trzy godzi
ny na miejsca jednetn siedzieć, kiedy w świa
domości coraz to wyraźniej występuje prze
świadczenie, te jednak, jednak wdało się -4
i to kobietom — nabrać Clę, widzu ś - Twoją
kieszeń!

Anna Zabojkina nie powinna tańczyć jako
,,Polska” z koroną aa głowie i z OrłemBiałym
na plecach, nię wypada! Nasze insygtja naro
dowe ?ą święte, i nie można niemi pomiatać!
Taksamo ,,Pantómina Mistyczna” nie powinna
się znajdować w programie. Dziwna rzecz, ie
w naszych czasach z tematów religijnych, to

znaczy z religji stwarza się wprost sensacyjne
źródło dochodu. Richard Wagner stworzył dla
sztuki narodowej i d!a mistycznego Parsifala

świątynię w Bayreueie, a Mękę Zbawiciela

przedstawiano dawniej w Obsrammergau -

więc w otoczeniu i w warunkach odpowiednich.
A dziś co się dzieje? Pomiata się najświętssemi
uczuciami rełigijnemi i narodowemi! Jakie to

niesmaczne!

Dcwoeyjną pantominą stwarza się nastrój
pseudoreligijny, a potem przedstawia się ba
lety najróżniejszego kalibru,

Z tychże baletów wyróżniam stylowe ilu
stracje da muzyki Chopina jako bardzo udatne.
Batet p. Ł ,,Rok 1830-1930" jest najszczęśliw
szym pomysłem Anny Zahojk’nej Był to bis
z ostatniej rewi)i p. Rentgena. Wreszcie ,,Czte
ry pory roku” i ,,Śnieżki” można uważać za

kompozycjo o wartości artystycznej
Techniczne wykonanie baletów Anny 1 Hali

ny Zabojkin, z pośród girlsów Blandyny Sęwe
równej i El:zy Hono było doskonale. W ,,Tę
sknocie" wykonała Halina Zabójkina trudne

pas z podziwu godną mestrją. Rytmicznie wy
konuje cały sympatyczny zresztą balet wszyst
kie produkcje choreograficzne bez zarzutu.

Nieładne i bezwartościowa były balety p,
t: ,,Pletnie Dzikiek”, ,,Taniec marynarzy”, ,,Ta
niec hiszpański” i ,,W garderobie Ko!umhiay":
określić je można jako ,,wiele krzyku o nic".

Nudziliśmy się temi dawkami homeopatyczne-
nii, tem więcej, że nie można było zorjentować
się w teatrze, kiedy przerwa a kiedy kawałek.

Orkiestra, niech ją licho! Dla-?tego pan
Wermund nie śpiewa! na scenie? Przecież te-

nor ;ła4fty. -

,

;.: -;k-,, .. -.; .- ../,.,; .. ...- m,

Że’-rania Chrz. Demokracji Koło

Szwederowo, odbędzie się w sobotę, dnia

21. bm. o godz. 7y2 wieczorem w salce p.
Kołodzieja, narożnik Ugory—Konopna.
Na porządku dziennym ważne sprawy
oraz refe’at wiceprezesa Rady Okręgo
wej p. Sikory.

O liczny udział tak członków jak i

sympatyków Chrz. Dem. prosi Zarząd.
Zebranie zarzą,du i mężów zaufania

o godzinie 7-ej.

Zwyczajne miesięczne zebranie Koła

P. S Ch. D . Wilczak - Okolę odbędzie
s}ę dnia 21 kwietnia 1928 (sobola) w lo
kalu Rutkowskiego, naróśnik Grun
waldzkiej i Wrocławskiej wieczorem o

7-ej,
Z referatem przybędzie przewodniczą

cy Rady WEi:jsklej p, rektor Beyer.

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr Domu Katolickiego. Prześliczny
humorystyczny film p. t, ,,Pan dyrektor ta ja”
Z niezrównanym komikiem Harold Lloydem.

KRISTAL Dziś, ostanie trzy przedstawie
nia ,,Króla Królów", który będzie jeszcze po
wtórzony jutro w sobotę, o godz. 4-tej i w nie
dzielę, o godz, 12 tej w południe. JUTRO, w

sobotę, o godz. ó,45 premjera głośnego filmu,
przeróbki z sławnej powieści Hansa Heinza
Ewersa p, t, ,,A!raunę" z Heim i Wegenerem
w głównych rolach,

NOWOŚCI Dziś, wchodzi aa ekran pierw-
jzy dramat modernistyczny rosyjski p. t,: ,,Kel
ner z restauracji ,,Lar" w wykonaniu najwy
bitniejszych artystów rosyjskich z naszą ro
daczką uroczą W Malinowską, M. Czechowym
i M. Narokowym na czele. Film ten stwarza

nowy kierunek w dziedzinie kinematografii. Po
siada wspaniałą wystawę o treści niebywałej,
pełnej wrażeń i emocji, W nadprogramie prze
piękna farsa groteskowa.

MARYSIEŃKA. Obecnie wyświetlanym fil
mem p. t, ,,Sąd Boży" (Maksymi!jan won Habs
burg) wskrzesza rycerskie czasy króla Ludwi
ka XI. i Karola Śmiałego. Akcja toczy się na

worach królów, gdzie interesy stanu ścierają
się z szlachetnością przesłanek sercowych.

CORSO. Dziś, poraź ostatni ,,W kraju bez
prawia". Od jutra wstrząsający dramat z ży=ta
pionierów cywilizacji na dalekim Zachodzie:

,Branka Czerwonego Wodza”, W roli głównej
, Tina Me. Coy,

PROGRAMY RADIOFONICZNE,
SOBOTA, 21 KWIETNIA.

Warszawa (1111). Godz. 12 .00: Sygnał cza
su, hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie, ko
munikat lotniczo met,, koncert graroof. 13.00
- 15,20: Komunikaty: meteor,, gosp. oraz nad
program. 15.30-16,00: Odczyt dla maturzy
stów ,,Trójprsyrolerze i trójporozumienie” -

prof, Wł. Dzwonkowski. 16.00-16,25: Odczyt
,,Rola i znaczenie pracowni humanistycznej"
- prof. Józef Szumański, 16.23—16.40: Nad
program i komunikaty. 16.40-17,05: Odczyt
17^0-17.45: ,,Radiokronika”. 17.45-18,55:
Program dla najmłodszych (transm. z Krako
wa), 19.05—19,15: Komunikat rolnic?y. 19.15
-19.33: Rozmaitości, 19,35-20,00: Odczyt ,,Ju
ljusz Kaden-Baadrowski" - red. Zdz. Dębicki.
20.30: ,,Nareszcie sami", operetka w 3 aktach

Fr, Lehora, 22.09-22.05: Sygnał czasu i ko
munikat !otn.- met 22.05—22.20: Komunikat

PAT, 2220—2240; Komunikaty: policyjny,
sportowy oraz nadprogram. 22.30-23,3.0:
Transmisja muzyki tanecznej z dancingu
,,Oaza",

Poznań (344,8). Godz. 13,00-14,13; Koncert

gramofonowy. 1415; Komunikaty PAT. 17.00-
17.20: Gawęda harcerska. 17,20-17,45: Od
czyt ,,Przychody skarbowe (monopol, opłaty,
podatki)" - Fr, Kolbuszewski, b. wiceprezes
Izby Skarbowej. 17.43-18.45: Słuchowisko dla

młodzieży (transm, z WarszJ. 18.45-19.15:

Nadprogram, 19.15—19.35: 58-ma lekcja jęz.
(ranc, 19.35—20.09: Odczyt a Warszawy.

Giełda warszawska
z dnia 19 kwietnia

Akcjet w złotych:
Bank Polski ......... 132,00-153,75
Bank Handlowy ....... 000,00-123,00
Bank Przaro. lwowski ..... 00,03-107,00
Bank Zachodni ...... 38,00- 37,50
Bank Zw, Sp. Zarób. ..... OO,OO- 90,00
Spiess - -

. -102,50
Elektrownia w Dąbr. ..... 00,o0- 97,50
Czersk ............ 03,25- 08,50
W. T, P. Cukru........ 00,00- 79,50
Firley - -

. ......... 57,00- 57,25
W. T, Węgla ......... 00,00 - 95,50
Nobel -

. .... 4.0,75- 40,50
Cegielski . . ........ 00,00- 51,75
Lilpop .... ... .... 45,25 - 45,50
Modrzejów .......... 49,75- 50,50
Ortwein ............ 00,00- 13.00
Ostrowickie Zakłady ....

- 109,00-114,00
Pocisk ............ 12,50- 12,00
Rudzki ............ 00,00- 57,00
Starachowice ......... 67,50- 67,00
Zieleniewski ......... 00,00-165,00
Borkowski .......... 00,00- 19,25

Bank Polski płacił dnia 23 kwietnia za;

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,33
franki szwajcarskie . 171,18
franki francuskie 34,98
marki niemieckie 313,37
guldeny gdańskie 173,30
szylingi austrjackie 134,95
liry włoskie 46,92
korony czeskie 36,31

Ceduła urzędowa giefciy ple’
nfętnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 19 kwietn!a 1928 rokit,

5-proc, Pożyczka konwesyjna 09,09 -63,35
87, dolarowe listy Pozn. Ziem. Krea’

96,50 - 00,00 za I dolar.
4 proc, listy zastaw, konwert. Pozn. ziemstwa

Kredytowego 00,OJ-55,50-00, proc.
5 proc. Pożyczka nretnj. serja U 82,50-
Cegielski li. 1 . em . 50,03- 52,50
Goplana I-II era 14 80
Hartwjg C, 1 em. 4800-
Herzfeld - V:kkorius I era. 85,00-
Dr. Roman May I-V em. 118,00- 114
Płótno I-III era. 25,00
Pozn. Spółka Drzewna I -VII era 00,-82,
Unja tdaw. Ventzki) 1- 1X1 era. 03,0 27,-

holowania Giełdy ZhatayeJ i Tawajwe
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 18. 4. 1928 roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto ....... ..... -52,50-54,00
Pszenica ............. -.58,50-59,50
Jęczmień ........... .42,00-45,00
Jęczmień zwykły ........ 50,00-43,00
Owies - -

.. ...... -43,00-45,00
Mąka żytnia 65 proc. ......

- 76,50
Mąka żytnia 70 proc. ...... -74,50
Mąka pszenna 65 proc. ..... 79,09-83,50
Otręby żytnie ......... 33,00-37,00
Otręby pszenne ......... 34,50-35,50
Rzepak ...........

Wytrą latowa .......... 85,00-33,00
Pęluszka - - -

........ . 37,00-40,00
Groch polny .......... 46,00-51,00
Groch yjktorja ......... 60,00-82,00
Groch Fo!gera . ........ 85.09-05,00
Łubin ...................... ... 24,00-25,90
Lubin żółty........... 24,59-25,50
Seradela .......... . 30,00-31,00
Ziemniaki jadalne...... _

Ziemniaki fabryczne 16 proc. -

. 000- 0,09
Koniczyna czerwona .... 220-310
Koniczyna biała -

...... 130-280
Koniczyna szwedzka....... 290-350

Koniczyna żółta oluszcz, ..... 150-180
Koniczyna zóła w łuskach . . . . 7Q-. 90
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z Życia towarzystw.
Baczność! Tow, oświat. ,,Lech" ma zaszczyt

zaprosić P. T. publiczność bydgoską na swą

zabawę wiosenną, którą urządza się w sobotę,
21 bm., w salach ,,Starej Bydgoszczy" przy ul,
Grodzkiej, o godz. 8 wiecz. W programie, o-

prócz kilki niespodzianek, figuruje także do
borowa orkiestra. Czysty zysk przeznacza się
na cele oświatowe; wobec czego prosi o liczne

przybycie zarząd Tow.
Tow. śpiewu ,,Lutnia" w Bydgoszczy. Dziś,

w piątek, o godz. 8 lekcja śpiewu w zwykłym
lokalu u kol. Jamatha.

Baczność, Budowlanie Z, Z. P. Nadzwyczaj
ne zebranie, dnia 21 IV. 1928 r. o godz. 18 w

lokalu p, Mellera, pl. Piastowski.

Kat. Tow. Robotników par. św. Trójcy. Ze
branie miesięczne w niedzielę. 22 bm., o godz.
5 popoł. w Domu Kato!. Na porządku dziennym
sprawozdanie delegatów ze zjazdu w Poznaniu.
O liczny udział prosi zarząd.

Baczność, Czyżkówko! Zebranie Tow.
Rob. Kat. odbędzie się w niedzielę 22 bm. o

godz. 11,30, w salce przy kaplicy. Na zebraniu

wykład. O liczny udział członków i gości upra
sza zarząd.

O. P N. ,,Sokół" L, oddział młodzieży. Dziś,
w piątek, o godz. 8-ej schadzka informacyjna
w lokalu p, Bosiackiego. Z powod t ważnych
spraw, komplet II. i III. dr. konieczny.

K, S. ,,Astorja". Dziś,, w piątek, schadzka

sekcji piłkarskiej w Domu Czeladzi o godz.
7,30. W niedzielę, wyjazd I. dr. do Inowrocła
wia. II. i IIL dr. rozgrywa zawody w Byd
goszczy.

Dziś, w piątek, o godz. 8 zebranie zarządu
w Domu Czeladzi przy ul. Zygmunta Augu
sta nr. 8.

Towarzystwo Ludowe Plenarne zebranie

odbędzie się wz niedzielę, 22 bm. o 4-ej po poł.
w sali p, B. Frąckowskiego.

Stów. Kat. Młodzieży Męskiej ,,Promień"
Koronowo. W niedzielę, 22 bm. o godz. 4,30
po poł. odbędzie się plenarne zebranie w ,,O
gnisku".

,,Sokół" Bydgoszcz II., Bielawy. Przypomina
się druhom i druhnom, iż z bibljoteki można w

każdą niedzielę korzystać od godz. 3—5 u drh.

Łucji Baumgartównej przy ul. Kościuszki 39, I.

Tow. Malarzy i Lakierników. Uprasza się
wszystkich członków Tow. o przybycie na ze
branie, które odbędzie się w sobotę dnia 21

bm., o godz. 7ej wiecz. w lokalu posiedzeń p.
Jaśniewskiej. ul. Poznańska 20.

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Zebranie zarzą
du w sobotę, 21 bm., o godz. 18 u p, Radzi
kowskiego, Nowodworska 35. Ważne sprawy.

Klub sportowy ,,Sparta", Schadzka w pią
tek 20 bm. o godz. 20-ej w lokalu p. Mussa

przy ul. Pomorskiej 44, Komplet I. i II, druż.

pożądany. Sympatycy i goście mile widziani.

K, S ,,Iron", Schadzka informacyjna dziś, w

piątek, o 7 wiecz. w lokalu ,,Złoty róg", ul.

Grunwaldzka. Komplet I. i II. dr.
K. S. ,,Tęcza". Dziś, w piątek o 8 wiecz.

schadzka informacyjna w lokalu ,,Złoty Róg".
Z powodu rozegrania zawodów z ,,Połonją"
(juńjorków) komplet pożądany.

Klub Sportowy ,,Brda", Trening pi!ki nożnej
dziś, w piątek, o godz. 5 na boisku przy 6-tej
śluzie. Komplet I. i II. drużyny pożądany. Ze
branie jutro, w sobotę o godz. 7ej w lokalu

,,Zloty róg".
Stów. Kał. Młodzieży Męskiej Samocłężek.

Ponowne zebranie organizacyjne odbędzie się
w niedzielę dnia 22 bm. o godz. 1,30 po poł.
w szkole w Samociążku.

Tow. Miłośników Sceny. Zebranie miesię
czne w sobotę 21 bm. o 7,30 wiecz. w hotelu

,,International", ul. Dworcowa 33. Tamże przy
jęcie nowych członków.

S. M. P. 1 O. P. N. ,,Gwiazda" przy parafji
Św. Trójcy. W sobotę 21 bm. trening lekko
atletyczny. Zbiórka o godzinie 5,30 przy Do
mu Katolickim na Wilczaku. Po treningu
zbiórka informacyjna w sprawie zawodów
II. druż.

O.P. N. ,,Gwiazda". Jutro, w sobotę, o

godz. 7,30 wiecz. zebranie informacyjne L, II.
i drużyny.

Sokół H, Jachcice. Posiedzenie zarządu
w piątek 20 bm. o godz. 19-ej w lokalu po
siedzeń.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z .

Zebranie filji transportowców w niedzielę,
22 bm., o 4-tej popoł. w ,,Ognisku".

Zebranie filji Siernieczek w niedzielę, 22

bm., o 5-tej popoł. w lokalu p. Szlagowskiego,
uL Fordońska.

Zebranie rzemieślników rolnych powiatn
szubińskiego w niedzielę, dnia 22 bm., o godz.
12,30 w południe w lokalu p. Błażejewskiego w

KcynŁ O liczny udział członków uprasza za
rząd.

"

Zebranie rzemieślników rolnych powiatu

żnińsklego odbędzie się w niedzielę, dnia 22

bm., o godzinie 12,30 w południe w lokalu p,

Rucińskicgo w Żninie.

ODPOWIEDZ! REDAKCJL

ŚLIWICZKL F, C. prez. Powst. i Woj. Oj
borach tucholskich, jako takich pisaliśmy. Co
zaś do projektów — prosimy je jasno sprecy
zować i podać nam raz jeszcze.

Z listu Sz. Pana z dn. 12 lutego nie mogli
śmy dokładnie zdać sobie sprawy — o co

chodzi.
LISEWO, pow, Chełmno. Stów. Młot!. Kat

Nie zamieściliśmy, ponieważ była to spóźniona
wiadomość. Na przyszłość prosimy o wcze
śniejsze informowanie nas.

PAKOŚĆ. Powst. i Woj. List Sz. Panów

otrzymaliśmy ze znacznem opóźnieniem,
-- \

—--L

1 Napisowy wie.rsz tłusty 20 groszy, każde 1
i dalsze słowo 18 groszy. 5 cyfr - 1 słowo - |

i, w, z, a - każde stanowi słowo.

DKOBS!E OfiłOSZEMIA :

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się aa mm o 100% drożej. I

i Dla poszukujących posady 20 % zniżki. — i
i Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 1

przed południem. 1

Szyte damskie
na niskiem i na słupku
wydaje poza doin. Ruciń-
ski, skład obuwia, Weł
niany Rynek 12. 10134

Smalec
amerykański. Hausa Spe-
cial óddaję funt po 1.40 zł

WŁ Nowakowski, hurto-
mnia kolonjalna, Gru

dz,iądz, Toruńska nr. 33,
tel. 45. Na życzenie wy
syła się hurtowny cennik
towarów kolonjalńych.

10163

Majątek
bardzo korzystny 850 ntrg.
pszennej ziemi, 3 marki

bonitacji przy stacji ko
lejow"ej, dom 9 pokoi ró
wnież dom komorniczy,
budynki masywne dobre,
inwentarz żywy i martwy
kompletny 270000 złotych
W’płaty 130000 zł, jak ró
wnież w’iele innych ma
jątków poleca i przyjmu
je Świerże zlecenia biuro

Pogoń, Dworcowa 80, te
lefon 18-15.

140 mór3
ziemi pszennej, zabudo
wania I kl. Dom 8 po
koi, inwentarz nadkom
pletny. Cena 55.000 zł.

sprzeda Kieliszek, Łom
żyński, Bydgoszcz, Plac
Piastowski 12. (5418

240 mórg
na Kujawach, ziemia dobra
drenowana, zabudow’ania
wszystkie masyw,, żywy
I martwy inwentarz. Cena
160000 żł wpłaty 80000 zł
reszta podług ugody na

dłuższy czas. Rozpłakow’
ski, Inowrocław, Dworco
wa27a. 10160

Domy
przy 12.000 zł. wpłaty na

sprzedaż. Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33,
narożnik Dw’orcowej.

10144

Najpoważniejsza
Ag. Dóbr ,,Polonja" pole
ca majątki, gospodarstwa,
młyny, domy dobrze się
rentujące we wielkim wy
borze, Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, tel. 698 . Nowe
zlecenia pożądane. (5407

Dom
w centrum, z dwoma skła
dami na sprzedaż. Przy
kupnie jeden skład z mie
szkaniem 3 pokojowem
zaraz wolne. Cena 28.000
zł. Pomorska 40, ,Połus”.

5422

Dom
z rzeźnietwem w centrum

przy wpłacie 20000 złotych
sprzeda Sokołowski, plac
Wolności nr. 2. 5386

Restauracja
ze składem towarów ko-

!onjalnycb i delikatesów
dobrze zaprowadzone w ru
chliwem, bistorycznein mie
ście z powodu stosunków
rodzinnych zaraz na sprze
daż. Do objęcia potrzeba
około 20000 zf. Zgłoszenia
do Dziennika Bydgoskiego
pod ,H. 202". 10! "

Młyn I piekarnia
w mieście, łączące 5 szos,

kolej w miejscu, młyn mo
torowy przemiał 20 ton,
nowocześnie urządzony,
spichrz na 500 ton, 3 sa
mochody, 5 koni, dom
szesnasto pokojowy, elek
tryczność, sprzedam tanio
lub zamienię-na kamieni
cę, majątek ziemski !uli
dobrze prosperujący han
del zboża. Zgłoszenia pod
_Dobry młyn" do Dzień.
Bydg.

’ 10116

Drogerja
w bardzo dobrym punk
cie, duża przyszłość, bar
dzo korzystnie do sprze
dania. Oferty do filji
Dzień. Bydgoskiego Toruń

pod ,,Korzystnie". (10174

Domy
nowoczesne od 35.000 do
600.000, domy mniejsze,wi
!e gospodarstwa poieca
Szarek, Dworcowa 90, tel.
1909. (5417

Świetna egzystencja.
Dobrze prosperujący i

wyrobion,y skład bława
tów i towarów krótkich
w dużej wsi kościelnej
pow. Chełmno, jedyny w

miejscu, dużo folw’arków
w okolicy, z powodu nie
możliwości prow’adzenia
dwóch interesów, zaraz

na sprzedaż. Potrzeba
do przejęcia z częścią
towaru do 3000 zł. Of.
do Dz. Bydg. Grudziądz,
pod -Egzystencja”. (10165

Skład
z urządzeniem, pokój i

piw’nica za 1.300 zł. do
oddania. ,Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33,
narożnik Dworcowej.

10143

Skład
kolonialny z towarem, z

mieszkaniem 3 pokojow.
w rynku, mieście powiat,
z powodu wyjazdu sprze
dam 2000 zł i wiele innych
interesów handlowych tak
w . Bydgoszczy jak i w’
innych miastach poleca
Biuro ,,Pogoń" Dworco
wa 80.

Restauracja
w centrum miasta zaraz

do przejęcia. Wiad. w Dz.

Bydg. (10151

Pianino
bardzo tanio na sprzedaż.
Bydgoszcz, Koronow’ska 2.

10131

Łóżko
białe mało używane na

sprzedaż. Sw. Trójcy 27,
I ptr. 10132

Kompletny
warsztat ślusarski z po
wodu w’ypadku śmierci

sprzedam wzgl. w’ydzier
żawię. Klingbeil, Byd
goszcz, Nowodworska 37.

10135

Przyczepką
Orginal (Fiixi-Indian) w

dobrym stanie na sprze
daż. — Adres: Sobiecki,
Chrobrego 18, III piętro
lewo. (5398

Sprzedam
kompletna jadalkę, bufet,
kredens dębowe, 2 metry
i 30 ctm. Hlady, Święto
jańska 16. (5412

Kasą kontrolna
_Nątional’ 99999 now’ą
sprzedam za gotówkę. Zgl.
do filji Dz. Bydg. Gru
dziądz, pod .99999”, (10164

S!od°o
i sztucer na sprzedaż. Na

Wzgórzu 60. (10155

Rswor
z wolnym b;iegiem w do
brym stanie ,.Brenabor"
sprzedam za 75 zł. Chro
brego 12, Home 5415

Pianino
sprzedam korzystnie. —

Koerdt, Król. Jadwigi 4b.
5400

Stomą
na podściółkę a cęntn
zł 2 50 odda Sieczkarnia,
Dw’or.cowa 18 d. (5406

Krowa
dobra na sprzedaż. Kuc,
ulica Koźmiana 6. 5373

Sprzedam
w’óz i szory bardzo tanio.
Łokietka 25, I. p. prawo.

10177

Pianino
dobrze utrzymane kupi
natychmiast

"

Wieczerzyc-
ka, Kolgartowo, powiat
Działdow’o. (10123

Samochód
Fiat, 501 lulj 501 a, kare
ta kupię. Warunki, cena

i stan nie z dorożki. Of.
do filji Dziennika Bydg.
Dw’orcowa 2, pod ,,Dobry"

5410

Kuplą
lub dzierżaw’ię oberżę
wzgl. skład kolonjalny z

restauracja, także osobno.

Oferty z pod. warunków
do Dzień. Bydgosk. pod
,A. C. C." (10158

Udzie!am
lekcje rachunków’, francu
skiego, stenografji i innych
Przygotowu,ję do egzami
nów’ w’stępnych, Godzina
80 groszy. Pomorska 20,
parter lewo. (5411

E"s?S’s"dwoŁwe

Podróżujący agend
odwiedzający składy to
warów’ kolonjalnych na

wsiach mogą zabrać do

sprzedaży pierwszorzę-
ny znany i zaprowadzo
ny artykuł spożyw’czy.
Dobry zysk przy w’yna
grodzeniu pro wizyjnem.
Zgł. z podaniem miejsco
wości dotąd odwiedza
nych z wymienieniem za
stępow’anych firm upra
sza się skierow’ać do biu
ra ogłoszeń ,PAR”, Byd
goszcz. Dw’orc,owa 72, pod
,Dobry zysk”. (10145

Poszukuję
sumiennego czeladnika
krawieckiego na duże
sztuki, stała praca. Tra-
wicki, Czersk (Pomorze).

10166

Potrzebny
zaraz dzielny bufetowy,
kawaler, do objęcia bu
fetu na własny rachunek
w dobrze prosperującej
restauracji.

’

Kaucja wy
magana. Zgłosz. z do
łączeniem fotografi oraz

świadectw do Dz. Bydg.
pod _W. M. W". 10161

MusyStów
gitarę, mandolinę poszu
kuję na stałe. Wiadomość

restauracja ul. Artura

Grottgera 5. 10150

Inteligentny
pracownik, pracownica,
posiadający około 500 zł

otrzyma zaraz posadę.
Zgł. Jonit, Krasińskiego
nr. 14. (10152

Młodsze
siła biurowa początkują
ca natychmiast potrze
bna. Zgł. piśmienne M.
Klimek, Plac Teatralny 4.

10147

Ekspedientka
do składu rzeźniekiego
może się zaraz zgłosić.
St. Kozłowski, Chełmża,
Rynek 10. (10149

Szefer
warunek ślusarz samocho
dowy lub mechanik, moż
liwie nieżonaty do samo
chodu ciężarowego i oso
bowego na wsi zaraz lub
od 1. 5 . 1928 potrzebny.
Zgł. z podaniem w’ysoko
ści pensji i odpisem świa
dectw przyjmuje Dz. Byd .

pod ,,Nr. 6742". (10182

Murarzy
przyjmie Wojciechow’ski,
Chocimska 17/18. (5396

Służąca
potrzebna na wieś. Wia
domości: Hotel Lengning,
Długa, portjer. (10157

Panienka
która może bufet prowa
dzić na własny rachunek,
potrzebna od zaraz. Hotel
Warszawski, Wąbrzeźno.

(10173

Pomocnika
krawieckiego poszukuje
Kuffel, Pomorska 60.

5401

Ucznia
na praktykę do składu pa
pieru poszukuję z ukoń
czoną 5 klasą w’ydziałową
3-ią gimnuzjaluą. J . Skrzy-
wanek, Gdańska nr. 160.

5394

Rodzina
urzędnicza, 8 osoby, po
szukuje od l maja br. ucz
ciw’ej służącej do wszel
kiej pracy, na,jchętniej ze

wsi. Zgłoszenia z podaniem
wynagrodzenia i odpisami
świadectw należy kierować
do Dz.iennika Bydgoskies;o
pod ,C. 101". 10112

Ucznia
stolarskiego poszukuję. Naj-
drowski, mistrz stolarski
Pomorska 42. 5389

Służąca
lubiąca dzieci, starsza po
trzebna do wszystkiego.
Babia Wieś nr, 3 a lewo.

10138

Stars(za
służąca z dobremi św’ia
dectwami, która dobrze

gotuje i dq w’szelkich prac
domow’ych może się zgło
sić. Magazyn ,Nowość",
Długa 33. "

(10138

Służąca
do wszystkiego potrze
bna. Cyw’ińska, Kościusz
ki 55 w’ podw. II ptr.

5402

Dzielną
fryzjerkę lub pomocnika na

fryzurę damską za wysoką
pensją poszukuje zaraz:

Gniatczyk, Gdańska 154.
5405

Starsza
samodzielna dziewczyna,
która umie dobrze goto
wać może zgłosić. Maga
zyn obuwia, Gdańska 5.

5404

Gospodyni - kucharka
umiejąca bardzo dobrze

gotować, zaprawiać i piec
ciasta z bardzo dobremi
świadectwa potrzebna do
wili od 1 lub 15 maja.
Zgł. z odpisami świadectw
nadesłać do adm. Dzień.

Bydg. pod ,N. D/N.’
10168

Poljerka
potrzebna. Bocianowo 31,
stolarnia. 5409

Kobieta
do posług potrzebna. —

Dworcow’a 83, II piętro
prawo. (5399

Młodsza
służąca zaraz potrzebna,
ulica Przyrzecze 7, parter.

5396

Ucznia
kow’alskiego pot,rzebuję
zaraz. Toruńska 117.

10148

Potrzebna
młoda, czysta dziew’czy
na od 15-16 lat do ma
łego dziecka. Zgł. Kwia
towa 7, parter lewo od
3-6 godz. 10146

Poszukują
chłopca na posyłki. Zgł.
Bocianowo 28 w składzie.

10140

Mistrz
murarski, lat 40 żonaty, z

jednem dzieckiem, poszu
kuje kierownika od 1. VII
br. Posiada świadectw’a
długoletniej pracy na kie-
rowniezem, stanowisku.
Ofe.rty do filji Dzień Bydg.
Toruń pod nr. ,368".

(10172

Biuralistka
z ukończoną Szkolą Han
dlową, znająca księgowość
podw’ójną, rachunkowość,
pisanie na maszynie, ko
respondencję itd. poszu
kuje posady zaraz lub
późnie]’ Łask, zgłosz. do
Dzień. Bydg. pod ,F. F".

10159

1
Dzierżawą

piekarni dobrze prospe
rującej w mieście powia
towem oddam zaraz, do

objęcia warunki podług
umowy. Adres Bobkow’ski
Chełmno, ul. Wodna 24.

10153

Oberża
do wydzierżawiania zaraz

z urządzeniem składowem
przy mieście. Do ojęcia
potrzeba 5 000 zł. Zgłoszę
nia przyjmuje właśc Andrzej
Wyrembek Wągrowiec, st.

ko!, ul. Bartodziejska 1.
10176

Skład
kolonjalny, pokoje re
stauracyjne w’ pełnym bie
gu i wygodny zajazd na

30 koni _jest w Chełmnie
do wydzierżaw ’ienia; urzą
dzenia i towar ca 10000 zl

muszą być przejęte.
Zgłoszenia uprasza się do
Dzień. Bydg. pod nr. ,,10".

(10169

Warsztat
z pokojem, przy miesięczn.
opłacie do wydzierżawienia.
Wileńska 11, gospodarz.

5423

Restauracja
z koncesją, do tego ko-

lonjalka, piekarnia, z to
warem. Dom 7 pokoi, do
objęcia 10.000 zł. wydzier
żawi Kieliszek, Łomżyń
ski, Plac Piastowski 12.

5419

Kompletnie
urządzona fabryka mebli
do wydzierżaw’ienia. Wiad.
w filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, (5413

Dzierżawa
160 mórg w Bydgoszczy
mieszkanie 6 pokojowe z

kuchnią z powodu wyjaz-
du, do objęcia 9000 zł.
Wiadomość Kujawska 89.

10133

Ubikacje
dwie na biura do wyna
jęcia. Załosz. pod ,,Biura"
do filji Dzień. Bydg . Dwor
cowa 2. (5416

MiiESZStimiA
:i

Mieszkania
1-2 pokojowe z mebla
mi, 8 pokojowe z ogro
dem wskaże ,Norma”,
Gdańska 24. (5420

1-2 pokoje
poszukuje kawaler z oso
bnem wejściem, bez po
ścieli, u samotnej pani.
Of. do Dzień. Bydg. filji
Dworcowa 2 pod ,K. -30"

(5414

Samotna
poszukuje zaraz próżny
pokój, Żgł. pod ,,Wysoki
czynsz" do filji Dz. Bydg.
Dworeowa 2. 5408

1-2 pokoje
z osobnem wejściem, bez

pościeli, u samotnej pani
poszukuje kawaler. OL
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,K. 30”. 4514

RgozMainJg

Zgubiono
złotą broszkę z ciemnym
kamieniem. Proszę ucz
ciwego znalazcę o odda
nie pod Nowodworska 40
Tucholska. 10162

Dnia 17 bm.
zginął pies bernardyn, bia
ły w bronzowe plamy Za

wynagrodzeniem proszę
zwrócić. Grunwaldzka 33.

5395

%gubiona
książeczkę wojskową na

nazwisko Jana Złotka,
Toruń, unieważniam.

(10173

Spóinika
z kapitałem od 8000 zł

poszukuje poważne przed
siębiorstwo przemysłowe
do masowej fabryki bez
konkurencyjnego artyku
łu. Współpraca pożądana,
lecz nie konieczna. Of.
pod _Przyszłość" do filji
Dz, Bydg. Dworcowa 2.

5412

Kto widział
wypadek przejecłiania pa
ni w żałobie przez samo
chód nr. 40024 na ul. Dwor
cowej róg Matejki, 17 b. m.

o godzinie 8 wieczór, pro
szę powiadomić. Adres
ul. Sw, Trójcv 14. Szeli-
ska (10124
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kow’e itd., ściąganie nale
żności i udzielą porady

prawnej.
St. Banaszak,

ByeSgosscs:,
GsntosMśgo 2. W . iiSI.

Długoletnia praktyka.

EPOLECENIAa

Ł,etftanCcS
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancja
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 23,
róg Wełniany Rynek. (2848

MęeSireiarlła
pierwszorzędna przerabia
kapelusze jak i nowe bar
dzo tanio. Jagiellońska 54
II ptr. 9772

Filce
siodlarskie i inne dostar
czają natychmiast po ce
nach konkurencyjnych R,.
KunertiSka,T.zo.p.
Poznań, Plac Sw. Krzyski
nr. l, tel. 29-21. 8202

Kanapy
leżanki, materace, garni
tury klubow’e tanio na

raty. Tapicernia , Jagiel
lońska 4, drugie podwó
rze. 10109

Pofeearn
ser tylż. tłusty, półtłusty,
chudy i hercyński, m!ę
czarnia Rydława, powiat

. Swiecie, 5378

155 mórg
z inwentarzem przy wpła
cie 15.090 zł sprzeda łub
za 9939 zl wydzierżawi.
84 mórg średniej roii zą
Wń9 zł sp,rzeda Sokołow
ski. Plac Wolności nr. 2 .

5885

.Sprzedam
wierzytelność w kwocie
5.003 zl. ciążącą na nie
ruchomości w Bydgoszczy
wartości 50.003 zł. jako
reszta ceny kupna opro
centowaną na lO%, pła
tną dnia 1 stycznia 1929.
Wiadomość Sokołow’ski,
P!ac Wolności 2. (5869

Majątek:
bardzo korzystny 850 mrg.
pszennej ziemi, 8 mórg,
bonitacji przy stacji ko
lejowej, dom 9 pokoi ró
wnież dom komorniczy,
budynki masywne dobre,
inwentarz żywy i martwy
kompletny 270 000 zł,
wpłaty 130 000 zł, jak ró
wnież wiele innych ma
jątków poleea i przyjmu
je świeże zlecenia biuro
Pogoń, Dworcowa 80, te
lefon 18-15,

Kamienicę
dobrze procentującą przy
wpłacie 35—40.000 kupię
bez pośrednictwa. Oferty
do Dzien. Bydg. pod ,60”.

10105

Sprzedam
90 mórg pszennej ziemi,
3 konie, 10 krów, 36.000.
Gordon, ul. Gdańska 60.

10100

PieRarnla
wraz z masywną kamienicą
ladce duże wystawne okna,
nadające s ę na kawiarnią
1 cndernię, w ożywionej
ulicy, przy lynku. Duże

składy, mieszkanie 3 po
kojowe z przynaleźnoś iatni
wolne zaraz ewentualnie
6 pokoi Wartość 40.000 zł
wpłaty 15—25.000 zi. reszta

dogodne długoterminowe
waiuoki. na sprzedaż In
teres zaprow-adzony, nfor-
mac.je u Fr. Lechowskiego,
w Rogoźn e (Wlkp. (10056

SMad
cukierków’ ładnie urządzo
]ny przy głównej ulicy w

Gnieźnie z powodu sto
sunków fantilijn. na sprze
daż. Kto wśkfiie adm. Dz.
Bydg. wzgl. piśmiennie
pod ,Skład cukierków’ do
niniejszego pisma, (10083

Pracownia
cholewek zaraz do odda
nia na własny rachunek
przy składzie skór, wa
runki dogodne. Skład Skór
Tuchola, u!. Zielona l!,
A. Zarnowski. (10008

Sktad
kolonjalny z towarem, 2
pokojowem pomieszka
niem z meblami z powo
du w’yjazdu do oddania.
Cena 12000 zł. Wiadomość
Szalonek, Jagiellońska 37,
od 3—6 godz. (9997

Po dzSerSawjj
3 gospodarstw’ 90, 59, 40,
35, 27, 5. dobrej ziemi z

budynkami, po 1 ctr. z

morgi. 6 gospodarstw 97,
45, 27, 26, 16, 5 dobrej
ziemi z budynkami_, z ży
wym i martwym inwen
tarz.em tapio na sprzedaż.
A. Barylski, stacja ko!el,
Wąsosz, p. Szubin. Zna
czek na odpowiedź. (9938

Sprzedam
zaraz dobrze prosperują
cy skład cukierków z wła
sną wytwórnią w większem
mieście w rynku. Oferty
pod ,H. 1509” do Dzien.
Bydg. (9999

Skład
kolonjalny zaprow’adzony,
i urządzeniem, towarem,
z przyległem mieszkań iem,
przy ruchliwej Ulicy na

Sprzedaż. Adres w’skażę
Dz. Bydg. (5285

Za 900 sł.
sprzedam z powodu cho
roby przedsiębiorstwo za
pewniające byt. Adres
wskaże Dz. Bydg, (9907

Kołonja)ka
2 pokoje i kuchnia ną
sprzedaż. Ul. Malborska 9.

10106

Mcfecyfd
z przyczepką B. S. A. 10 20
Ps, 2 cylindrowy, dobrze
utrzymany jak nowy, 10
tys. kim. zrobiono, ko
rzystnie na sprzedaż. Mu
rawski, Zblewo, pow. sta
rogardzki. 9921

Motor 12P. S,
benzolow’y, podczas biega
do oglądania, tanio na

sprzedaż. — Sieczkarnia,
Dworeowa 18d. (5l8t

Motocykl
.Matschles” angielski fa
brykat, mało używany ta
nio na sprzedaż. Zgłosz.:
Kosmowski, Grudziądz,
Lipowa 98, II p. (1Ó089

Fortepjan
sprzedam zaraz, cena 800
złotych. Hetmańska nr. 17
parter prawo. 5363

Majtanie!
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny oo szy
cia, maszyny do pisania,
różne antyki, odzież, Obu
wie w Domu Komisowym
Pomorska 6. 6275

WÓZ
nowy na sprzedaż na 80
ctr., waga decymalna na

50 ki, rower męski, cen
tryfugę używaną, wenty
lator knźniow’y, pompa.
Grunwaldzka 122. (10108

Tanio
sprzedam 2 kostjumy su
kienne i 2 pary bucików
beżow’ych nr. 37. Wojta-
szewska, Kordeckiego 19
w godzinach od 4—7 p .

południu. 10101

Fortepjan
tanio na sprzędaz. Obej
rzeć można między 2-4
po po}. Gdańska 40, 2 p.,
oficyna strona lew’a.

5875

Rower
męski (Freilauf) 76 _zł na

sprzedaż. Ul . Warmińskie
go 3, II. 5384

Rower
w zupełnie nowym stanie
tanio na sprzedaż. Zgł.
uł. Chrobrego 18, I ptr.
v. Kalben. 5238

Pteszcs
męski jesienny i ubranie
na sprzedaż. Chwytowo 2,
Nowicka. 10081

1 roczne

sadzonki sosnowe 4 zł za

1000 sztuk oodaje Bole
sław’ Thomas, Lutówko,
pow. Sępólno (Pomorze).

10088

Maszynę do pisania
kupicie najkorzystniej w
składzie urządzeń biuro
w’ych St. Skóra i Ska

Bydgoszcz, Hotel pod
,Orłem’, (33625

Spiinty
cło antab gpizedaje tau’o
Fa ^niegowski, Śniadeckich
nr. 21, telefon 215. 5370

Samochdd
5 osobowy w porządku na

chodzie, 6 cylindrowy
sprzedam, cena przystęp
na biuro ,Pogoń’, Dwor
cow’a 80, tel. 18-15.

EEEE)I

i Gdynia
parcelę na budowę 500 do
1030 mtr. :"J w dobrem
położeniu kupię. Zgł. z

gudaniem ceny do Dz,
ydg. pod ,Kupno’.

10035

Szokam
do kupna domów, gospo
darstw’, majątków, rżeźnićtW
i o jęk(ów każdego rodzaju
Sokołowski, plac Wolności
nr. 2. 5387

IMiędzynarodowe
Targi Poznańskie

Od 29. IV. - 6. V. 1928.

Coś pomyślał

o odpowiedniej reklamie w roku b:eżąeytń ?

Czyś wybrał’ sobie

na czas Targów najodpowiedniejszy organ insera-

cyjny w Poznaniu?

Wiedz i pamiętał
że tylko ogłoszenie w IVNOWVM KURJfi?UWSłł
w Poznaniu przyniesie1 ci najlepsze korzyści,

Więc nie namyślaj sie
Napisz i wyślij natychmiast teks( twoich ogłoszeń
targowych do Administracji ,,CldWESO KURIERA”

W Poznania, św. Marcia 37.

He ots trwania Targów spe^alue ?skaty.

aw

tłaJlo? - M, m, mebleS
Zatelefonuj 1025 i zapytaj
się kto płaci najwyższe
ceny za wszelkie meble,
a specjalnie za jadalki,
sypialki, pokoje męskie,
saloniki, dywany i lustra,

instrumenty muzyc.zne,
maszyny do szycia i pi
sania, kasy żelazne, gra
mofony szafkowe i inne
rzeczy tylko Śniadeckich
nr. 56, specjalny i jedyny
magazyn meb!iokązyjnych
w’ Bydgoszczy. (6192

Tombnwk
21/,-3 mtr. d!ugi kun!ę
zaraz. Zgł. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,Tombank’. (8371

Kp^sabT”OT
L.e, ł?ka

pracą piśmienną w domu
umożliwiamy 40 zł zarob
ku tygodniowo pod gwa
rancja każdemu. — Załą
czyć 2 zł 50 znaczkami
na materjał i informacje
,SowaKatowice I.

10018

Pos Mkuje _

agentów handlarzy domo
krążnych na stałą pensję
lub prowizję. Zgłoszenia
Pruszcz, powiat Swiecie,
Feliks Krnicik. 993i

Polrzebny
kołodziej do samodziel
ne! praey, Grunwaldzka
nr, 77. (10115

Osłelne
i rzetelną ekspedientkę z

branży rzeźnickiej, tylko
silę pierwszorzędną ód
1. V. lub 15. V . poszukuje
A. Chwiałkowski, Byd
goszez, uł. Dworcowa 81.

5335

Pianistka
możliw’ie z wiadomościami
handlowemi do samodziel
nego prow’adzenia składu
fortepianów zechce złożyć
swą ’szczegółową ofertę.
Zgłusz. ,,Par’, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 15.
pod nr. ,1(5.81”. (10028

W(ńinlee
starszego, samotnego

przyjmie zaraz Wojcie
chowski, Chocimska 17.

5382

Czeladnik
szewski na wszelką pra
cę potrzebny. Senatorska
nr. 9. 10097

Technik
deptyst., młodszy, biegły
w kauczuku i złocic po
trzebny od 1. V. Zgłosz.
W. Derek, Nakło n/Note-
cią. (10080

PeszulcuJe
natychmiast 2 uczni i
jedną uczenicę z lópSzem
wykształceniem. Zgłosze
nia Grudziądz, iii. Toruń
ska 88, tel. 45, oklep ko
lonjalny i wódek, hurt
i detal. r (9352

%h

Wyuczone
ćwiekarki steperlti poszu
kiwane przy wol:tem po
mieszcz.eniu. Jtl!ius Bril-
les A. G. Gdańsk Weiden-

gasse 35. ;

Peszukt i
na wyjazd mło- osobę
do dzieci (3 i 5 it)_mo
żliwie freb!ankę lóżądą-
na znajomość ni ieckie-
gó. Zgłoszenia piątek,
sobota, Gi mną} na 3,
Trzcińska. a (5381

Kamlenhu
który jest obe
wsz.ystkieńii pra
kie ’w lyrn fachy
łpTAhnA mA7.fi

nyz
’i ja-

)oBiĆ.
szcz,

’-ży-

trzebne może się?
G. Wodsark, By
ul. Dworcową 79,

POZZMSSUj^
zaraz na wieś , -j,
cie!ki - wychowiJ vni
do dwuch dzie.(j((, je(:
6-7 lat. Osoby t
śred ni m wieku, lag(ę’
usposobienia, zdró"G,
brze polecone, ;Tg
roboty ręczne, ł5
szycia, freblowstwa^(,
swe oferty z poó"c;
warunków do eksyw
Dzien. Bydg. pod
czycielka".

Krawcowa
nrzyjmie uczennice. Sa
lon Mód, Adą, Gdańska
nr. 41, (10090

Poszykuje
zaraz łub od 1 maja sa
modzielnego pomocnika
zegarmistrzowskiego z

wlasnemi narzędziami
na stałą posadę. Of. z po
daniem warunków i świa
dectwami przyjmuje R.
Rankowsl:i. Wronki (Po
znańskie). (10111

Kobieta
cierpliwa do dzieci, któ
raby w czasie choroby
zastąpiła panią, może się
zgłosić. Adr. wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcow’a 2.

5850

Uczni
kowalskich z wolnem ii
trzymaniem poszukuje na
tychmiast lub od 1. V . 28
fabryka powozów J. Foj,it
Więcbork (Pom.) (10982

Potrzefena
zaraz kucharką jub młod
szy kucharz do restaura
cji. Zgł. Rygielski, Kwia
towa 10. (5870

tfczn!a
piekarskiego poszukuj.
zaraz A. Bydzkowski,
mistrz piekarski, Fordon

10096

Qix!amxę
czyste, inteligentne do
dziecka na popołudnie S
może się zgłosić. Kaźmier
czak, Śniadeckich 27.

5368

Oeaeft
potrzebny zaraz lub pó
źniej. Centrala Fotografi
czna Gdańska 19. (5888

Piekarz
mistrz, trzeźwy i solidny
samotny, poszukuje pracy
Łaskawe zgłoszenia do
filji Dzien. Bydg. Toruń
pod ,,Piekarz". (1096

Czeladnik

rzeźpicki biegły w swym
zawodzie, obę?napy z ma
szynami poszukuje pia-
cy. A- Szczepański, No
wy Jasiniec, poczta Se-
rock, pow, Świacie, Pom.

(9968
3.-7 pokoi

Rrsyjnsą z wygodami poszukuję
flngagement od 1-go maja natychmiast. Zapłacę
na druuiego skrzypka (o- czynsz z góry, remont ect.

bligadzłstę). Miejscowość Of. z warunkami upia-
obójętna. Ższ Włocławek, S szara pod ,G. ?70’ do fil-
Zanrćza 8, J. Oohtmowski. jjl Dz. Bydg. Dworcowa 2.

W2, (5374

Panienka
poszukuje posady z szy
ciem i haftowaniem do
dzieci !ub za pokojówkę
od 1. 5. Adres wskaże
Dz. Bydg. (10114

Pemecnlk młynarski
poszukuje posady Zaraz
jub 1. maja. Józef Stfuziń-
ski, Lidzbark, Poświętne
(Pomorze’. 10087

Poszukuje
jakiejkolwiek posady biu
rowej. Of. do Dz. Bydg.
pod ,O. Y.’ 10103

Poszukuje
posady jako kasjerką w

składzie bławatów lub
innych interesach. Zgłosz.
pod ,Poszukuję’ do filji
Dzien. Bvdg. Dworcowa 2.

5392

Restauracja
dobrze zaprowadzona z po
wodu wyjazdu do wydzierża
w.ienia Adres ,wskaź”
,.Dzień, Bydgoąki". (10003

Chlewów
poszukuje Mleczarnia

Wielkopolska, Gdańska
nr. 75c. 5832

aia poważnemu
agronoma poszukuje się
dzierżawy majątków od
1gfń db 20Ó0 mórg
ajemi średniej z dobręini
budynkami i dobrą ko
munikacją. Zgł. uprasza
się dó Dzien. Bydg. pod
,H. N W.’ 9976

Dzleriawa -

placu zdatnego na skład
budowlanych materjałów
łub podobnych Orła nr 15.
Wiadomość na miejscu.

Gołębiewskich
9923

piekarnia

Orie-rżf!WĘ
piekarni dobrze prospe
rującej w mieście powia
towem oddam zaraz, do
objęcia 7090 zł. Gdzie ?
Wskaże Dz. Bydg. (9872

PoszukujR
dzierżawy \ skład:u, z: 2^-3

pokojami nadający się,na
Skład bław’atów na Po
morzu lub Wielkopoisce.
Zgłosz. pod ,Bławaty4 do
filji Dzien. Bydg. Dwor
cowa 2. 5393

aa rak
do wydzierżawienia. Grun
waldzka 17. (10091

Ubikseje
aa warstaty niech, garaże
Irjb na inne przedsiębior
stwo wynajmie Konieczny
Sienkiewicza 16; 10099

Oosn
ze składem w’ydzierżawię
lub sprzedam, ul. Śtrze-
lecka 88. 10098

Faszukut%i
dzierżawy gościńca z sal
ką Inb składu delikatesów,
ctiliięrków w dobrem po
łożeniu także na Pomorzu.
Zgłosz. uprasza się Mo
gilno, skrzypka poczt 26.

10079

Posssitoj(s
mieszkania 5-7 pokojo
wego w mieście l.ub pod
miastem. Warunki proszę
podać pod ,,A. M. 19" do
filji Dzien. Bydg. Dwor
cowa 2. (5267

Samotną pani
z Poznapią poszukuję za?
raz 4-pokoj. mieszkania
w Bydgoszczy ewent. za?
mieni 4-pokoj. m}ęszkanie
w Poznaniu. Zapłacę
?-letni czynsz z góry. Zgł,
,,Par", Poznań, Al. Mar
cinkowskiego 11, pod nr.

,54,143”. (10029

Mieszkanie
2-eź pokojowe w pobliżu
Rzeźni Miejskiej poszuku
ję zaraz. Warunki proszę
podań pod ,A,-Z. 535”
do Dz. Bydg. (9ti80

Poszukuj%
wprost ocj gospodarza 2
!ub 8 pokojowe mieszka
nie. Roczny czynsz płacę
zgóry. Oferty pod ,Młodó
małżeństwo”’ do Dz, Bydg.

10992

KEŚED3
PekA,j

ładnie umeblowany zaraz

do wynajęcia. Śniadeckich
nr. 38, 3 ptr. (5372

Rokoju
umeblowanego w okolicy
dworca poszukuję zaraz.

Oferty pod ,student” do
filji Dzien. Bydg. Dwor
cowa 2. 5390

Pokój
unsębl. do wynajęcia, ul.
Oh-wytowo 18a, 8 ’ptr.

10139

sc=a

MasaS
plastyczny metodą Doktora
Jaeąuet w Paryżu tęgą uje
obieg krwi w twarzy, wy
gładza najgorszą cerę, usu
w’a zmarszczki, nadaje twa
rzy młody, śwież.y wyg-ąd.
Gabinet KosmetycznyT Żu
kowskiej, Cieszkowskiego
nr20.— Dyplomy; Polski
i Francuski . (5364

Eisner, Bydgoszcz, ułięą.
Gdańska 38, rozwiązuje
najtrudniejsze problemy.
Dyskrecja. 7794

LfeHsSska
na miesiąc lipiec z utrzy
maniem poszukuje wdo
wiec urzędnik, rówpięż
ma życzenie się zapoznać
w celu matrymonialnym-
Majątek pożądapy. Óf.
oroszę nadesłać: Bydg,
Jagiellońska 89.pod ,A-S.’"

(9999

Koncert
mandolin codziennie w

restauracji Artura Grott
gera 5, uprzóimię zapra
sza, Gospodarz. (9927

UmtewiiźndaNt
ległtymację Warsztatów
Amunicyjnych Toruń,

Zygmund Nowaczyk.
10039

Sptlnika
do koloBjajki, wkład 2500
mieszkanie wolne. Du
czyńska, Wrocławska 2.

10107

Szukam
spólnika do monopeiu ty
toniowego ze składem,
Zgł. do filji Dzien. Bydg..
Dw’orcow’a 2, pod ,śpól-
nik’. (5341

Pa duSzrza
prosperującego interęsn
W Warszawie poszukuję
wspólnika z kapitałem.
Of. pod ,H A. D.’ do
adjnin. Dz. Bydg. ’5387

!łla młodej
i ładnej panny, która o-

trzyma w posagu młyn
szukam fachowca nr nu:
żą. Janina Korab, Byd
goszcz, Paderewskiego 33,

(5880 ,

Hetadiswiiec
kawaler, lat 84, posiada
jący 4.099 zł. gotówki, dla
braku znajomości poszu
kuję współtowąrzysżki ży
cia,’ posiadającej przed-
sięoiorstwo, w celu rna-

trymonjalnym. Zgł. pod
,Nr. 15" 00 filji .Dzien.
Bydg. Dworcowa 2. (5339

Kupląe
kawaler lat 30, posiadają
cy swój własny skład l;ja-
uatów pragnie zapoznać
młodą i przystojną pannę,
wdówkę łub rozw’ódkę,
również z gotówką. Ce)
matrymsnjalny. Dyskro-
,cą zapewniona. Łs.skąwe
oferty’z fotografją, którą
się zwraca prt szę z calem
zaufaniem przesi:jó pod
,F. L.’ do Dzien. Bydg.

10984
:. ....

aiooJynka
inteligentna lat 28 poszu
kuje męża. Of. do I)zmu.
Bydg. pod ,lnteligełtuia"-

i
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Nagrobki - Pomniki
polecam po bardzo niskich cenach
i na dogodnych warunkach spłaty.

Nagrobki są z trwałego surowca i fachowo wykonane.
Każdy przekona się przed kupnem. ioi2r

KAMIENIARSTWO - RZEŹBIARSTWO
F.AACZKOWSSCItJaggeliońska2

i Dworcowe] przez Marcinkowskiego prosto.

Poleca pierwszej jakości i po najniższych cenach

Pokost gwarantow-any czysto-Iniany,

sikSarski
min;owy

w wszelkich gatunkach — Chemiczna Fabryka
,,O SE ŁT/St"" Bydgoszcz, Gdańska 71.

KIT

nkl 1
sięgowosL’, stenografji I

koresnondtmcji udziela 1

G. lforiyeau (5403
rewizor ksiąg
Bydgoszcz,

ul. Jagieli",)ńska 14.

Ogłoszenie.
Jako Ikłidatorzy Spółdzielni Arbelter

Woh nangsvereln zamierzamy sprzedać

parcele budow!ane
p. p. położone w Bydgoszczy
Bartodzieje M. ul. Beizfta 11.250 mtrkw.i 6.547 mtrk w.

Bielawki ui. Puławskiego 24 644 ,, 1.277
_

Czyżkówko Koronowska 4.727 ,, 16335
ładiciee ui. taperska 2193 .,

Szwederowo, Piotrowska 3.851 n

Jtr_eiecka i Gołębia 18.740 ,,

Reflektanci zechcą się zgłosić w sobotę, t, J,
21 kwietnia 1923 r. o godzinie 11 przed polu Iniem
w sali ,,OGNISKA44 przy ul. Jagiellońskiej 71 celem
nawia.zania pertraktacji. Przy zawarciu transakcji musi
być natychmiast wpłacona połowa ceny kupna.

M, łasiewicz, E Kemuitz, Fr. Wegiifcowskl.
wybrani likwidatorzy. 9890

Farby
Soli

lakiery, pędzle, tapety,

iswarj źslazno i naczynia kacHanna
poleca po cenach przystępnych ioilro

Oowr epcSa, drogerja
atsUBt’OT’WWSSsa, Rynek 12. Telefon ?26.

damskie łanio

The Gentleman

Bydgoszcz 8030
ul. Mostowa nr. 3.

Przetarg.
Wielkopolski Klub Jazdy rozp suje przetarg

na Mowa ajaitti.Zgłoszenia przyjmu je Zarząd Klubu Jazdy, koszary
16 p. uł. do dnia 80 kwietnia br. (10120

Odkurzacz
cr.,,Protos

znany ’C ’wego solidnego i do

brego wykonania, swej tani ości
i małego zużycia prądu ,

-T JSftrestfti a

Bydgoszcz
ul. Gdańska 7.

Prosimy zażądać bezpłatnej demonstracji w d’omu.
9360

CZAPKI
do wszystkich szkS’,
urzędników wojska

i towarzystw
na dogodnych warunkach
oraz niskich cenaoh poleca

W. Switalski
ulica Niedźwiedzia 4.

Magistrat miasta Starog!ardu
poszukuje

Dnia 27 kwietnia 1928 r. o godzinie 10 od
będzie się

wybrakowanych na placu przed Starostwem powia
towem w Toruniu. (10129

Toruń, dnia 17 kwietnia 1928 r.

Dowództwo 63 pułku piechoty.

obeznanego z budownictwem pod- i naziemnem

Zgłoszenia zaopatrzone w życiory s, odpisy
świadectw z dotychczasowej praktyki i kwali-

fikacyj etc. należy bezzwłocznie naćjesład.
Pensja według umowy. (10171
Starogard, dnia 18 kwietnia 192(3 r.

Magistrat
(—) Czwójdzińskj.

Licytada przymusowa.
We wtorek, dnia 1 maja 1928 r. o godzi

nie 11 30 przed południem sprzedawać będę najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą

W(l’ l V39ll
w dobiym stanie. Zb órka licytantów na p!acu ,Tar
taki Czerskie° w Czersku przy ul. Wielewskiej.

Czersk, dnia 19 kwietnia 1928 r.

10167) CZARNOWSKI, komornik miejski.

IM!

Dzierżawca państwowej domeny

tt(?so(ilaWtao, Dflw.Karliny
wyprzedaje

żywyi martwy in
wentarz rolniczy

oraz

produkty rolne.
Oferty uprasza się nadsyłać wprost

do:

Dzierżawcy domeny państwowej

Tokary. (10055

mu

Poszukujemy natychmiast

itea iea^o

Od kandydata na książkowego wymaganą jest prak
tyczna znajomość zasad książkowości syst. podwójnego.

Reflektanci zechcą zgłoszenia wraz z sz(W!egółówym
życiorysem oraz odoisami świadectw i referencjami
nadsyłać do dnia 24 go bm. do Powiato’!wej Kasy
Chorych w Wejherowie.

Do stanowisk przywiązane są pobory Xiti.---X!. stopnia
służbowego według pragmatyki dla urzędn’ków państ
wowych i 15% odwoła!ny dodatek funkcyjny. (10128

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych
w Wejherowie.

Do mego składu bławatów, manufaktury i konfekcji
poszukuję zaraz lub od 1-go maja rb. dzielnego,
młodszego (10086

poaioeniKa taoStoego
biegłego w dekoracji i władającego językiem polskim
i niemieckim; również pcszukuję dzi(elną

Zgłoszenia z odp sami świadectw, fotogr-itją i podaniem
wymaganej pensji uprasza się przesłać do firmy

A. LOEWERBERG, CHUK NO

Rynek nr. 80.

Akwizytor
(sprzedawca) branży ma

dowlanych, zdolny, energiezn;,_
językiem polskim i niemiecki^
zaraz do dużego przedsiębiors v

Wynagrodzenie składa się z J’
wizji. Zgłoszenia tylko pier 4
sił przyjmuje Dz. Bydg . pod,, ’1

iłów bu-
-ładający
otrzebny
w Gdyni,
’ji i pro-
-zędnych
izytor44

9860

modne - łanio

The Gentleman

Bydgoszcz (8331
ul. Mostowa nr. 3.^ ,

mieś, ;,cznie

18 zł
Pterwsza witt 400 :l.

Mamv do oddania

ZIEMNIAKI
3000 ctr. ,,Modrow’s Industrie" siewne

3000 ctr. uznane ,,Gesevius"
3000 etn uznane ,,Preussen"

i w’szelkie inne gatunki.

M, Lehmann a Co., Tuchola. Telefon 10.

żonaty, potrzebr zaraz 9954

Majetswśł Unisław, r wiat C!sełsno.
(10085

lomitet Budowy Mostu Drogowego aa Wiśle
uniu ogłasza ofertowy przetarg publiczny na:

Zładowanie barek dowożących żelazne części
mostowe ogólnej wagi 12099 ton w sztukach ni
towych wagi do 10 ton , długości do 29 mtr.
oraz kamienia ciosowego, ohlicówki podpór mo
stowych w sztukach wagi od 9.29 tn. do 10 tn.
w ilości około 10990 tn.

Rozładowywan,e barek będzie wykonywane na obu

brzegach Wisły w Toruniu w pobliżu osi projektowanego
mostu drogowego

Przedsiębiorca obowiązany będzie do wyładowania
żelaza i kamienia z barek za pomocą swoich narzędzi
i załadowania tegoż żelaza i kamienia, tudzież wyłado
wania po przewiezieniu na place składowe i ułożenia

według wskazówek Kierownictwa Budowy.
Tory kolejki roboczej, dwie lokomotywy i wózki

kolejkowe dostarcza Kierownictwo Budowy.
Przedsięb’orca obowiązany jest do stawienia wszel

kich narzędzi pomocniczych dia wykonania przeładunku
żelaza i kamieni z barek na ko’ejkę wąskotorowa, la-
"oteż wyładunku i ułożenia na placach składowych.

Oferty muszą zawier Ć cenę jednostkową od jednej
tonny w yładowanego i ułożonego na placu żelaza oraz

osobno jednej tonny wyładowanego i ułożonego na

brzegu kamienia okładzinowego.
Szczegółowe warunki techniczne i rysunki części

mo-tow ch oraz projekt umowy rozpatrywać można
w Kierown etwie Budowy Mostu w Toruniu, ul. Pie
kary 35 od godziny 11 do 13-ej.

Oferty w zapieczętowanych lakową pieczęcią ko
pertach z napisem: ,Oferta do przetargu na wyładowanie
żelaza i kamienia dla drogowego mostu na Wiśle w To
runiu° należy wnosić do Komitetu budowy mostu w To
runiu ul. P esary 35 do dnia 1 maja br. do godz. 13.

Otwarcie otert nastąpi w tymże dniu o godz. 17 ej
w lokalu Komitetu.

Dokładny tekst ogłoszenia znajduje się w Monitorze
Polskim, Dzienniku Urzędowym Województwa Pomor
skiego, Orędowniku Magistrackim miasta Torunia

i Czasopiśmie Teehnieznem.

?riłwafinitz?ty komi’eB Budowy Kos;o Drogowego oa Wiśle w lorooio-
im. K. Maćkowski. 10130

Foznai siebie i hliżnich!
Jeżeli Ci brak energii, równowagi, leżeli cierpisz

oralnie i nie znasz wyjścia, przyjedź osobiście
;b napisz do psycho grafologa Szyllera Szko’nika,
iłora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt",
adeśli( charakter pisma swój lub zainteresowane(
soby (?oą Twój za eży nie tylko od Twoich zdolności
czynów, iecz od ludzi, z któreroi się łączysz). Za

omunikui imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler,
maty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a o-

zymasz szczegółową analizę charakteru, określenie
tle!, wad. zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź
,dane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M-Je Evigny.

i Vszysłkim czyle’nikom ,,Dziennika Bydgoskiego" _szczegółową ana

: zę wysyła się po otrzymaniu zł 3. - (zamiast zł 5. -),_można znacz

imi pocztowymi. — Osobiście przyjmuję w godz. 12-7. Protokóły,

Biezwy, podziękowania najwybitniejszych osob sto’icy, Warszawa,
i,ycho-Grafo log Szyller Szkolnlk, Redakcja ,,Świt" , Nowo-

s i e)ska 32 m. 6 . rog Marszałkowskiej. (4356

cpona 10 zł, wąż 4,50 zł,
kierownik 7,50 zł, wideł
ki 8 zł, hamulec 3,50 zł,
nedały 4,50 zł, pompa
’,20 zł, szprycha 0,00 zł,
izwonek 0,90 zł, klucz

30 gr.

Ml-Mil
Al. Marcinkowa kieso 5

Samochód
6 osobowy marki .Pre-
sto” 10/30P, S,z elektrycz-
nem oświetleniem, gotów
do jazdy tanio na sprze
daż. 9812

Wielkopolska Papiernia T. A .

Bydsoszcz-Czyżhówko
Teł. 1151 i 1137.

Oleńki!
Pośredniczę w związkach
zawierania małżeństw ka
żdego stanu pod dyskre
cją, biuro prawnicze, ul.
271 Styeznia 30, Skórcz

(Pomorze) 50 gr. znaczek
na odpowiedź. 10154

k a
Fotograf

dzielny kolega który miał
by zamiar zrobić zemną
snółkę w zdjęciach poza-
domem. Oferty z fotogr.
do Agentury Dzień. Bydg.
Nakło. (10170

Wspólnika
z gotówką do

_ j.OOO zł do dobrze pro
sperującej fabryki. Gwa
rancja zapewniona. Łask,
zgłosz. pod ,,Fabryka 30°
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 10137

Zagubiono
w dniu 8 kwietnia kartę
mobilizacyjną na nazwisko
Fąs Jan.,, Proszę o łaskawe
zwrócenie do ,Dziennika
Bydgoskiego°. 10094

Ogłoszenie wydąć i załączyć do ilstu.

SW htawatów. tattji I tarów Mlii(!i
na Pomorzu w większej wiosce, gdzie odoywają się
dwa targi tygodniowo (towaru ca. 20--25 tys.),
wpłata 15 tys., resztę na dogodnych warunkach,
z wojskowości sprzedam. Oferty do Dziennika
Bydgoskiego pod ,Skład biawaiów°. (10156

Obszerne ubikacje
położone przy Placu Teatralnym, nadające się na hur
townię, składnicę lub biura do wynajęcia,
Zgłoszenia przyj maje Sekretarjat Ba :ku Związku
Spółek Zarobkowych, Oddz. Bydgoski. 10052

Spis telefonów
miasta Bydgoszczy
w lormie plakatu, ukazał się nakła
dem Drukarni Bydgoskiej, Sp. Akc.

Do nabycia:
w administracji ,,Dziennika Byd
goskiego” - ulica Poznańska 30,
w filii ,,Dziennika Bydgoskiego"

ulica Dworcowa 2

oraz w kioskach(
Ogftrkowski, ul. Gdańska nr. 161

i Marmurowicz przy Dworcu.

ZdlfiSfBWffl.
Dnia 22-go kwietnia b. r. urządzam w nowej

cffi iSBew--S Lasscma
pierwszą zabawą

połączoną z tańcami, na którą Szan. Publiczność
zapraszam. ORCZYKOWSK1, Jaehclce.

dcscurc

Cena ogłsszeń: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy ua stronie przed Ioszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za inilira.
ł łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; i poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 °/0 zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia !graniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/n drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - ejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank I,ndowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. tadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.
________

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp, Akc. Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


